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ÖZET 

Çalışmamızın konusu Muhammed Ali es-Sabuni'nin "Safvet'ü-Tefasir" adlı 

eserinde Beyan, Meani ve Bedi' ilimlerinin incelenmesidir. Bundan da amacımız 

Kur'an-ın edebi yönünü ortaya koymaktır. 

Çalışmamız bir giriş, üç bölüm, sonuç ve bibliyografyadan oluşmaktadır. 

Giriş bölümünde Muhammed Ali es-Sabuni'nin hayatı, eserleri hakkında 

kısaca bilgi verildikten sonra Beyan, Meani ve Bedi ilimleri üzerinde durulmuştur. 

Birinci bölümde Beyan ilminin "Safvet'ü-Tefasir"de nasıl işlendiği 

örneklerle açıklanmıştır. 

İkinci bölümde Meani ilminin "Safvet'ü-Tefasir"de nasıl işlendiği 
örneklerle açıklanmıştır. 

Üçüncü ve son bölümde ise Bedi' ilminin "Safvet'ü-Tefasir"de nasıl 
işlendiği örneklerle açıklanmıştır. 
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ABSTRACT 

The subject of our study is the examining of the sciences of Beyan, Meani 

and Bedi in the Muhammed Ali es-Sabuni's book "Safvet'ü-Tefasir." And our goal 

from that to determine literaturic aspect of the Qur'an. 

Our study consist of an introduction and three chapters and a conclusion 

and bibliography. 

After it has been given in the introduction briefly information about 

Muhammed Ali es-Sabuni's life and his books, it has been stood on the sciences of 

Beyan, Meani and Bedi. 

İn the fırst chapter, it has been explained with examples that the science of 

"Beyan" how examined in the "safvet'ü-Tefasir." 

İn the second chapter, it has been explained with examples that the science 

of "Meani" how examined in the "safvet'ü-Tefasir." 

İn the third and fınal chapter, it has been explained with examples that the 

science of "Bedi" how examined in the "safvet'ü-Tefasir." 
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Sosyal Bilimler Enstitüsü Müdürlüğüne 

Bu çalışma jürimiz tarafından Temel İslam Bilimleri Anabilim Dalında 

YÜKSEK TEZİ olarak kabul edilmiştir. 
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ÖN SÖZ 

Allah'ın kelamı olan Kur'an-ı Kerim nazil olduğu ilk andan itibaren, başta onun 

ilk muhatabı ve tebliğeisi olan Hz. Muhammed ( S.A.V.) olmak üzere aslıab-ı kiram, 

Tabiin, Tebe-i tabiin ve günümüze kadar gelen bütün alimler, onu anlamak için büyük 

bir gayret sarf etmişlerdir. Bütün bu gayret ve çabalar sonucunda, birçok ilmi metot 

gelişmiş ve olgunlaşmıştır. 

Kur'an'ı anlamak için var olan bütün deliller, ulaşılabilen bütün malzemeler 

kullanılmıştır. Kur'an'ı Kur'an, sünnet, Kur'an ilimleri, tarihi belgeler ve Kur'an dili 

olan Arapça ile öğrenmek gerekir. Arapçanın, bunda önemli bir yeri vardır. Çünkü dil, 

bir iletişim aracıdır. Hatib ve muhatab onunla duygu ve düşüncelerini birbirleri ile 

paylaşır ve birbirlerine aktanrlar. 

Tezimizin konusu " Muhammed Ali es-Sabuni" nin,"Safvetüt-Tefasir" 

("Fatiha" ve "Bakara" surelerinde) adlı eserinin Beyan, Me ani ve B edi' ilimleri 

yönünün araştınimas ıdır. Günümüzde edebi sanatlar ve öğretiminin ihmal edilmesi 

yazılan tefsir eserlerinde, bunlara gerektiği gibi yer verilmemesi. Beni bu konuyu 

araştırmaya sevketmiştir. Muhammed Ali es- Sabuni' nin kendi tefsirinde edebi 

sanatlara da bir başlık açması, bu konuya önem verdiğini göstermektedir. 

Bu Tezimiz, giriş ve üç ana bölümden oluşmaktadır. Girişte, Muhammed Ali es

Sabuni'nin hayatı ve eserleri ile Belağat, Beyan, Meani ve Bedi' ilmleri hakkında kısaca 

bilgi verilmektedir. Birinci bölümde "Safvetüt-Tefasir" de Beyan, ikinci bölümde " 

Safvetü-t-Tefasir" de Meani, üçüncü bölümde ise'" Safvetü-t-Tefasir" de B edi 

ilimlerinin, "Fatiha" ve "Bakara" surelerindeki işlenişi açıklanmaktadır. Tezimin yazım 

aşamasında bana her türlü desteyi veren danışmanım DOC. Dr. Nurettin TURGA Y'a 

teşekkürü bir borç bilirim. 

Abdullah ÖZÜÇALİŞİR 
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GİRİŞ 

A- Muhammed Ali es-Sabuni'nin Hayatı Ve İlmi Kişiliği 

Asnmızın tanınmış İslam alimlerinden olan Muhammed Ali Sabuni, 1930 yılında 

Suriye'nin ilim ve alimler şehri olan Halep'te ilim ile meşhur bir ailenin çocuğu olarak 

dünyaya geldi. Babası, Ha1ep şehrinin büyük alimlerindendir. Muhammed Ali es

Sabllnl'nin çocukluğu, babasının medresesinde ilim tahsili ile geçti. Arapça ilimlerinin 

yanısıra, feraiz (miras) ilmini ve diğer dini ilimleri babası Şeyh Cemil'den okudu. Diğer 

yandan Suriye'nin ileri gelen alimlerinden dersler alıyordu. Onun, babasından başka 

ders aldığı hocalanndan bazıları şunlardır: Şeyh Muhammed Necip Sirac, Şeyh Ahmed 

eş-Şemma', Şeyh Muhammed Said el-İdlibi, Şeyh Rağıb et-Tabbfih, Şeyh Muhammed 

Necip Hiyata. 1 

ı-Muhammed Ali es-Sabuni'nin Tahsil Hayatı 

Muhammed Ali es-Sabuni, şer' i ilimierin birçok alanında ve Kur'an ilimlerinde 

kendisini ispat etmiş yetkin bir ilmi şahsiyettir. Muhammed Ali es- Sfibuni'nin 

çalışmalarına örnek olarak" Safvetü't-Teffisir", "Min Kunuzi's-Sünne", "Rava'i'u'l

Beyan fi Tefsiri Ayati'l-Ahkfim" ve diğer eserlerini sayabiliriz. 

Muhammed Ali es-Sabuni, kırka aşkın eser yazmıştır. O, asrımızın bilinen 

meşhur alimlerindendir. Eserleri İslami ilimlerde, araştırmacıların, entelektüellerin ve 

ilim talebelerinin müracaat ettiği önemli kaynaklardan olup Türkçe, Malayca ve Urduca 

başta olmak üzere pek çok dile tercüme edilmiştir. 

Muhammed Ali es-Sabuni, Suriye'nin ilim ve alimler şehri olan Halep'te ilim ile 

meşhur bir ailenin çocuğu olduğu için daha erken yaşlarda ilim tahsiline başladı. 

Babası, Halep şehrinin büyük alimlerindendir. Muhammed Ali es-Sabuni, Arapça 

ilimlerini, faraiz (miras) ilmini ve diğer dini ilimleri, babası Şeyh Cemil'den okudu. 

Diğer yandan Suriye'nin ileri gelen alimlerinden dersler aldı. 

Muhammed Ali es-Sabuni, 1952 senesinde Ezher Üniversitesinin, eş-Şeri'a 

fakültesini bitirdi. Daha sonra Şeri kada (yargı) bölümündeki ihtisas eğitimini de 

tamamlayarak 1954 yılında Ezher'den mezun oldu ve el-Alimiyye diplomasını almaya 

hak kazandı. el-Alimiyye, o dönemin en yüksek ilmi karİyeri olup günümüzdeki 

doktoranın muadilidir. Daha sonra ülkesi Suriye'ye dönerek sekiz yıl sürecek olan tedris 

faaliyetinde bulundu. 

1 Muhammed Ali es-Sabuni kimdir, İnternet, http://hihl2007lla.2forum.biz/t72 
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Daha sonra Suudi Arabistan'a göç etmek durumunda kaldı ve burada Mekke-i 

Mükkerreme Üniversitesi Eğitim Fakültesinde ve eş-Şeria fakültesinde dersler vermeye 

başladı. Buradaki tedris hizmeti, yaklaşık yirmi sekiz yıl devam etti. Bu uzun süre 

boyunca üniversite hocalan yetiştirdi ve Ümmü'l-Kura Üniversitesi'nde birçok klasik 

eserin tahkikini yaptı. 

İmam Ebu Cafer en-Nahhas (ö. 338/949)'ın "Me'ani'l-Kur'an" adlı tefsirinin 

tahkiki, bunlardan sadece bir tanesidir. 2 

2-Muhammed Ali es-Sabuni'nin eserleri 

Muhammed Ali es-Sabuni'nin telif, tahkik ve neşrettiği eserlerinin listesi şu şekildedir. 

1-Sa.fvetü 't-Tefasfr. 

2-el-Mevaris fi'ş-Şerfati'l-İslamiyye. 

3-Min Künuzi's-Sünne. 

4-Rava'i'u'l-Beyanfi Te.fsiri Ayati'l-Ahktim. 

5-Kubes min Nuri'l-Kur'ani'l-Kerim. 

6-Es-Sünnetü'n-Nebeviyye Kismün mine'l-Vahyi'l-İlahf el-Münezzel. 

7-M ev su 'atü '!-Fikhi 'ş-Şer 'i el-Muyesser. 

8-ez-Zevacü'l-İslami el-Mübekkir Seadetün ve Hisanetün. 

9-et-Te.fsiru'/-Vadıh el-Müyesser. 

I 0-e/-Hedyü'n-Nebeviyyü's-Sahih fi Salati't-Teravi h. 

11-icazü '!-Beyan fi Süveri '1-Kur'an. 

12-Mevkifü'ş-Şeriati'l-Garra' min Niktihi'l-Müt'ati. 

13-Haraketü'l-Ardi ve Deveranüha Hakikatün İlmiyyetün Eşbeteha'l-Kur'an. 

14-et-Tibyan fi Ulumi'l-Kur'an. 

15-Akidetü Ehli's-Sünneti fi Mizani'ş-Şer'i. 
16-en-Nübüvvetü ve'l-Enbiya'. 

17-Risaletü's-Salati. 

18-e/-Mehdiyyü ve Eşratü's-Sa'ati. 

19-el-Müktetafmin 'Uyuni'ş-Şi'r. 

20-Keşfü '1-/ttira 'at fi Risaleti't-Tenbihat H av/e Scifveti 't-Tefasir. 

21-Dürratü 't-Tefasir. 

22-Cerimetü'r-Riba Ahtaru'l-Cera'imi'd-Diniyyeti ve'l-İctima'iyyeti. 

2 Muhammed Ali es-Sabuni kimdir,İnternet, http://hihl20071 la.2forum.biz/t72 
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23-et-Tebsir bimafi Rasa'ili Bekr Ebu Zeyd mine't-Tezvir. 

2 4-Şerhu Riyadi 's-Salihin. 

25-Şübehat ve Ebdtil Havle teaddüdi Zevcati'r-Rasiil. 

26-Risaletün fi Hukmi't-Tasvir. 

27-Me'ani'l-Kur'an. 

28-el-Muktetaf min 'Uyiini't-Tefasfr. 

29-Muhtasaru Tefsiri İbn Kesir. 

30-Muhtasaru Tefsiri't-Ta beri. 

31-Tenviru'/-Ezhan min Tefsiri Riihi'/-Beyan. 

32-el-Münteka'l-Muhtar min Kitabi'l-Ezkdr. 

33-Fethu'r-Rahman bi Keşfi ma Yeltebisüfi'l-Kur'an. 3 

3-"Safvetü't-Tefasir." 

Safvetü't-Tefasir Muhammed Ali es-Sabuni'nin Mekke-i Mukerremede, Külliye-i

Şeriye de öğretim görevlisi iken yazdığı nadide eserlerinden bir tanesidir. Yazar bu 

eserini beş yıla aşkın bir sürede tamamlamıştır. Eser üç cilten meydana gelmektedir. 

Daha sonra bu eser Ensar Neşriyat tarafından Türkçe'ye tercüme edilmiştir. Yazar hicri 

1399 zilhicce ayında eserin mukaddimesinde bu eseri niçin yazdığım şu şekilde izah 

etmektedir." Kuran-ı Kerim mucize bir kitaptır. Aciz bırakan bir kitaptır. Bütün 

insanlık onun hikmetleri, sırlan, marifetleri ve ilimleri karşısında acze düşmektedir. 

Kuran-ı okuyan her okuyucu "okuma yazma bilmeyen, A'rabi bir peygamber olan 

Abdullah oğlu Muhammed (s.a.v.)'e, övülen ve hikmet sahibi olan Allah tarafından 

indirildiği" hakikati onlann iman ve izanını daha da artırır. Ancak günümüzde 

Müslümanlar vakitlerinin çoğunu geçimlerini temin etmeye ayırdıklan için Kur'an-ın 

bu hakikatlerini öğrenmeye yeterince vakit ayıramıyorlar.4 Bizden öncekiler, (Allah 

onlardan razı olsun ) büyük büyük tevsirler yazmışlar, Kur'an ayetlerini ayrıntılı bir 

şekilde açıklamışlar, belağatini ortaya çıkarmışlar, i'caz'ını izah etmişler, alıkarn ve 

ahlakını uzun uzudıya açıklamışlardır, bütün bunlan günüzmüz insanına anlatmak izah 

etmek büyük bir çaba ve vakit gerektirmektedir. islamı marifet ve kültürüne susamış 

günümüz gençliğine hitap edecek bir tefsire ihtiyaç olmasına rağmen bulamadım. 

3 Muhammed Ali es-Sabuni kimdir,İnternet, http://hih1200711a.2forum.biz/t72 
4 Safvetü 't- Tefasir Tercumesi, Tercüme ve Tahric Doç. Dr. Sadreddin Gümüş, 

Dr. Nedim Yılmaz, Yeni Şafak Yayınları, İstanbul, 1995. 
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Bunun üzerine Allah'tan yardım dileyerek ona güvenerek bu eseri tamamlamak üzere 

bana yardım etmesini ve Allah'ın kitabına yakışır bir şekilde bir eser arataya 

çıkarabitmeyi ve bununla Allah'ın rızasını kazanmayı niyaz eyledim. Bu kitabın ismini 

"Safvetü't-tefasir" koydum. Çünkü o, beyan ve izahat, tertip ve kısaltınalar ile beraber 

aynntılı büyük tefsirlerin özü ve özetini oluşturmaktadır. Umarım ismi ile müsamma 

olur ve İslam ümmeti ondan büyük bir fayda görür. Bu eserimde şöyle bir yol takip 

ettim. 1 -Surenin icmali bir beyanı ve esas gayelerinin izahı. 2-Önceki ve sonraki 

ayetlerin birbirleri ile olan münasebeti. 3-Ayetlerdeki kelimelerin lüğat olarak izahı. 

4-Ayetlerin sebeb-i -Nüzulu. · 5-Ayetlerin teFsiri. 6- Ayetlerdeki belağat ve edebi 

sanatlar. 7- Ayetlerdeki fadalı bilgiler5 

Bu aynntılı Büyük teFsirlerden alıntı yaparken, görüşlerin en sahibini ve en çok tercih 

edilenini aldım. Bu e sere hicri 13 81 yılında başladım." 

Safvetü't-tefasir isimli eserin mukaddimesine yedi tane büyük şahsiyet önsöz yazmıştır, 

şimdi sırayla bu büyük şahsiyetlerin, eser hakkında söylediklerini sırasıyla yazalım. 

1-Abdulhalim Mahmud: Ezher üniversitesi ulemasından olan Abdulhalim Mahmut 

"Safvetü't-tefasir" ve onun yazarı olan Muhammed ali es-Sabuni bakınnda " O kolaylık 

ve kısaltmalarla beraber Allah'ın kitabına yaptığı tefsirde görüşlerin en sahih olanını 

zikretmiştir. Şüphe yokturki o, hasiret ve ilim üzerine tefsir kitaplarını kısaltmakta 

büyük bir başarı elde etmiştir. Bu müellifın ilk kitabıda değildir."6 

2-Abdullah bin Humeyd: Mescid-i Haramın yüksek yargı meclis başkanı olan Abdullah 

Humeyd, yazar ve eseri hakkında hicri 7/4 /1397 yılında esere yazdığı Takriz yazısında 

özetle şöyle söylemektedir. "Kolay ve yeni bir yol ile açık bir üslup ile dirayet ve 

rivayet tefsirlerini birleştiren bu tefsirde, tnüellif görüşlerin en tercih edilenini ve en 

sahih olanını tercih etmiştir. Aynca kelimelerin iştikak ve manalarını, önceki ve sonraki 

ayetlerin münasebtelerini i 'raba yönelmeden ayetleri e ilgili faydalı bilgileri ve belağat 

nüktelerini izah etmiştir."7 

3-Ebil-Hasen- Ali el-Huseyni'en-Nedvi: Hindistanda Nedvetü'l-Ülema'nın (Alimler 

Konseyi) başknaı olan en-Nedvi yazar ve onun eseri hakkında şöyle söylemektedir. " 

es-Sabuni bu eseri ile tefsir ilmi ile uğraşaların ve bu konuda talebe olanların takdirini 

kazanmıştır. Çünkü bu eseri ile onlara epey vakit kaznadırmıştır. Bu çalışmayı yapmak 

5 Safvetü't-Tefasir Tercumesi, a.g.e. ı, Önsöz. 
6 Safvetü 't-Tefasir Tercumesi, a.g.e. ı, Takriz. 
7 Safvetü't-Tefasir Tercumesi, a.g.e. ı, Takriz. 
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büyük bir maharet ve ilmi tecrübe gerektirmektedir. Bu kitapta ilim talebelen için 

büyük faydlar bulunmaktadır."8 

4-Abdullah Ömer Nasif: Cidde Kral Abdulaziz üniversitesinin müdürü olan Abdullah 

Ömer NasifCidde' de h. 15 safer 1400 yılında "Safvetü't-tefsir" mukadİmesine yazdığı 

yazıda yazar ve onun eseri hakkında şöyle demektedir; " es-Sabuni'nin bu yüce 

çalışması tefsirler toplululuğnun bir özeti sayılır. O tefsirlerki önde gelen tefvsirlerdir. 

Bu Allah tarafından müellife verilmiş bir tevfiktir. Allah ona bir sofrada bu büyük 

hazineleri sunmayı münkün kılmıştır. Allah'ın kitabını anlamada ve ona müttali olmada 

büyük bir kolaylıktır. Allah'tan bunun mükdfatını müellife vermesini ve Müslümanların 

bu eserdem menfaat görmesini temenni ederim. "9 

5-Raşit bin Racih eş-Şerif: Mekke-i Mükerreme'deki külliye-i Şeri'yye fakultesinin 

arnidi (Dekanı) olan bin Racıh h. 15/10 1396 tarihinde Mekke'de esereyazdığı Takriz 

yazısında, eser ve onun müellifi hakkında şöyle söylemektedir. " es-Sabuni'nin " 

Safvetü't-tefasir" adlı eserinin bazı sahifelerini okudum. Gördümki bu eser büyük 

tefsirlerin bir özetidir. Lüğavi beyanların yardımı ile yeni izahatlar, kolay ibareler, 

mazbut bir üslup ile, ilim öğrencilerinin anlamaısını kolaylaştırmaktadır. Bu nedenle bu 

eser hasılınayı hak etmiştir. Allah'tan islama ve müslümanlara faydalı olmasını ve 

müellife mükafataını vermesini dilerim."10 

6- Abdullah Hayyat: Mekke'de Mescid-i Haram'ın hatiplerinden birisi olan Hayat, h. 

1395 yılında, eserin mukadİmesine yazdığı yazıda eser ve onun müellefi hakkında: 

" Ben İçimden, manaları kolay, nüzul sebeblerini içeren, Kur'an lüğatına açık bir fikir 

veren, muteber tefsirlerden oluşan, ilim talebelerine yönelik bir tefsir yazmayı 

düşünüyordum. Baktım ki es-Sabuni tarnda ihtiyacım olan böyle bir tefsir yazmıştır. 

Allah'tan faydalı olmasını ve müellife mükafatını vermesini dilerim."11 

7-Muhammed Gazzali: Mekke-i Mukerreme'deki Külliye-i -Şeri ' yye fakultesinin davet 

ve üsulü'd-Din bölüm başkanı olan Gazzali h. 6/4 1396 tarihinde eserin mukadİmesine 

yazdığı Takriz yazısında, eser ve onun müellifi hakkında şöyle söylemektedir: " 

Muhakkak ki Kur'an kültürü, kolay ibareli kalemiere muhtaçtır. Fazla yük yükleden 

çoğunluğun nefsine hitap edecek ve semavi arzuya ulaştıracak, felsefi münakaşalardan 

8 Safvetü 't-Tefasir Tercumesi, a.g.e. 1, Takriz. 
9 Safvetü 't-Tefasir Tercumesi, a.g.e. ı, Takriz. 
10 Safvetü 't-Tefas ir Tercımıesi, a.g.e. ı, Takriz. 
11 Safveıü 't-Tefasir Tercumesi, a.g.e. ı , Takriz. 
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uzak ve fazla ilimi İstilahlar içermeyen kalemiere muhtaçtır. İşte Sabuni bunu 

başarmıştır. Gördük ki o öncekilerin rivayetlerini ile sonrakilerin iştihatlannı bir araya 

getirmeyi becermiştir. 12 

B-Belağat 

Tarihçiler, Arap Yanmadası'nın özellikle güneyinde yaşayan insaniann medeniyet 

sahibi olduklarını belirtmişlerdir. İlk etapta güneyde görülen bu medeniyet, daha sonra 

yavaş yavaş Arap yanmadası'nın ortalanna kadar ilerlemiştir. Araplar, Hicaz 

bölgesinde Yesrip, Hayber, Taif ve Vadi'I-Kura şehirlerini inşa ederek yerleşik hayata 

geçmiş ve ziraatle uğraşmışlardır. Böylece bu insanlar, tecrübelerini geliştirmiş, tohum 

çeşitliliğine önem verilmesi, sulama arklarının açılıp düzenlenmesi ve evlerin ekili 

alanların yakınına yapılması gibi medeni sayılan davranışları öğrenmişlerdir. 13 

Bunların yanısıra Arap kabileleri, kendilerine komşu olan Fars, Sasani ve Bizans 

imparatorluklan ile içli dışlı olmuş, bu ülkelere yapılan ticari seferler sonuncu yeni yeni 

şeyler öğrenmişlerdir. Örneğin bizanstan savaş sanatını ve efsaneleri öğrenmişlerdir. 14 

"Yazı ise ilk olarak Tebabi'e devletinde kullanılmaktaydı. Bu Himyeri hattı olarak 

bilinirdi. 

Onlardan Hire'ye ve oradan da Taif ehli tarafından Kureşiilere öğretilmiştir." 15 

Araplardaki atasözü ve hikmetler ise, onların kendi yaşamlannda karşılaştıkları 

zorluklar ve hayat mücadelesinin neticesi olarak geri kalmış mahsullerdir. 16 

Cahiliyye şiiri, Arapların ahlakını, bilgilerini, yaşantılannı, ilmi ve tarihi 

olaylarını açıkça ortaya koymaktadır. Denilebilir ki " Şiir, Arapların arşividir." Bunu, 

şu şiirden daha iyi anlamaktayız: 

" Zamanın gömdüğünü, şiir koruyor. Şiir cömertlikten haber veren şeylerin en 

çok övülenidir. Zübeyr'in kasidelerinde söyledikleri olmasaydı, Herim'de olan 

cömertliği bilmeyecektin." 17 

Hicretten önce yapılan Bessus savaşında veye ondan da önce imru'l-Kays 

tarafından söylenen şiirlerden cahiliyye şiirinin tarihçesini çıkarmak mümkündür. 

12 Safoetü 't-Tefasir Tercumesi, a.g.e. 1, Takriz. 
13 Ferran Muhammed Yusuf, Zübeyr b. Ebi Sulma, Hayatuhu ve Şi'ruhu, Daru'l-Kutubi'l- İlmiyye, 
Beyrut ı 990, s. 12 

1 ~.Femın Muhammed Yusuf, a.g.e. s.29. 
ıs Abdurrahman ibn Haldu n, Mı.ıkaddime, Daru'l-Ceyl, Beyrut, tsz. s 463. 
16 Yusuf, Züheyr b . .Ebi Su/ma, s. 25, 26. 
17 es-Seyid Mahmut Şükri el-Alusi e l-Beğdacli , Buluğu '1-Erib fi Mea 'rifi Ahvali'I-Arab, Daru'l-Kutubi'l
ilmiyye, Beyrut, tsz. Il, 196. 
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Cahiliyye şiiri, bize ulaşan en son şeklinden de anlaşılacağı üzere çok eskilere 

dayanmaktadır. Yanlız bunların çoğu, değişik nedenlerden dolayı kaybolmuştur. Ama 

elde kalan verileri inceleyen alimler "Cahiliyye şiirinde ki zengin yapının, bu şiirin en 

az ikibin yıl öncesinden söylenmeye başlandığını göstermektedir." İbn Sellan bu 

konuyu ele alırken, "Cahiliyye döneminin yapıcı ve edip insanlarının üzerinden asırlar 

geçmesine rağmen, onlar zaman çarkları arasında kalabilmişlerdir," demektedir. 18 

ı. Cahiliyye şiirleri, genellikle elde olan kalıntılan aniatmakla başlar, hemen aradından 

da ava gidiş, binekler, avianan hayvanlar övülerek kasidenin ana maksadı dile 

getiriliyordu. 

2. Cahiliyye şiirlerinin lafız ve cümle yapısı, garamer kurallanna uygun söylenmiştir. 

3. Cahiliyye şiirleri, basit bir uslupla ilk akla geldiği gibi, tabii bir şekilde ifade 

edilmştir. 

4. Cahiliyye şiirlerinde, Teşbih, İstiare, Tibak, Cinas gibi lafzi ve manevi edebi sanatlar 

kullanılmıştır. Ama bu durum, Kur'an'ı Kerim'in nüzulünden sonra yazılan şiiriere 

oranla çok daha azdır. 

5. Cahiliiyye şiirlerinde, istidrak sanatı ( bir konudan başka bir konuya geçiş) vardır. 

6. Cahiliyye şiiri, daha çok vicdanİ olup şairin ruh halini ve duygularını yansıtmaktadır. 

7. Cahiliyye döneminin şiirleri, genellikle gerçekçi ama bir o kadar da basit karekterde 

yazılmıştır. 19 

Cahiliyye döneminde Araplar, yaptıkları edebi yapıtlada övünür, bundan dolayı 

şair ve hatipiere büyük önem verir, bir şair veya hatibin yetişmesi için bütün imkanlarını 

seferber ederlerdi. Kurulan panayırlarda toplumun ileri gelen şahsiyetlerinden heyetler 

oluşturulur, bu heyetler hakem ve eleştirnien sıfatıyla şair ve hatipleri dinler, onlann 

söyledikleri şiir ve hutbeleri delilleriyle hangisinin daha güzel ve yerinde olduğunu 

seçerlerdi. Bir aileden şair veya hatip çıksaydı, diğer kabileler gelip kendilerini 

kutlarlardı20 • Bu kutlamalarda yemekler hazırlanır, oyunlar oynanırdı. 

18 İbn Sellan, Tebakatu Fuhuli 'ş-Şua 'ra, nşr. Muhammed Mehmet Şakir, Daru'l-Mearif, Kahire, 1952, s. 
23. 
19 Ahmet el-İskenderi, Ahmet Emin ve diğerleri, el-Mufassa/ fi't-Tarihi'l-Edebi'l-Arabf, İhyau'l-Ulum, 
Beyrut, 1994, s. 45-46. 
20 İbn Hişam, Ebu Muhammed Abdülmelik es-Siretun'n-Nebevi, Darü'l-Ceyl, Beyrut, 1987, 1, s. 195-
196. 
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Hz .. Muhammed(s.a.v) risaletini ilan edince, kendisini şairlikle itharn etmeleri, 

Araplar'ın hayatına şiirin ne kadar çok yerleştiğini göstermektedir.21 

İşte cahiliyye döneminde şiir, böylesine büyük bir öneme ve etkiye sahip idi.22 

Kur'an'ı Kerim ilk nazil olduğu andan itibaren, İlahi bir mucize olması hasebi ile 

dil ve edebiyat yönünden de bütün diniiyenleri hayretler içerisinde bırakmış, dil ve 

edebiyatı en mükemmel bir şekilde kullanmıştır. Kur'an'ı Kerim nazil olduğu zaman, 

Araplar dil ve edebiyat alanında çok ileri bir seviyede bulunuyorlardı. 

Edebi sanatlar her ne kadar günümüzde olduğu gibi sistematik bir hale 

gelmemişsede, yine de Araplar edebi sanatları en güzel bir şekilde kullanmaya devam 

ediyorlardı. 23 

Kur'an, ilim ve edebiyat bakımından favkalade bir şekildenazil oldu. O, parlak 

bir edebiyata sahip olan Arapları şaşkına çevirip hüsrana uğrattı. Kur'an ' nın manasını 

anlamayan insanlar bile onu dinlerken, sözlerinin cazip akışından haz alıp 

duygulanıyorlardı. Çünkü onun harfleri kelimelerde öyle sıralanmıştır ki, kulağa ve 

kalbe en tatlı sesler gibi gelir. Kelimeleri cümlelerde öylesine uyumlu bir şekilde 

diziimiş ki, en usta şair ve hatipler dahi ona hayran kalıyordu. Ayetlerin sonlarında ki 

duraklar öylesine uyumlu öylesine tatlı ahenkle biter ki, adeta insanı büyüler. Medli 

(uzatılan) harfların dalgalı sesi hoş birsedaile kulakları okşar.24 

Kur'an'ı Kerimin bu özelliği ayrıca Hz. Muhammed(s.a.v)'in bazı teşvikleri ile 

sahabe-i kirarndan bazı büyük zatların teşvikleri nedeniyle, ilim adamları edebi 

sanatlara yönelmişlerdir. Bu teşvik edici sözlere birkaç örnek vermek istiyoruz. 

Peygamberimiz (s.a.v.), el-Ethem oğlu Amr'ın şiirini dinledikten sonra, "gerçekten 

edebiyat sihirdendir" demiş; başka bir şiıirin şiirini dinlerken de "gerçekten şiirde 

hikmet vardır," diye buyurmuştur. 25 

Hz. Ömer de bu hususta şunları söylemiştir: "Kişinin sanatının en iyisi, kendi 

ihtiyaçlarını karşılamak için topluma sunduğu şiirlerdir. Çünkü o, iyi insanların kalbini 

fethettiği gibi, kötülerin kalbini de meylettirmektedir."26 İşte Kur'an'ı Kerim'in 

21 Ahmet Abdulhamit, Muhadaratunfil belağiyeti '1-Arabiyyeti ve tarihiha, el-Azhar Yayınları, Kahire, 
1989, s. 9. 
22 RUmi M uhammed Alyuh, Nazaratünfi'l-Edebi'I-Cahiliyye, el-Azhar Yayınları Kahire tsz. s. 53. 
23 Dayf, el-Be/ağa, s. 9. 
24 ez-Zerkeş i, el-Burhan, Il, 311. 
25 Alımed b. Muhammed b. Abdurrabbih el-Endülüsi, el-İkdü '1-Ferid, Daru İhyai't-Turasi ' l-Arabl, 
Beyrut 1990, V, 225-233. 
26 el-Endülüsi, el-İkdü '1-Ferid, V, 238. 
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cazibesi, başta Resul-i Ekrem (s.a.v.) olmak üzere İslam büyüklerinin teşviki ve islamı 

kabul eden Arap olmayan Müslümanların Kur'an-ı Kerim'i daha iyi anlamak için Arap 

dili ve belağatine yönlmelen sonucunda Sarf, Nahiv, Beyan, Meani, Bedi' gibi ilimler 

ortaya çıkmıştır. 

Belağat, Fasih ve Sahih ibareler ile yüce bir mananın açık bir şekilde eda 

edilmesidir. Belağat'ta, dinleyen muhatabı etkileyen bir tesir mevcuttur. Belağat 

kelimelerin bıkkınlık ve usanç veren ağırlıkianna rağmen onları yerli yerinde kullanmak 

suretiyle dinleyiciyi kendisine çeken bir cazibe vardır. Belağat gücünü güzel idrakin 

inceliğinden ve temiz fıtrattan alır. 27 

Beliğ olan sanatçı ile ressam olan sanatçı arasında hiçbir fark yoktur. Beliğ olan 

sanatçı eserini sözlerin içindeki kelime ve harflerle meydana getirir. Ressam ise eserini 

renklerden ve şekillerden olusturur. İkisininde hedefi aynıdır. Ressam oluşturduğu eser 

ile muhatabı ( göreni ) etkilemek ve onun vicdanına sestenrnek ister ve düşüncelerini 

renkler ve şekillerle süsleverek muhataba aktarmaktadır. Beliğ ise bir kaside, şiir, 

makale veya hi tabete yöneldigi zaman sözlerdeki kelime, harf ve ibarelerden kulağa en 

hoş gelenini ve kulağa en hafif gelenini, metinde en çok yerli yerine oturanını, uslubun 

en güzeli ile kalplere ve nefislere en çok etki edecek en kuvvetli ibareler ile eserini 

oluşturmaya çalışır. Hedefi muhatabı etkilemek, az kelime ile çok mana 

oluşturabilmektir. 28 

"Arapça bir kelime olan Belagat, "beluğe-yebluğu" fiilinden türemiş bir isimdir. 

"Beluğe" fiili, kelime olarak açık, net ve güzel olmak demektir. Bu fiil beleğe şeklinde 

okunun ca, olgunlaşmak, kavramak ve gayeye ulaşmak anlamlarına gelir. 29 

Edebi sanatlada ilgili bir ilim dalı olan behlgat ise, söz ve yazıda düzgün, tesirli 

ve sanatlı ifade demektir. Buna kısaca edebiyat kaideleri ve edebi sanatlada ilgili meani, 

beyan ve bedii içine alan ilim dalı demek mümkündür. 

Arap edebiyatında belagatin tanımı hakkında pek çok şeyın yazıldığına şahit 

olmaktayız. Belagatin tanımı hakkında yapılan tariflerden bazılarını şöyle sıralamamız 

mümkündür: 

27 el-Belağatü'l-Vadiha, Ali el-Canın-Mustafa Emin, el-Mektebetü'l-İlmiye, Beyrut-Lübnan, tsz. s. 7-18 
28 el-Canın, el-Be/ağe, s. 19 vd. 

29 İbn Manzur, Lisanü '1-Arab, Vlll, 419, vd 
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Kazvini (ö. 739/1338)'ye göre belagat, söylenen sözdeki belagat ve söyleyen 

kişideki belagat olmak üzere iki kısma ayrılır. Sözdeki belagat, söylenen sözün fasih, 

açık, söylendiği makama ve muhatabın anlama kabiliyetine uygun olması demektir. 

Mütekellimde, yani sözü söyleyen kişideki belagat ise, konuşan kişinin kendisi ve 

kendisinde mevcut olan beliğ, açık, güzel söz söylememeleke ve kabiliyetidir.30 

Kudame b. Cafer (ö. 337/948), beHigatin üç türlü olduğunu söylemiştir: 

Müsavat (eşitlik): Lafzın manaya uygun olması demektir. işaret: Lafzın manaya işaret 

yolu ile delalet etmesi demektir. Tezyil (kelimeleri birbirlerine eklemek): Eşanlamlı 

birçok kelimenin tek bir mana için kullanılması demektir. Bu tür belagat, kelimelerin 

birbirlerini te'kid etmesi ve kelimeyi anlamakta güçlük çeken muhatabın anlamasını 

sağlamak için kullanılır. 

Amr b. Abdilkays, bir sözün belagat vasfını taşıması için, bir nevi manasının 

lafzı ile ve lafzının da manası ile yanşmasının ve kulaktan ziyade kalbe hitap etmesinin 

gerektiğini söylemiştir. 

İbrahim b. Muhammed b. Ali b. Abdiilah b. Abbas b. Abdilmuttalib (ö. 

132/749), "Belagat, konuşan kişinin, konuşması münasebetiyle kendisi veya 

dinleyicilerinin kalbinde herhangi bir olumsuz duygu ve düşüncenin meydana 

gelmemesi dir" diyerek, belagati tanıtmaya çalışmıştır. 31 

İbnu'l-Mukaffa (ö. 759/1357)'ya, "Belagat nedir?" diye sorulunca, şu cevabı 

vermiştir: "Belagat, birçok manayı kapsayan çok yönlü bir isimdir. Bu isim, susmak, 

dinlemek, işaret etmek, söz söyleyip konuşmak, delil göstermek, gerekli cevabı vermek, 

herhangi bir konuya giriş yapmak, şiir söylemek, etkili hitabede bulunmak veya mektup 

yazmak gibi anlamlara gelmektedir. Belagat, bütün bu hususlardan oluşmakta, meydana 

gelmektedir." 

Arap Edebiyat kültürüne göre sözdeki belagatin iki yönü vardır: Yüce Yön ve Aşağı 

Yön. Birincisi, belagat derecelerinin sonu olan i'caz mertebesidir. İ'caz, bir sözün 

belagatte insan gücünden dışarı çıkıp kişiyi muhalefette veya örneğini meydana 

getirmekte aciz kılmasıdır. Belagatin ikinci yönü ise, insana ait olan belagattir. 

Belagat, cahilliye dönemi Arap Edebiyatında hayli gelişmiş durumdaydı. Fakat bunun 

müstakil bir ilim haline gelmesi, İslam'ın ortaya çıkmasından sonra gerçekleşmiştir. 32 

30 el-Kaz vini . ei-İdah, s. 9. 
31el-Cahı z. el-Beyan, s. 36. 
32

, Nurettin Tw-gay, Arap dili Belağatı ve Kur'an, Neşriyat dağıtım, Ankara 2009, s. 24. 
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BeHigatin Tarihçesi, 

Belagat, insanda doğuştan var olan bir duygu, bir meleke olduğu ve insanın, 

düşüncelerini onunla daha iyi ifade ettiği için, onun, insanla beraber başladığı kanaatini 

taşıyabiliriz. Kur' an' da bu hususta şöyle bir bilgi verilmektedir: 

"Rahman (O çok merhametli), Kur 'an 'ı öğretti, insanı yarattı ve ona beyanı 

(düşüncelerini açıklamayı) öğretti."37 

Bu ayetlerde söz konusu olan beyan özelliği ile insanın, diğer varlıklardan, tüm 

hayvanlardan ve cinlerden üstün kılındığı haber verilmektedir. "Beyan" kelimesi, 

tefsirciler tarafından çeşitli şekillerde yorumlanmaktadır. Bunu mantık, kelam yani söz 

söyleme sanatı anlamında yorumlayanlar da vardır. Buna göre "Belagat, henüz ilim 

haline gelmeden önce halkın dilinde, şairlerin şiirlerinde, yazar ve hatiplerin 

ifadelerinde vardı" diyebiliriz. 

Eski zamanlardan beri özelikle Araplar arasında belagatin, sade ve fıtri bir meleke 

olarak varlığı kabul edilmektedir. Araplar, bu meziyeti kazanmak için ne bir kitap 

okumuşlar ne de bir hocayı dinlemişlerdir. 

Bununla beraber Kur'an bize, birçok yönden o zamanki Arapların belagatte çok 

ileride olduklarını göstermektedir. Çünkü peygamberlere gelen mucizeler, kavimlerinin 

çok üstün olduklan alanlarda meydan okuyacak şekilde olmuştur. 38 

Arap edebiyat tarihinde belagat çalışmaları, genel olarak cahiliye dönemi ve 

İslam dönemi diye iki kısım halinde mütalaa edilmektedir. Cahiliye döneminde belagat 

çalışmaları, edebi tenkit şeklinde başlamıştır. Kimin daha güzel şiir söylediği, hangi 

şairin şiirlerinde işlediği mevzulann üstün olduğu tartışılırdı. 

İslami dönemde ise, hem edebi tenkit ve hem de Kur'an'ın i'cazı sebebi ile 

belagat çalışmaları daha bilinçli bir şekilde gelişmeye devam etmiştir. "39 

Fesahat'ın Tanımı 

Arapça bir kelime olan fesahat, "fesuha-yefsuhu" fiilinden türemiş bir isimdir. 

Fesahat, kelime olarak net, açık, duru ve kanşık olmayan demektir. Edebi bir terim 

olarak fesahat, sözün kelime, mana, ahenk ve sıralama yönlerinden kusursuz olması; 

dilin doğru, düzgün, açık ve akıcı bir şekilde kullanılmasıdır. 

37 er-Rahman 5511-4. 
38 Şevki Dayf, el-Be/ağa, Darü'l- Mearif, Mısır 1965, s. 9. 
39 Turgay, Arap Dili Belagatı ve Kur'dn, s. 29. 
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Fesahat, önceleri belagat, beyan ve heraat kelimeleri ile eşanlamlı olarak "güzel 

ve etkili söz" manasında kullanılırken, daha sonra lafız güzelliğine fesahat, mana 

güzelliğine belagat, heraat ve beyan denilmeye başlanmıştır.40 

Fesalıatİ bozan bu kusurları şöyle sıralamamız mümkündür: 

1 - Kelime ve terkiplerde terrafürün bulunması. Tenafür, kelime veya cümlenin zor 

telaffuz edilmesi demektir. 

2 - Cümlede imla hatalarının bulunması. Bu da, kelime ve cümlede sarf ve nahiv 

kaidelerine riayet etmemek demektir. Bazı durumlarda şiirde zamretten dolayı imla 

kurallarının dışına çıkmak hoş görülmüşse de, bu tür davranışlar, fesahat kuralları 

açısından kusur sayılmaktadır. 

3 - Mananın, kelime ve cümlede tam olarak anlaşılmaması. 

4 - İsim, sıfat ve benzeri tamlamalarda, normalin dışında zincirleme tamlamaların 

bulunması. 

5 - Kelime ve cümlelerin sık sık tekrar edilmesi. 

6 - Kelimelerdeki telaffuzun, kulak tumalayıcı bir yapıya sahip olması. 

7 - Pek duyulmayan, ancak sözlüklerde bulunabilen, nadir kullanılan garip kelimelerin 

kullanılması ve kelimenin mana yönünden kapalı olması.41 Ziya Paşa (ö. 

1298/1880)'nın dediği gibi kelime, cümle veya hitabe tabiatından çıkınca, fesahatini 

kaybetmektedir: Çıktıkça Lisan tabiatından, Elbette düşer fesahatinden. 

Fesahate aykırı olan hataları işlememek için sarf, nahiv, lügat, beyan, bedi', 

meani ve benzeri Arapça dil ve edebiyat bilgilerini bilmek gerekir. 

Bununla beraber özel bir yeteneğe ve dil zevkine sahip olmak, büyük edip ve 

şairlerin eserlerini okumak ve iyi bir çevrede yetişrnek de, fesahatİn gelişmesinde 

olumlu yönden etkili rol oynamaktadır. Nitekim Cahilliye döneminde Araplar, 

çocuklannın iyi bir çevrede yetişip fasih bir dil ile konuşabilmeleri için, onları hadiyede 

(çölde) yaşayan kabilelere sütanneye veriyorlardı. Badiye'de yaşayanlar, o dönemde en 

fasih konuşan insanlardı. Onlar, şehir hayatından uzak bulundukları için, yabancılara 

kanşmamış ve dolayısıyla dilleri bozulmamıştı. Hz. Muhammed (s.a.v.)'in sütannesi 

olan Halime, Beni Sa'd kabilesine mensuptu. Beni Sa'd kabilesi de o zaman en fasih 

konuşan kabilelerden biriydi. 42 

40 Mustafa Çuhadar, "Fesahat'', Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İstanbull995, XII, 423. 
41 el-Haşimi, Cevahir, s. 22. 
42 Turgay, Arap Dili Belagatı ve Kur 'an, s. 31 . 
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BeHigat ve Fesahatİn Mukayesesİ 

Fesahat ve belagat kelimeleri, birbirlerine çok yakın, fakat tefenuatta 

birbirlerinden ayrı manaları ifade eden kelimelerdir. Tanımlarına bakıldığında, fesahatİn 

sadece kelime dizimi ile ilgili olduğu, belagatin ise, hem kelime hem de mana ile ilgili 

olduğu anlaşılmaktadır. Kısaca fesahat kelime ile cümlenin, belagat ise kelimenin değil, 

sadece ketamın yani cümlenin vasfıdır. Buna göre cümlenin beHigate uygun olması için, 

fesahate da uygun olması gerekir. Fasih olmayan cümle, beliğ olamaz. Beliğ olan 

kelime aynı zamanda fasihtir. Fakat her fasih olan cümle, aynı beliğ olmayabilir.43 

I-BEYAN İLMİ 

a-Teşbİh 

Teşbih, Beyan ilminin önemli konularından biridir. Burada, önce teşbihin tanımı, 

rükünleri ve kısımlan hakkında kısaca bilgi vermeye çalışacağız. Mana olarak veya lafız 

olarak, benzetme edatı ile veya ona benzer herhangi bir edat ile bir özellikte veya daha 

fazla özelliklerde, eşyaların müşterek olması veya sadece bir seyde müşterek olmasnın 

izahına Teşbih denilir.44 

Teşbİh'İn Rükünleri 

1. Benzeyen 2. Benzetilen 3. Benzetme edatı 4. Benzetme yönü 

Benzetilenin, benzeyenden daha açık ve daha kuvvetli olması lazımdır. 

Buradaki rükünleri yerli yerine koyacak olursak 

!.Benzeyen 

2. Benzetilen 

3. Benzetme edatı 

: Şairin memdulıu 

:Güneş 

:~id 

: Aydınlık ve doğuş 

Kendisinde edatın zikredildiği 

Kendisinde edatın hazf edildiği 

Benzetme yönünün hazf edildiği 

4. Benzetme yönü 

Teşbih'in Kısımları 

l.et -Teşbihül Mürsel 

2.et- Teşbihül Müekked 

3.et- Teşbihül Mücmel 

4.et- Teşbihül Beliğ 

edildiği teşbih çeşididir. 

Hem benzetme yönünün, hem de benzetme edatının hazf 

43 43 el-Kazvini, el-İdah, 1, 49. 

44
, Ali el-Canın ve Mustafa Emin, el-Belağetü'l-Vadiha, el-Beyan Vel-Meani Ve/ Bedi', el-Mektebetü'l

İlmiyye, Beyrut tsz. s. 20. 
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-et-Teşbihü't-Temsil: Şayet benzetme yönü birkaç şeyde olursa, buna temsili teşbih 

denilir. Yok, eyer, birkac şeyde benzetme yönü yok ise, buna da Teşbih'i ğayri temsili 

denilir. Örnek: 

1~ .;Wl DA J Jjl Lıı.J .U. J Jjl.i J~IJ cı...-llj-2ı,i .,-

"0 müsamaha ve cömertlik denizidir. Hatta daha fazlasıdır. 

Ona ne kadar yakın olan fakirlikten o kadar uzaktır." 

Burada, Buhturi hem denizi hem de memduhunu, benzetme yönü olan semah ve 

cömertlikte müşterek kılmıştır. Yani burada birden fazla müşterek olduğu için Teşbih'i 

temsili vardır.45 

"Teşbih", beHigat ilminin kollarından biri olan beyan'ın bir dalıdır. "Teşbih", 

kelime olarak, "şebbehe-yüşebbihu" fiilinin mastan olup benzetmek, benzer yapmak 

demektir. Edebi anlamda ise "teşbih", iki veya daha fazla şeyin bir veya daha çok 

vasıfta ortak olduklarını belirtmek, ortaya koymak demektir.46 

Kur'an'da "teşbih" sanatı, ayetlerdeki lafzi i'cazı ve vasıflardaki mübalağayı 

ifade eder. Gizli olan şeyleri açık ve akli olan şeyleri de hissi gösterir. Ayrıca "teşbih" 

sanatı, çirkini güzel, güzeli çirkin, uzak olanı yakın ve yakın olanı uzak gösterir. 

Manaya açıklık kazanduarak pekiştirir. 

Kur'an'ın çeşitli ayetlerinde, "teşbih" sanatının birçok çeşidi bulunmaktadır. Bu 

ayetlerden bazı örnekler şöyledir: 

* 37. "Yanlarında bakışlarını yalnızca kendilerine çevirmiş iri gözlü eşler vardır. Sanki 

onlar, sedefler içine yerleştirilmiş (gün yüzü görmemiş) yumurtalardır."41 

Bu ayetlerde, teşbih sanatı bulunmaktadır. Çünkü bu ayetlerde eşler, saf, temiz ve 

güzel olmada deve kuşunun yumurtasına benzetilmektedir. Teşbih sanatında benzetlien, 

kendisine benzetilen, benzetme edatı ve benzetme yönü bulunmaktadır. Bu ayetlerde 

cennettei eşler, sedefler içine yerleştirilmiş yumurtalara benzetilmektedir. Ancak burada 

güzeliği ifade eden benzetme yönü zikredilmemiştir. Ayrıca bu ayetlerde anlatılan 

"Bakışlarını yalnızca kendi eşierine çevirmiş iri gözlü eşler" ifadesinde, kinaye yolu ile 

huriler kast edilmektedir ve dolayısıyla bu ifadede edebi yönden kinaye sanatı 

bulunmaktadır. 48 

45 el-Canm, e/-Be/ağe, s. 19 vd. 
46 1bn Manzur 'ş.ebebe", Lisanü '1-Arab, Xlll, 505. 
47 cs-Saffa t 37/37. 
48 es-Sabuni, Safvetü-t-Tefasir, 1, s.578. 
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"Dünya hayatı, Bizim, gökten indirdiğimiz suya benzer. Yeryüzünde insanların 

ve hayvanların yemekte oldukları bitkiler, o suyu emer/er. Öyle ki, yeryüzü, ziynetini 

takınarak güzelleşfiği ve yeryüzü sakinleri de bu güzellikleri hasat edebileceklerini 

sandıkları bir sırada, buyruğumuz gece ya da gündüz onlara ulaşır. 

Böylece Biz, onları, sanki dün yerlerinde yokmuşlar gibi kökünden biçilmiş 

bir hale getiririz. İşte Biz, düşünenler için, ayetlerimizi, böylece ayrıntılı bir biçimde 

açıklarız ." 49 

Bu ayette, yeryüzünün ziynetini takınarak güzeleşmesi, süslenen bir geline 

benzetimektedir. Bu, yeryüzünün bitkiler ve çiçeklerle rengareng bir hale gelmesi 

demektir ve bunda, belagat yönünden teşbih sanatı vardır . 

. "İnkar edenlere gelince, onların işleri, ıssız bir çöldeki seraba benzer. Sus ayan, 

onu su sanır. Ama oraya vardığında, yanında Allah 'tan başka hiçbir şey bulamaz. Allah 

ise, (kıyamet gününde) onun hesabını eksiksiz olarak görecektir. Allah, kuşkusuz, hesabı 

çok çabuk görendir. 50 

Bu ayette, inkar edenlerin işleri, ıssız çöldeki seraba benzetilmektedir. Dolayısıya 

burada teşbih sanatı bulunmaktadır. 

Burada, teşbih sanatına örnek olan bazı ayetlerin mealine yer verdik. Ancak, 

meallerde Kur'an'ın edebi yönünü, fesahat ve belagatini anlatmak ve estetik yönünü 

yansıtmak, çok zor bir olaydır. Ayetlerdeki est, daha isabetli ola bilmetiğin, belagat ve 

fesahatin, ayet metinlerinin üzerinde yorumlanıp değerlendirilmesi ektedir.51 

et-Teşbihü'd-Dimni: Benzetilen ve benzeyenin, bilinen benzetme yönleri ile değil de, 

ancak terkibten anlaşılabilecek bir surette, kullanılan teşbih çeşididir. Bu çeşit teşbihler, 

benzeyenin dayandığı hükmün mümkün olabileceğine yarar saglamak için yapılır. 

Örnek: fl...:i..HI Jll.J 

~~ wl1.A11 ~.ıo~..Po ~ l! ~~ u--~~ ~ ı~..J.JJ " 
"Cömert olanı zengin olmadı diye kınama 

Yüksek tepe/erin zirvesi suyu toplayamaz." 

Bu misalde, Ebu Temmam, muhataplarına cömert olan bir insanın, zengin 

olamamasının garip sayılamayacağını, zira dağların, tepelerinin en şerefli mevkileri, 

49 Yunus, 10124. 
50 en-Nur, 24/39. 
51 Turgay, Arap Dili belagatı ve Kur 'dn, ı 8 ı vd. 
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zirveleri olmasına rağmen, suyun burada tutunamadığını belirterek Dimni bir teşbihte 

bulunmuştur. Burada Teşbih'i Dimni sanatı vardır. 52 

et-Teşbihü'l- Maklub: Kendisinde benzetme yonünün daha açık veya daha kuvvetli 

olduğu iddiasıyla benzeyenin, kendisine benzetilen yapılarak yapılan bir teşbih 

çeşididir. Örnek: 

c~ D:ıa. ~' ~,J ~.);. uı.s c~' ı~J 

Bu misalde, felat (çöl), genişlikte halim olan insanın göğsüne, benzetilmiştir. 

Halbuki çöl, halim olan insanın göğsünden gerçekte daha geniştir. Burada aniatılmak 

istenen halim olan insanın kalbinin, çöl kadar geniş olduğudur. 53 

Teşbihin gayeleri çoktur. Bunlardan birkaç tanesini şöyle sıralayabiliriz: 

1. Benzeyeni güzelleştirip süslemek veya kötüleyip yerrnek için yapılır. 

2. Benzevenin mümkün olabileceğini beyan etmek için yapılır: Bu ancak bir benzetme 

ile giderilebilecek olan bir gariplik bulunduğu zaman yapılır. 

3. Benzeyenin halini ve durumunu beyan etmek için yapılır: Bu çeşit benzetme, teşbih 

yapılmadan önce, benzeyenin bilinmeyen sıfatını teşbih yoluyla beyan etmek için 

yapılır. 

4. Benzeyenin hal ve sİfatının miktarını beyan etmek için yapılır. Bu şekildeki teşbih, 

benzeyenin sıfatı genel olarak bilinip, miktan belli olmadığı zaman yapılır. 

5. Benzeyenin hal ve sıfatını te'kit etmek için yapılır. :Bu çesit teşbihler ise, benzeyene 

isnat edilen şey, misal yolu ile tesbit veya izaha muhtaç olduğu durumlarda yapılır. 54 

b-Hakikat ve Mecaz 

Mecaz da, beyan ilminin konularından biridir. "Mecaz", hakikatle beraber 

anlatılır. Hakikat, herhangi bir kelimenin · konulduğu manada kullanılması demektir. 

Mesela, "aslan" dediğimizde, yırtıcı olan hayvanı kastetmemiz gibi. Hakikat 

kelimesinin anlamı, edebi yönü ve incelikleri hakkında belagat kitaplarında çeşitli 

açıklamalar vardır. 55 

"Mecaz", "caze-yecuzu" fiilinden türemiş olan bir isimdir. Arapçada olduğu 

gibi Türkçede de aynı şekilde "mecaz" olarak kullanılmaktadır. "Mecaz" ve 

52 el-Carım , ei-Belağe, s. 43. 
53 el-Canıu e/-Belağe, s. 56. 
54 el-Canın, e l-Belağe, s. 23-60. 
55 Rabilıa Çelebi ve Nasrullalı Hacı Müftüoğlu, Teshilü '/-Be/ağa, İzmir 1996, s. 75 vd. 
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kendisinden türemiş olduğu "caze" fiili, kelime olarak seyahat etmek, geçmek, izinli 

olmak, mümkün olmak vb. manalan ifade etmektedir.56 

Kur'an'ın çeşitli ayetlerinde, edebi açıdan "mecaz" sanatı bulunmaktadır. Bu 

ayetlerden bazı örnekler şöyledir: 

"İçinde dinlenmeniz için geceyi, görmeniz için de gündüzü yaratan, Allah 'tır."51 

Bu ayette geçen "mubsir", yani gören, aydınlatan kelimesi, gündüze isnat 

edilmekte, onun için kullanılmaktadır. Aslında aydınlık yapan gündüzün kendisi değil, 

güneştir. Dolayısıyla burada, gündüz için mübalağa ifade eden bir "mecaz" vardır. 58 

"Zülüm ile yetimlerin mallarını yiyenler, karıniarına sadece ateş koyup ·· 

yemektedirler ve onlar, çılgın bir ateşe gireceklerdir!"59 

Bu ayette, yenilen yetim malı, ateşe benzetilmektedir ve burada edebi sanat 

olarak "mecaz" vardır. Bu kötülüğün ahiretteki cezası ise, cehennem ateşidir. 

Dolayısıyla bu ayetteki "mecaz"da, edebi bir incelik vardır. 60 

"Allah şöyle bir kenti misal olarak anlattı: Güven, huzur içinde idi. Her yerden 

rızkı bol bol kendisine geliyordu. Fakat Allah 'ın nimetlerine nankörlük etti. Bunun 

üzerine, (halkının) yaptıklarından ötürü, Allah ona açlık ve korku elbisesini tattırdı."61 

Bu ayette de edebi sanat açısından "mecaz" vardır. Allah'ın nimetlerine 

nankörlük edenlere Allah tarafından fakirlik ve açlık verilince, yoksulluk içinde 

kalmışlardır. Ondan sorıra kendilerinde görülen açlık, yoksulluk ve perişanlığın iz ve 

görüntüleri, elbiseye benzetilmekte, mecazi yönden onun anlamında kullanılmaktadır. 62 

"O 'dur ki size ayetlerini gösteriyor ve sizin için gökten rızık indiriyor. Ancak 

(O'na) yönelen, öğüt alır."63 

Bu ayette ifade edilen, "sizin için gökten rızık indiriyor," ifadesinde "mecaz" 

vardır. Burada geçen rızık kelimesinden neyin kastedildiği hususunda ihtilaf vardır. 

Alimierin ekseriyeti, rızık kelimesinden gayenin yağmur olduğunu söylemişlerdir. 

Ancak çağdaş tefsircilerden Seyyid Kutup ve benzeri diğer bazı alimler, bu 

ayetteki rızık kelimesinden sadece yağmur değil, başka birçok şeyin kastedildiğini 

56 Rabiha Çelebi ve Nasrullah, a.g.e. s. 75 . 
57 el-Mü'min 40/61. 
58 es-Sabuni, Safvetü't-Tefasir, III, 113. 
59 en-Nisa 4/10. 
60 es-Sabuni, Sqfvetü 't- Tefasir, I, 261. 
61 en-Nahll6/ll2. 
62 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, II, 149. 
63 el-Mü'min 40113. 
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savunmuşlardır. Gün geçtikçe bilim ierlemekte, insanlar yenı yenı şeyer 

öğrenmektedir. 64 

Mecaz üç kısma ayrılmaktadır. a) el-Mecazü'l-Mürsel b) el-Mecazü'l-Luğavi 

c) el-Mecazü'l-Akli. Şimdi bunları izah etmeye çalışalım. 

el- Mecazü'l-Mürsel: Benzerlik ilgisinin dışında, engelleyici karineden dolayı, kast 

edilen manasının dışında kullanılan kelimelere el-Mecaz-ül Mürsel denilir. 

Örnek: \4J$.\ 'i.J l+l.a $.\ ~ı.....~ .ıl:f\ .u 
Bu şiirde, "Y ed" (el) kelimesi sanki asli manasında kullanılmış gibidir. 

Oysaki "Nimet" anlamında kullanılmış mecazi bir kelimedir. Ama her mecazda olduğu 

gibi burada da bir ilgi mevcuttur. "El" bir verme aleti ve sebebidir, dolayısıyla burada 

Mecazü'l- Mürsel vardır. 65 

el-Mecazü'l-Luğavi: Herhangi bir ilgi veya engelden dolayı, bir lafzın konulduğu 

hakiki manasının dışında kullanılmasına el-Mecazü'l- Luğavi denilir. Hakiki mana ile 

mecazi mana birbirine benzeyebilir veya benzemeyebilir. Engelleyici bir karine ise, " 

Lafz'en" veya "Hal'en" olabilir. 

Örnek: İbnu Amid, bir şiirinin şu mısrasında: 

~1().4 ~ u-Jı 

"O güneşten bana gölge yapan, bir güneştir." demektedir. 

Burada, İbnu Amid, şems (güneş) kelimesini hem hakiki hem de mecazi 

anlamlannda kullanmıştır. Dolayısıyla mecazın çeşitlerinden biri olan, Luğavi mecaz 

sanatını kullanmıştır.66 

el- Mecazü'l-Akli: Herhangi bir ilgi veya engelleyici bir karineden dolayı, bir fıilin, 

isnat olunan hakiki manasının dışında veya fıilin kendisine yapılan isnada el-Mecazü'l

Akli denilir. İsnadı mecazi fıilin sebebi, zamanı, mekanı veya mastan olur. Veya failin 

mefule mebni isnadı ile olur veyahutta mefulün faile mebnisi ile olur. 

Örnek : f'~ ll ~.J 

Burada, o\;i U.. Kelimesi J.tl.J .JI.f.l kelimeleri yerine kullanılmıştır. Yani ismi 

meful, ismi failin yerine kullanılmıştır. Yani mecazın çeşitlerinden biri olanakli mecaz 

yapılmıştır. 67 

64 es-Sabuni, Safvetii 't-Tefasir, III, 113. 
65 el-Canın, el-Belağe s. 107. 
66 el-Canın, el-Belağe, s. 64. vd. 
67 el-Canın, ei-Belağe, s. 64-70. 
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c-İstiare 

İstiare, el-Mecazü'l-Luğavi 'nin bir çeşididir. İstiare, iki tarafından birinin 

hazfedildiği bir teşbih çeşididir. Onunla ilgisi sürekli olan bir benzerliktir. 68 

"İstiare", "avire-ya' eru" fiilinden türemiş olan bir isim olup kelime olarak 

birinden herhangi bir şeyi ödünç olarak almak demektir. 69 Belagat ilmi açısından ise 

"istiare", anlatılan, ifade edilenmanaile kastedilen mana arasındaki benzerlikten dolayı, 

lafzın, asli manasının dışında kullanılmasıdır. Buna göre "istiare", kendi manasında 

kullanılmayan bir lafızdır. "İstiare" için kullanılan kelime, konulduğu manada 

kullanılmasında engel bulunduğundan dolayı, aynı zamanda bu bir nevi "mecaz" olarak 

da değerlendirilebilir. "İstiare", beyan ilminin konulanndan biridir ve onun belagat 

ilminde önemli bir yeri vardır. 70 Ayrıca Kur'an'da, çok sayıda "istiare" örnekleri vardır. 

Ayrıca belagat ilmi açısından "istiare"nin çeşitli kısım ve unsurları da vardır. Kur'an 

ayetlerinde bulunan "istiare" örneklerinden bazıları şöyledir: 

"Sana uyan mürnin/ere kanadını indir."71 

Bu ayette Allah, tevazu ve yumuşaklığı, kuşun konmak istediği zamandaki 

kanadını indirmesine benzetmektedir. Dolayısıyla ayetteki "kanadını indir" ifadesi, 

kuşun konmak istediği zamandaki kanadını indirmesinden müsteardır yani o anlamda 

kullanılmaktadır. Edebi sanat olarak "istiare" sanatı bulunan diğer bazı ayetler şöyledir: 

"İşte onlar o kimselerdir ki, hidayet karşılığında sapıklığı satın aldılar da 

ticaretleri kar etmedi, doğru yolu da bulamadılar."72 

"Rabbim, dedi. Benim kendimde kemik yıprandı, baş bembeyaz alev aldı. Ve ben, 

Rabbim, sana (ettiğim) dua sayesinde bedbaht olmadım."73 

"Yeri kaynaklar halinde fişkırttık. "74 

Bu ayette de "istiare" vardır ve mübalağa için kullanılmaktadır. Bu ayetin asıl 

ifadesi, yerin kaynaklarını fışkırttık şeklinde yorumlanabilir. Eğer ayet bu şekilde ifade 

edilseydi, kaynak ve pınarların fışkırması kadar mübalağalı olmazdı. 75 

68 el-Canm, ei-Belağe, s. 70 71. 
69 İbn Manzur " avire", Lisanii 'l-Arab, IV, 618. 
70 Bednıddjn ez-Zerkeş i, el-Burhan fi Ulı1mi'1-Kur ' iin, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, Mısır 1957, 
III, 432; Muhammed b. Ali es-Sekkaki, Miftahu'l-Ulı1m, Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1987, s. 369; 
Abdurrahman Celaluddin es-Süyı1ti, el-itkan fi Ulı1mi ' l-Kur ' iin , Şirketu Mektebe ve Matbaati Mustafa el
Babi el-Halebi, Mısır 1978, Il, 57; Saduddin et-Taftazani, Muhtasaru'l-Meiini, İstanbul 1969, s. 161. 
71 eş-Şuara 26/215. 
72 ei-Bakara 2116. 
73 Meryem 19/4. 
74 el-Kamer 54/12. 
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İstiare sekiz kısma ayrılır: 

1-Açık İstiare: Kendisinde benzetilenin, açık bir şekilde belirtildiği İstiare şeklidir. 

" Onun elinde şimşek parladığı zaman 

Nimetierin suyu yüzüne doğru akar." 

Bu şiirde, kendisine benzetilen şimşek olup açıkça zikredildiği için Açık İstiare sanatı 

kullanılmıştır. 

2-Gizli İstiare 

Kendisinde benzetilenin hazfedilerek, işaret yoluyla zikredilen İstiare çeşididir. 

"Allah iman edenlerin dostudur. Onları karanlıklardan aydınlığa çıkarır. 

K4firlerin velileri ise tağuttur. (O da) onları aydınlıktan karanlıklara çıkarır. Onlar 

cehennemliklerdir. Orada ebedi kalırlar. "76 

Bu ayet-i kerimedeki, "Zulumat" kelimesinden kast edilen "Delalet" ve "Nur" 

kelimesinden maksat ise "Hidayet"tir. Buradaki ilgi, benzetmedir. Karine ise, "Hali"dir. 

3-Asli İstiare: Kendisinde cari olan isim, somut bir isim olursa, buna Asli İstiare 
denilir. 

4-Tabii İstiare: Şayet, Müştak veya Fiil olursa, buna da Tabii İstiare denilir. Bütün Tabii 

İstiare ' lerin karinesi, gizli olur. Şayet İstiare, herhangi birisinde cari olursa, diğerinde 

icrasi engellenir. Aynca İstiare, Muraşşaha, mücerred ve mutlak olmak üzere üçe ayrılır. 

5-Muraşşaha İstiare: Kendisinde benzetilen ile beraber uygunluğu zikredilen, bir İstiare 
çeşididir. 

6-Mücerred İstiare: Kendisinde benzeyen ile beraber uygunluğu zikredilen, bir İstiare 
çeşididir. 

7-Mutlak İstiare: Benzeyen veya benzetilenin uygunluğundan arındırılmış, (boş) hali 

olan bir İstiare çeşididir. 

Karinesinin, "Uifzi" veya "Hali" olduğu tamamlanmadan, İstiare'nin 

Mücerret'liğine veya Müraşşah'lığına itibar edilmez. Bundan dolayı açık olan İstiare, 

Mücerret olarak isimlendirilemez veya karinesinin gizliligi, Teşrih olarak 

isimlendirilemez. Bu kısımlarının dışında, birde Temsili İstiare diye bir çeşidi daha 

vardır. 

75 
Turgay, Arap Dili Belagatı ve Kur 'an, s. 187 vd. 

76 el-Bakara, 2/257 
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8-Temsili İstiare: Benzerlik ilgisinin yanısıra, engelleyici bir karineden dolayı, kast 

edilen asli manasının dışında kullanılan terkibe, Temsili İstiare denilir. 

Örnek : 

Yukarıdaki şiirin terkibinde olduğu gibi "kılıç" ve "aslan" kelimeleri hakiki 

manalannın dışında kullanılmıştır. 77 

d-Kinaye 

Beyan ilminin diğer bir konusu da "kinaye"dir. Kelime olarak "kinaye", "kena

yeknu" ve "kena-yekni" fıillerinin mastan olup isim kategorisindedir ve ima etmek, bir 

fikri kapalı olarak söylemek, konuşan kişinin söylediğinden başka bir şeyi kastetm'esi ve 

imalı anlatması anlamlannda kullanılmaktadır. Beyan ilminde ise "kinaye", hem hakikat 

hem de mecaz manası anlaşılabilen lafızdır. Aslında "kinaye" için kullanılan kelimeden, 

asli manasından başka bir mana anlaşılmaktadır. Ancak asli mana için kullanılmasında 

da herhangi bir sakınca yoktur. Belagat alimleri, "kinaye"nin, Kur'an'ın çeşitli 

ayetlerinde bulunduğunu ve bu edebi sanatın, çeşitli anlamlar için kullanıldığını 

savunmaktadırlar. 

İçerisinde "kinaye" sanatı bulunan ayetlerden bazıları şöyledir: 

"O 'dur ki sizi bir tek nefisten yarattı, gönlü ısınsın diye ondan eşini var etti. 

Eşini sarıp örtünce (eşiyle birleşince) eşi, hqfif bir yük yüklendi, onu gezdirdi." 

Bu ayette birden fazla "kinaye" bulunmaktadır. "Sizi bir tek nefisten yarattı" 

derken, Adem (a.s.) kastedilmektedir. "Gönlü ısınsın diye ondan eşini var etti" derken, 

ona meyletsin, ona ısınsın, aralannda ülfet ve ünsiyet olsun, aile hayatı oluşsun ve 

benzeri manalar kastedilmektedir. "Eşine yaklaşınca, onu sarıp örtünce" kelimesinden 

"kinaye" ise, cinsel yakınlıktır. 

Muhammed Ali es-Sabuni, bu ayetin tefsirini yaparken, konu ile ilgili 

açıklamaları, kendisinden daha önce yaşamış olam ez-Zemahşeri'den (ö. 538/1 143) 

nakletmiş tir. 78 

Bu ayette "kinaye", önce Allah'ın kudretinin yüceliği ve ondan sonra da açıkça 

ifade edilmesi hoş karşıtanmayan bir kelimeyi başka bir kelime ile anlatmak için 

kullanılmaktadır. Nitekim bu ayette cinsel yakınlık kirrayeli bir şekilde anlatıldığı gibi, 

başka ayetlerde de aynı husus farklı kelimelerle anlatılmaktadır: 

77 İstiare için geniş bilgi için bkz. el-Canın, el-Belağe, s. 70-100. 
78 ez-Zemahşeri, el-Keşşaf, ll, 150; İbn Manzur, "kena", Lisanu'l-Arab, XV, 233 . 
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"Ey insanlar! Sizin taşkınlığın ız, sırf sizin aleyhinizedir. (Bununla) sadece dünya 

hayatının yararını elde edersiniz. Sonunda dönünüz, bizedir. (Biz de) bütün 

yaptıklarınızı, size haber vereceğiz."79 

Bu ayette geçen, "(Biz de) bütün yaptıklarınızı, size haber vereceğiz" 

cümlesinde, edebi sanatlardan kinaye bulunmaktadır. Çünkü burada, ahiret günündeki 

hesap ve ceza kast edilmektedir. 80 

"Onardan sana kulak verenler de vardır. Fakat sağır/ara, hele akılları da 

ermiyorsa, sen mi işittireceksin? İçlerinden sana bakanlar da vardır. Fakat körlere, 

hele gerçeği görmüyorsa, sen mi doğru yölu göstereceksin?"81 

Bu ayetlerde geçen sağırlar ve körlerden gaye, ilahi emireri işitmek istemeyen ve 

sosyal hayattaki gerçekleri görmek istemeyenler kast edilmektedir. Bu kelimelerin 

ikisinde de kinaye vardır. 

"Bu kardeşimin doksan dokuz koyunu var, benimse bir tek koyunum var."82 

Bu ayette, kadın yerine koyun kelimesi kullanılmak suretiyle "kinaye" 

yapılmaktadır. Bu ve benzeri kinayelerde, kelimeyi daha güzeliyle ifade etmek gayesi 

güdülmektedir. Araplarda gelenek olarak kadın yerine bu ayette söz konusu olan"na'ce" 

(koyun) kelimesi kullanılmaktadır. Çünkü kadının adını açıkça zikretmemek, onu açıkça 

zikretmekten daha güzel kabul edilmektedir". 83 

"EbU Leheb 'in iki eli kurusun (yok olsun)."84 

Bu ayette kullanılan "kinaye", uğrayacağı akıbeti bildirmek içindir ve esas 

manası, cehennemlik olan Ebu Leheb'in gideceği yer, cehennem ateşidir. Burada, bu 

mana kast edilmektedir. 

Aynı surenin ondan sonra gelen bir ayetinde de, "Boynunda hurma lifinden bir 

ip olarak" denilmektedir. Bundan "kinaye", Ebu Leheb'in nemime (gıybet ve dedikodu) 

yapan karısının akıbeti, boynuna zincir vurulmuş vaziyette, cehennemde yakılması 

şeklinde anlaşılmaktadır. 

79 Yunus 10/23. 
80 Abdurrahman Hasan Habenneke el-Meydani, Mearicu 't-tefekkür ve Dakaiku 't- Tedebbür, Daru'1-
Ka1em, Dımaşk 2004, X, 267. 
81 Yunus 10/42,43. 
82 Sad 38/23. 
83 Nasiruddin Abdullah b . Ömer e1-Beydavi, Envaru 't-Tenzil ve Esraru 't-Te 'vii, Şirketu Mektebe ve 
Matbaati Mustafa e1-Babi e1-Ha1ebi, Mısır 1955, Il, 163. 
84 e1-Mesed 111/1. 
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Burada Beyan ilmi kapsamına giren "teşbih", "mecaz", "istiare" ve "kinaye" 

hakkında kısa bilgi verip ayetlerden örnekler verdik. Daha önce mean1 ilminden de 

bahsettik Bundan itibaren belagatin "B edi"' kısmına giren bazı edebi sanatlar hakkında 

bilgi vereceğiz. 85 

Kinaye kendisinden gizlenilen açısından üç kısma ayrılır. 1-Sıfat olan kinaye 2-Mevsuf 

olan kinaye 3-Nisbet olan kinaye 

Örnek : CU.L.. ljl Jl....jl .J/4. Jl...all Ml; .i'+iJI Jt.e 
Bu şiirde, şaire olan Ransa altı çizili terkipler ile kardeşinin cesur, kavmi 

içerisinde yüksek mevki sahibi, cömert bir kişi olduğunu, kinaye yolu kullanarak 

zikretmiştir. Yani kinaye yapmıştır. 86 

ll- MEANİ İLMİ 

a-Haber ve İnşa 

Haber, söylenen söz için, doğru veya yalandır, diyebileceğimiz kelamlara, "Haber" 

denilir. Şayet söylenilen kelam olaya uygun ise, o söz için doğru, şayet olaya uygun 

değil ise, yalandır denilir. 87 

Maani ilmine göre cümle, haber ve inşa diye iki kısma ayrılmaktadır. Söylenen bir 

cümle için doğru veya yanlış denebiliyorsa, o cümle haber cümlesi olarak kabul 

edilmektedir. Bunun dışında kalan emir, nehiy, istiflıam, temenni ve nida türünden olan 

cümleler ise, inşa olarak kabul edilmektedirler. Buna göre Kur'an'ın baş tarafında yer 

alan, "Hamd (övme ve övülme), alemierin Rabbi Allah'a mahsustur" ayetini oluşturan 

cümle, haber cümlesidir. Bazı alimler, bu cümlenin lafız bakımından haber ve mana 

bakımından inşa cümlesi olduğunu anlatmaktadır. Onların açıklamalarına göre bu 

cümle, lafız bakımından haber cümlesidir. Dini inancımızın gereği olarak bu cümle için 

olumsuz bir anlam düşünemediğimizden dolayı, bu cümleyi inşa cümlesi olarak kabul 

etmekteyiz. "88 

Haberin Konulmasından Maksat 

Haberde asıl olan, iki gayeden birisi için konulmuş olmasıdır: 

l.Cümlenin içerdiği hükmü muhataba ifade etmek için haber konulur. Bu hüküm 

haberin kaidesi olarak isimlendirilir. 

85 Turgay, Arap Dili Belagatı ve Kur 'an, s. 189 vd. 
86 el-Canın, ei-Be/ağe, s. 1 14 vd. 
87 el-Carım, ei-Be/ağe, s. 128. 
88 es-Sabuni, Safvetii 't-Teftısir, I, 26; Vehbe ez-Zuheyli, et- Tefsiru '1-Munir, Daru' l-Fikr, Dımaşk 2005, I, 

28 



2.Muhataba konuşanın hükmü bildiğini ifade etmek için haber konulur. Bu da faidenin 

lüzumu olarak isimlendirilir. 

Haber siyaktan anlaşılabilen diğer maksatlar için de gelebilir. Bunları şöyle 

sıralayabiliriz: l.İstirham 2.Hasr'ın İzlıarı için 3 .Zaafın izharı için 4.Övünme ve fahr 

için 5. Çaba ve çalışmaya karşı duyarlılık için 

Haberin Çeşitleri 

Muhatabın üç hali vardır. 

l.Muhatabın hükümden zihninin boş olması gerekir. Bu durumda, ona haber 

te'kid edatlarında arındırılmış olarak haber sunulur. Bu duruma, "İbtidai haber" 

denilir.89 

2. Muhatabın hüküm hakkında tereddüt halinde olup, yalnız yakine ulaşmak 

ister. Bu durumdaki muhatabın zihnine, haberin iyice yerleşmesi için te'kid edatlarını 

kullanmak güzel ve yerinde olur. Bu çeşit habere de talebi haber denilir. 

3 .Muhatabın hükmü inkar etme durumudur ki bu durumda, onun inkar kuvveti 

veya zayıflığı oranında haber te'kid edilir. Buna da te'kidli haber denilir. Haberin 

te'kidi için birçok edat kullanılır. Bazılarını şöyle sıralıyabiliriz: a) wl b) ui.J 

c) Kasem d) Başlangıç Lamı e) Tevkid Nunları f) Tembih Harfleri g) .ıi h) Şart 

edatı olan Lıl 

Hükmedilen Zahirden Haberin Çıkarılması 

Hükmedilen zahirden haberin çıkarılması, iki şekilde olur: 1. Zihnin boş olması 

nedeniyle, konulan haberin tevkid'ten hali olması, tereddütte olan soru sorana, te'kid 

istihsan olması, inkar edene te'kidli cevap olması gibi durumlarda haber, hükmedilen 

zahir üzerine cari olur. 

2.Haber bazen hükmedilen zahirin aksine cari olur ki buda konuşanın bazı 

mülahazalarından kaynaklanmaktadır. 

Bu mülahazaları şöyle sıralayabiliriz: 

1 .Kelamda haberin hükmüne işaret eden ve boş olan zihni tereddütlü hale getiren bir şey 

geçtiği zaman 

2.Üzerinde inkar emareleri zahir olmasından dolayı, münkir olmayanı münkir kılması 

durumunda 

89 el-Canın, el-Belağe, s. 132. 
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3 .Münkiri inkiirından uzaklaştırmak için, elinde şahit veya delilleri varsa münkir 

olmayan gibi kılması durumunda. 90 

İnşa ise, doğrudur veya yalandır diyemeyeceğimiz kelamlara İnşa denilir. Haber 

veya İnşa cümlelerinin her birinin iki rüknü vardır: 

1. Malıkurnun Aleyh: Müsnedün ileyh de denilir. 

2. Malıkurnun Bih: Müsned de denilir. 

Muzafun İleyh ve Sıla'nın dışında bunlara ilave olanlar, Şart edatları, Nefı gibi kayıt 

edatları dır. 91 

İnşa'nın Kısımları 

İnşa, Talebi olan İnşa ve Talebi olmayan İnşa diye ikiye ayrılır: 

1-Talebi olan İnşa. Talebi olan İnşa, isteme esnasında biisıl olmayacak olan bir şeyi 

istemektir. Bu da şu aşağıdaki sİğalar ile yapılır. 

1-Emir 2-Nehiy 3-Soru 4-Temenni 5-Nida 

2-Talebi olmayan İnşa 

Talebi olmayan İnşa ise, herhangi bir şey istememek durumudur ki, buda şu aşağıdaki 

sİğalar ile yapılır. 1-Hayret (Taaccup) 2-Övmek veya Yerrnek 3-Kasem (Yemin) 

4-Efa'lü'r-Reca 5-Akit Siğası92 

b-Kasr 

Kasr, özel bir yol ile bir emri başka bir emir ile tahsis etmek yani özelleştirmektir. 

Kasr'ın meşhur olan yolları dört tanedir: 

1- N efi ve İstisna, Burada Maksurun Aleyh istisna edatlarından sonra gelir. 

2- Maksurun Aleyh mecburen sonra gelir. 

3- Edatları ile atıf yapmak, Şayet atıf edatı ile yapılıyor ise, maksurun aleyh ondan 

sonra yine ona mukabil olur. Şayet atıf edatları ile yapılıyorsa, o zaman Maksurun 

Aleyh onlardan sonraki olur. 

4- Te'hir olması gerekirken takdim olması, Burada Maksurun Aleyh mukaddemdir. 93 

Her Kasr için iki yön vardır. 1- Maksur 2- Maksurun Aleyh 

Yönleri itibarı ile de Kasr ikiye ayrılır: 1- Sıfatın Mevsuf üzerine Kasrı 2- Mevsufun 

Sıfat üzerine Kasrı94 

90 ei-Carım, el-Belağe, s. 128 vd. 
91 el-Carını, ei-Belağe, s. 154 vd. 
92 cl-Carım , ei-Belağe, s. 162 vd. 
93 ei-Carım ei-Belağe, s. 20 l. 
94 el-Carım , e/-Belağe s. 199 vd. 
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"Kasr", "kasara-yaksuru" fiilinin mastan olup kelime olarak hapsetmek, kısaltmak, 

sınırlandırmak, azaltmak ve daha çeşitli anlamları ifade etmektedir. 95 "Kasr", belagat 

ilminde önemli bir konudur ve meani ilmi alanına girmektedir. Aynı zamanda "kasr", 

"icaz"ın bir çeşidi sayılmaktadır. Meani ilminde "kasr", herhangi bir şeyin başkalarında 

bulunmayıp ancak bir şeyde bulunduğunu ifade etmek, ona tahsis etmektir. Bulunan 

şeye "maksur" ve kendisinde bulunulan şeye de "maksurun aleyh" denmektedir. 

Kur'an'da "kasr"ın her çeşidi ile ilgili örnekler vardır. 96 Burada "kasr"a örnek 

olan ayetlerden bazılarını zikretmekle yetineceğiz: 

"Kulları içinden ancak bilginler, Allah 'tan (gereğince) korkarlar."91 

"İyi bil ki, Allah 'tan başka (gerçek) ilah yoktur." 

"Ta ha. Biz bu Kur'an 'ı sana güçlük çekesin diye indirmedik. Ancak (Allah 'tan) 

korkanlara bir öğüt (olarak indirdik). Yeri ve yüce gökleri yaratan tarafindan azar azar 

indirilmiştir. O (kdinatı yaratan) Rahman, arşa kurulmuştur. Göklerde, yerde, ikisinin 

arasında ve toprağın altında bulunanlar, hep O 'nundur. Sözü açık söylesen de (gizli 

söylesen de) O, gizliyi de, gizlinin gizlisini de bilir. Allah ki, O 'ndan başka ilah yoktur. 

E .. l . . 1 o ' d " 98 n guze ısım er, nun ur. 

Bu ayetlerde, çeşitli kasr örnekleri bulunmaktadır. Çalışmamızın bu böümünde, 

ayetlerle Kur'an'dan belagat örnekleri üzerinde durduk. Bu ve benzeri edebi sanatların 

Kur'an'da çeşitli örnekleri oduğu gibi, çeşitli edebi çalışmalarda da pek çok örnekleri 

bulunmaktadır. "99 

Kasrın çeşitleri, Hakikat ve Olay itibari ileKasrikiye ayrılır. 

1-Hakiki Kasr: Hakiki Kasr, aslı dışında sayılamıyacak olay ve hakikat sebebiyle 

Maksurun Maksuru Aleyh ile tahsis edilmesine Hakiki Kasr denir. 

2-İzafı Kasr: İzafi Kasr ise, belli bir şey üzerine izafe olması nedeniyle, kendisinde 

ihtisas bulunan Kasr çeşidine denir. 100 

c-Fasl (Durak) ve V asi (Geçiş) 

Vasıl (Geçiş) Bir cümlenin başka bir cümle ile harfi ile bağlanmasıdır. Fasıl (durak) ise, 

bu durumun terk edilmesidir. Fasıl ve V asıl'ın her birinin özel yerleri vardır. 

95 İbn Manzur, "kasara", Lisanu'l-Arab, Xl, 183. 
96 SUYUTİ, Abdurrahman celalüddin (ö.911/1505), el-İtkan fi Ulumi'l-Kur'an, Şirketu Mektebe ve 
Matbaati Muatafa el-Babi el-Halebi, Mısır, 1978. 
97 Fatır 35/28. 
98 Taha 20/1-8. 
99 Turgay, Arap Dili Belagatı ve Kur' an, s. 207 vd. 
100 el-Canın, el-Belağe, s. 201 vd. 
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İki cümle arasında Fasıl (durak) yapmak üç yerde vaciptir. 101 Fasıl (Durak) yerleri: 

1- İki cümle arasında tam bir birliktelik varsa: Şöyle ki ikinci cümle birinci cümlenin 

Te'kidi olursa veya onu açıklıyorsa ya da ona bedel olursa o zaman her iki cümle 

arasında mükemmel tam bir birliktelik vardır demektir. 

2- İki cümle arasında tam bir ayrılık varsa: Haber ve İnşa olması veya her iki cümlenin 

arasında ilgi ve münasebet olmaması gibi durumlarda Fasıl (durak) yapılır. 

3- İkinci cümlenin, birinci cümleden anlaşılacak bir soruya cevap olması: Bu durumda 

iki cümle arasında birliktelik olma şüphesi var demektir. 102 

V asıl (Geçiş) Yerleri: İki cumle arasında geçiş yapmak üç halde vacittir: 

1- İ'rabtaki hükümde ortaklıklan kastediliyorsa. 

2- Şayet her iki cümle Haber ve İnşa gibi ayn cümleler ise veya durak yapılırsa mananın 

aksine bir çağrışım yapacaksa. 

3- Şayet Haberde veya İnşa olmada bir birliktelik sağlıyorsa aralarında tam bir ilgi ve 

münasebet varsa, iki cümle arasında durak yapmanın bir anlamı olmaz. Geçiş yapmak 

lazımdır. 103 

d-İcaz, İtnab ve Müsavat 

İcaz, Fesahat ve ihanet ile beraber birçok manayı, az birlafızile ifade etmektir. 104 

Aslında söz söylemede ifade, üç türlü olur: 

1 - Lafzı az, manası çok olan ifadeler. 2 - Manası az, lafzı çok olan ifadeler. 

3- Mana itibariyle lafzı, manası derecesinde olan ifadeler. 

Bunlardan birincisine "icaz", ikincisine "itnab" ve üçüncüsüne de "müsavat" veya 

"münakahiyyet" denir. Genel olarak Kur'an'ın ayetleri, kelime itibariyle kısa, ama 

mana itibariyle engindir. Bu bakımdan ayetler, birer "icaaz" örneği durumundadır. Bu 

ayetlerden bazı örnekler şöyledir: 

"Ey akıl sahipleri, kısasta sizin için hayat vardır. Böylece korunursunuz." 105 

Beyan ilmi ile meşgul olan alimler, bu ayette "icaz"ın çok mükemmel bir şekilde 

işlendiğini anlatmaktadırlar. Kısası, "Toplumun hayatını kurtarmak için bazılannın feda 

edilmesidir" diye tanımlaya biliriz. Arap edebiyatçılan, bu ayeti başka kelimelerle ifade 

etmeye çalışmışlar. Fakat neticede, hiç bir cümlenin bu ayetin manasını ortaya 

101 el-Carım, el-Belağe, s. 209. 
102 el-Carım, ei-Belağe, s. 209 vd. 
103 el-Carım, ei-Belağe, s. 212 vd. 
104 el-Carım, el-Belağe, s. 221. 
105 el-Bakara 2/179. 
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koyamadığını kabul etmişlerdir. Dolayısıyla bu ayette çok geniş manalar, kısa ve öz bir 

şekilde ifade edilmektedir. 

"Bağışlama yolunu tut, iyiliği emret ve cahillerden yüz çevir."106 

Bu ayet, üç bölümden oluşan bir cümledir. Kelime itibariyle kısadır. Fakat mana 

itibariyle geniştir. Bu ayette, üç ayrı konu çok kısa ve özet bir şekilde işlenmektedir. 

"Hiç şüphesiz Allah, adaleti, iyilik yapmayı, akraba/ara vermeyi emreder. 

Fuhuştan, fenalıkikötülük yapmaktan ve haddi aşarak zulüm yapmaktan meneder. Öğüt 

almanız için size böyle öğüt verir." 107 

Bu ayette de en güzel bir şekilde "icaz" sanatı işlenmektedir. İslam aleminde, 

Cuma hutbelerinin sonunda bu ayeti okuma adetinin geliştirilmiş olmasının çeşitli 

hikmetleri vardır. Bu ayet, bir çeşit insan hakları mesajı durumundadır. 

Birinci bölümde genel olarak adalet, iyilik ve çevreye zararlı değil, yararlı olma 

ernredilmektedir. İkinci bölümde ise, yine genel olarak her türlü hayasızlık, fenalık, 

kötülük, zulüm ve haksızlık yasaklanmaktadır. Bu kadar geniş ve kapsamlı anlamın kısa 

bir ayette anlatılması, Kur'an'ın "icaz"ını ve mucize olduğunu açık bir şekilde ortaya 

koymaktadır. " 108 

İcaz'ın iki çeşidi vardır. 

1-İcaz'ı Kasr: Hazif yapmadan kısa manalanın kısa ibareler içermesine "İcaz-i Kasr" 

denir. 

2-Icaz'ı Hazf: Hazf edilenin belirlenen bir karine ile beraber, bir kelimenin veya 

cümlenin veva daha fazlasının Hazfı ile yapılan Kasr çeşidine "İcaz-i Hazf' denilir. 109 

İtnab ise bazı faydalardan dolayı mananın lafızlardan daha az olmasıdır. Başka bir 

deyiş ile lafızlar çokluğudur. İtnab, birçok sebepten dolayı yapılabilir. 

Bazılannı şöyle sıralayabiliriz. 

1-Genelden sonra tembih için özelin fazileti gereği için yapılır. Özelin zikredilmesi için 

yapılır. 

2-Özelin özelliğine yardım ile beraber, genelin ifadesi ıçın özelden sonra genelin 

zikredilmesi için yapılır. 

3-Dinleyenin zihnindemananın takriri için kapalıdan sonra izahat için yapılır. 110 

106 el-A'raf?/199. 
107 en-Nahl 16/90. 
108 Turgay, Arap Dili belagatı ve Kur'an, s. 201. 
109 el-Canın, el-Belağe, s. 221 vd. 
110 el-Canın, el-Belağe, s. 220. 
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4-Fasılanin uzaması, hasr veya mananın yerleşmesi için çok tekrar yapılarak itnab 

yapılır. 

5-İ'rabta yeri olmayan bir cümle veya daha fazla cümlede, bitişik iki cümle arasında 

veya kelam esnasında meydana gelen itirazlara cevap vermek için yapılır. 

6-Te'kid için bir cümlenin diğer bir cümleyi takip etmesi veya kapsaması nedeniyle 

yapılan eklemeler icin İtnab yapılır bu da iki kısma ayrılır. 

a) Kendisinden öncekinden bağımsız olarak mananın azalması halinde örnek yerine cari 

olması durumunda yapılır. 

b) Kendisinden öncekinden bağımsız olmadan örnek yerine can olunamaması, 

durumunda İtnab yapılır. 

7- Konuşanın, kınama gelebileceği zanına kapılarak, konuşmasının sonunda bu 

kınarnayı giderici bir kapanış yapma isteğinden dolayı itnab yapılır. 111 

Müsavat, mana ile lafzın eşit olması, birbirine denk gelmesi demektir. 112 

lll- BEDİ' İLMİ 

Bedi' ilmi, lafzi ve manevi güzellikler içermektedir. Bu Hifzi ve manevı 

güzellikler içerisinde de birçok edebi sanat kullanılmaktadır. Şimdi bu edebi sanatlan 

sırayla izah etmeye çalışacağız. 

Lafzi Güzellikler ve Manevi Güzellikler 

a-Cinas 

İki lafzın manada ayrı olmasına rağmen kelamda bir birine benzemesidir. Bu da 

iki şekilde olur. 113 

Kelime olarak "cinas", farklı olan iki şeyin birbirine benzemesi demektir. Bedi 

ilminde lafız güzelliği ile ilgili olan bir sanat olarak "cinas" ise, manaları farklı olduğu 

halde yazılışları veya okunuşları aynı yahut birbirine benzer olan kelimelerin bir arada 

kullanılmasıdır. "Cinas"ın Kur'an'da kullanılmasının çeşitli hikmet ve faydaları vardır. 

Çünkü kelime ve lafızların birbirine benzemesi, bir musiki ahengini meydana 

getirmekte ve dinleyen kişide dinleme arzusunu uyandırmaktadır. Belagat alimi eri, 

"cinas" için "tencis", "tecanüs" ve "mücanese" gibi isimleri de kullanmaktadırlar ve onu 

çeşitli kısımlar halinde ele alıp incelemektedirler. Kur'an'da "cinas"a örnek olabilecek 

çeşitli ayetler vardır. Bu ayetlerden bazıları şöyledir: 

ı ı ı el-Canın, el-Belağe, s. 227 vd. 
112 el-Canın, el-Belağe, s. 220. 
113 el-Canın, ei-Belağe, s. 243. 
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"Hastalandığım zaman, bana şifa veren O 'dur. Beni öldürecek, sonra diriltecek 

O'dur." 114 

"Biz, onların içine de uyarıcılar göndermiştik. Bak o uyarılanların sonu nice 

oldu ?"115 

Bu ve benzeri ayetlerde, tercümede pek fark edilmernekle beraber, metinde aynı 

veya birbirine yakın telaffuzda olan kelimeler vardır. İşte belagat ilminde buna "cinas" 

denmektedir." 11 6 

Cinas iki kısma ayrılır: 

1-Tam Cinas: İki lafzın 'dört şeyde birliktelik oluşturmasına Tam Cinas denir. Bu 

birlikteleri şöyle sıralayabiliriz : a) Harflerin Çeşidi. b) Harflerin Şekilleri. c) 

Harflerin Sayıları. d) Harflerin Tertibi. ı ı? 

2- Tam Olmayan Cinas: İki lafzın yukarıda saydığımız dört maddede veya en az bir 

maddede ayrılık oluşturmasına Tam Olmayan Cinas diyoruz. 

b-İktibas 

Düz yazının veya şiirin Kur"an-ı Kerim'den veya Hadis-i Şeriften bir şey 

içermesine veya her ikisinden alıntı yapmasına iktihas denilir. iktihas edilen eserden az 

bir şey değiştirilmesi de uygun görülür. 118 

c-Seci' 

İki durağın son harflerinin birliktelik oluşturmasına, Seci' denilir. En uygun olan 

Seci' şekli fıkralannın tam eşit olmasıdır. ı 19 

"Seci"' kelimesi, "sece'e-yesce'u" fiilinden türemiş olan bir isimdir ve kelime 

anlamı, kafiyeli söz demektir. Çoğulu "esca"' ve "esaci"' dir. Seeili söze "musecce"' 

denir. ı ıo 

Seci' de esas, fasılalann, yani fıkra ve mısra sonlarındaki kelimelerin son 

harflerinin birbirinin aynı olmasıdır. ız ı 

Kur'an'da, "seci"' sanatına uygun düşen çok örnekler vardır. Kur' an'ın sonundaki kısa 

sürelerde, ayetlerin sonundaki ses uyumu, açık ve net olarak "seci"' ömekleridir: 

ı ı 4 eş-Şuara 26/79, 80. 
ı ı s es-Saffat 37/72, 73. 
ı 16 T urgay, Arap Dili Belagatı ve Kıır 'iin, s. l 97. 
ı 17 el-Canın, el-Belağe s. 242. 
118 el-Canın, ei-Belağe, s. 248. 
'
19 el-Canın, e/-Belağe s. 25 I. 

ı ıo İbn Manzur, "sece'e ', Lisanü '1-Arab, VI U, 150. 
ız ı İbn Manzur, "sece'e", Lisanü 'l-Arab, Vlll, 150. 
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"De ki: O Allah birdir. Allah samed (kesin itaat edilen)dir. Doğurmamıştır, 

doğurulmamıştır. Hiç bir şey O 'nun dengi olmamıştır."122 

Bu suredeki ayetler arasında bulunan "seci'", manada kendini göstermez. Ancak 

cümlelerin sonunun hep "dal" harfi ile bitmesi, ayetlerdeki "seci "' sanatını ortaya 

koymaktadır. Bir önceki surede ayet sonlannın hep "be" harfi ile bitmesi başka bir 

"seci "' örneği dir. Ondan sonra gelen son iki suredeki ayetlerin sonunda bulunan 

harflerin uyum içinde bulunmaları, onların ayrı ayrı birer "seci"' örneği olduklarını 

göstermektedir. 123 

Manevi Güzellikler 

d-Tevriye: Konuşanın iki mana içeren bir lafız zikretmesidir ki, bir manası yakın, açık 

ama kast edilmeyen mana, öteki manası ise uzak, kapalı, gizli ama murat edilen mana 

durumuna "Tevriye" diyoruz. 124 

"Tevriye" kelimesi, "vera-yeri" fiilinden türemiş olan bir isimdir. "Tevriye", 

kelime olarak gizlemek, saklamak, sahte tavır koymak, iki yüzlülük yapmak, kinaye ve 

imada bulunmak gibi manaları ifade eder. 125 

Belagat açısından ise tevriye, yakın ve uzak olmak üzere iki mana ıçın 

kullanılabilen bir lafzın cümlede uzak manası için kullanılması demektir. 

Bedi ilminin kelimedeki manevi güzellikleri anlatan konulanndan biri olan 

"tevriye"de kullanılan kelimenin iki manası olur. Birincisi, herkes tarafından bilinen ve 

akla ilk gelen yakın manadır. İkincisi ise, ancak sanat ve edebiyat bilgilerine vakıf olan 

kişiler tarafından bilinen uzak manadır. "Tevriye" sanatında kelime, bu manalann 

ikincisi kastedilerek kullanılır. 126 Kur'an'ın çeşitli ayetlerinde "tevriye" sanatına örnek 

olacak kelimeleri görmekteyiz. Bu örneklerden bazıları şöyledir: 

"Bitki ve ağaç (Allah 'a) secde etmektedir."127 

Bu ayette, "necm" kelimesi geçmektedir. "Necm" kelimesi, ilk bakışta yıldız 

anlamındadır. Fakat "necm" kelimesi "necem-yencumu" fiilinden türemiş bir isimdir ve 

bu fiil, yavaş yavaş ortaya çıkmak, görünmek, yayılmak ve benzeri anlamlar için 

122 el-İhlas 11211-4. 
123 Turgay, Arap Dili belagatı ve Kur'cin, s. 200. 
124 el-Canın, el-Belağe, s. 254. 
125 İbn Manzur "vera" Lisanü '1-Arab XV 386 
126 ez-Zerkeşi, ~1-Burh~n, lll, 445. ' ' . 
127 er-Rahman 55/6. 
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kullanılmaktadır. Buna göre burada söz konusu olan "necm" kelimesi, iki manayı ifade 

etmektedir. Biri, yakın mana olan gökyüzündeki yıldızdır. 

Diğeri de uzak mana olan yeryüzünde yayılan bakla gibi bitki ve yeşilliklerdir. 

Alimierin çoğunluğuna göre, bu ayette ikinci mana olan bitki ve yeşillikler kast 

edilmektedir. 128 

"Beni, rabbinin (efendinin, kralının) yanında an."129 

Bu ayette geçen "rab" kelimesi de, yakın ve uzak mana ifade etmektedir. "Rab" 

kelimesinin yakın manası, ilah ve Allah demektir. İlk bakışta "rab" kelimesi, Allah için 

kullanılmakta ve bu manayı ifade etmektedir. Ancak bu ayette "rab" kelimesi için bu 

mana değil, ikinci mana olan kral, efendi, bey, sahip ve benzeri şeyler kast 

edilmektedir." 130 

e-Tibak 

Kelamda bir şey ile onun zıddını, bir araya getirip kullanmaya Tibak diyoruz. 

Tibak'ın, "İcabi" ve "Selbi" olmak üzere iki çeşidi vardır. 131 "Tıbak" kelimesi, "tabika

yetbeku" fiilinden türemiş olan bir isimdir. Kelime olarak "tıbak", uyan, uygun olan, 

uyum içerisinde bulunan ve benzeri manalan ifade eder. 132 Behlgat ilminde ise "tıbak", 

birbirine zıt olan iki kelimeyi bir arada kullanmak demektir. Birbirine zıt olduğu halde 

bir arada kullanılan bu iki kelime, isim, fıil veya harf olabilirler. Gece-gündüz, ağlamak

gülrnek ve leh-aleyh gibi kelimeler, "tıbak" sanatına örnek olarak verilebilir. Genel 

olarak zıt iki şeyin bir arada kullanılmasına, "tıbaku'l-icab" ve aynı fıilden türetilen biri 

müspet, diğeri menfı olan iki fıilin bir arada kullanılmasına ise, "tıbaku's-selb" denir. 

Diğer bir açıdan "tıbak"ı, lafzi ve manevi olmak üzere iki kısma ayırmak mümkündür. 

Aynı zamanda "tıbak"ta birbirine zıt iki kelime bir araya getirilince, "tekabül"e dikkat 

edilir. "Tekabül", siyah-beyaz, gece-gündüz gibi manada tam manası ile zıtların 

birbirine karşı anlam ifade etmesi demektir. Kur'an'ın çeşitli ayetlerinde edebi bir sanat 

olan "tıbak" örnekleri vardır ve bu örneklerden bazıları öyledir: 

"İçlerinden bir adama, insanları uyar ve iman edenlere, Rableri katında 

kendileri için bir doğruluk makamı bulunduğunu müjde/e diye vahyetmemiz, insanlar 

128 es-Sabuni, Sa.fvetü't-Tefasir, III, 303. 
129 Yusuf 12/42. 
130 Turgay, Arap Dili belagatı ve Kur'dn, s. 195. 
131 el-Canın, ei-Belağe, s. 258. 
132 İbn Manzur, "tabika", Lisanü '1-Arab, X, 209. 
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için şaşılacak bir şey mi oldu ki o k4firler, "Bu, elbette apaçık bir sihirbazdır" 

dedier?" 133 

Bu ayette geçen "uyar" ve "müjdele" kelimeleri arasında tıbak sanatı 

bulunmaktadır. 134 

"Ölüden diriyi, diriden ölüyü kim çıkarıyor?"135 

Bu ayette ölü ile diri arasında "tıbak" vardır. 

"Artık kazandıkları işlere karşılık az gülsünler, çok ağlasınlar!"136 

Bu ayette de, az ve çok, bir de ağlamak ve gülrnek kelimeleri arasında "tıbak" 

sanatı vardır. 137 

"Kör/e gören, karanlıktarla aydınlık, gölge ile sıcaklık ve dirilerle ölüler bir 

olmaz."138 

Bu ayetlerde de kör ile görmek, karanlıkla aydınlık, gölge ile sıcaklık ve diri ile 

ölü kelimelerinin arasında "tıbak" sanatı vardır. 139 

Tibak, iki kısma ayrılır: İcabi tıbak ve Selbi tıbak. 

1- İcabi Tibak: İcabi Tibak, Selbi veya icabi olarak kendisinde iki zıt kelimenin ihtilaf 

etmediği tibak çeşidine icabi ibak denilir. 

2-Selbi Tibak: Selbi Tibak ise, Selbi veya icabi olarak kendisinde iki zıt kelimenin 

ihtilaf ettiği Tibak çeşidine de Selbi Tibak diyoruz. 140 

f-Mukabele 

Tertip üzerine iki mananın veya daha fazla manaların gelmesi ve ondan sonra bu 

manalarakarşılık olacak şekilde, manaların gelmesine Mukabele diyoruz. 

Örnek : ~ı ~ uJ..u'is;ı ~ı 

ResuluHalı (s.a.v.)'in Ensar'a hitaben buyurduğu bu Hadis'i Serifte, altı çizili 

kelimeler birbirlerine mukabil olarak gelmiştir. Yani Mukabele yapılmıştır. 141 

133 Yunus 10/2. 
134 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 578. 
135 Yunus 10/3 1. 
136 et-Tevbe 9/82. 
137 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 556. 
138 Fatır 35/19-22. 
139 es-Sabuni, Safvetü't-Tefasir, II, 575. 
140 el-Canın, el-Belağe, s. 285. 
141 el-Canın, el-Belağe, s. 261. 

38 



g-Hüsnü 't-Ta'lil 

Edibin açık olsun veya gizli olsun, bilinen malum illetleri inkar ederek, onun yerine 

daha uygun olacağını düşündüğü, diğer edebi illetleri getirip kullanmasına, "Hüsn-üt 

Ta'lil" denilir. 142 

h-Övmenin Yerıneye Benzeyen Bir Şekilde Te'kid Edilmesi Veya Bunun Aksi 

Durumu 

Y ermeye benzeyecek bir şekilde övmenin te'kidi iki şekilde yapılabilir: 

1. Övme sıfatının, Menfı yerıne sıfatından istisna edilerek yapılır. 

2. Bir sey için övme sıfatını tesbit ettikten sonra, istisna edatı getirilerek, yine baska bir 

övme sıfatının getirilerek yapılması 

Övmeye benzeyecek bir şekilde, yerıneyi te 'kid etmek iki şekilde yapılabilir: 

1. Y erme sıfatını menfi bir övme sıfatından istisna edilerek yapılır. 

2. Bir şey için yerıne sıfatını tesbit ettikten sonra istisna edatı getirilerek yine başka bir 

yerıne sıfatı getirilerek yapılır. 143 

ı-Hekim'in Ü slubu 

Hekimin Uslubu, muhatap konuyu inceleyip gözetmeden once, ona 

ulaşabilmektir. Bu muhatap daha soru sormadan önce ona cevap vermek veya o buna 

kast etmezden önce his edip bunu söze yüklemek, işaret yolu ile muhatabın bu soruyu 

sormaya laik bir kişi olduğunu veya kast ettiği mananın bu olabileceğini kelamda ifade 

edebilme metoduna Hekim'in üslubu denilir. 144 

142 el-Carım, el-Belağe, s. 264. 
143 el-Carım, el-Belağe, s. 267. 
144 el-Carım, el-Belağe, s. 271. 
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l.BÖLÜM 

"SAFVETÜ-T-TEFASİRDE" BEYAN İLMİ 

A-Teşbihü 't-Temsil 

Sabuni'ninde belirttiği gibi Bakara suresinin, 17, 74 ve 75'üncü ayetlerinde Teşbih 

sanatı kullanılmıştır. Şimdi sırasıyla bu ayetlerin meal ve tefsirlerini bakalım. 

~U ~l:Jli ~ ;.fl~:, ~~ ~~ ~l41~ l:. i:ı,G4t ~~jU Ji:,t.ıl ı~;ıll ~ ~ 

-. • '131 ı.'- t;..:ıt -•. i:~ -.~ı:·.-.-.$.'- 4:::ıl:Jli ..ı.& t:.:..JI -. . .~~-i:.' (18) 't, ' • -u ·.·.ı •. ' :k'.~-U!'I,a+i ~~ ~~ JJ :":t"f' ~~..J (J.H~ ~~ll'~ 

w~~ ~~:,~~:,:.11 :;:ıa. ~~~~ 

* 17. "Onların (münafikların) duromu, (karanlık gecede) bir ateş yakan kimse misali 

gibidir. O ateş yanıp da etrafını aydınlattığı anda, Allah, hemen onların aydınlığını 

giderirve onları karanlıklar içinde bırakır; (artık hiçbirşeyi) görmezler. 

* 18. Onlar sağırdırlar, dilsizdirler ve kördür/er. Bu sebeb/e onlar geri dönmezler. 

* 19. Yahut onların durnmu, gökten yoğun karanlıklar içinde gök gürültüsü ve şimşekle 

sağanak halinde boşalan yağmura tutulmuş kimselerin durumu gibidir. Ölüm korkusu 

ile yıldırım sesinden parmaklarını kulaklarına tıkarlar. Oysa Allah, kajirleri çepeçevre 

kuşatmıştır." 145 

Bu ayetlerde, münafıkların ilk anda islam'ın nurundan aydınlanıp müslüman 

olmaları, karanlık gecede yanan meş'aleye ve ondan faydanalananlara; sonra hemen 

küfre dönmelerine de o meş' alenin sönü vermesine ve oradakilerin karanlıkta 

kalmalarına benzetiliyor. 

Safvetüt-tefasir' de bu ayeti kerim e lerde teşbih olduğu şu şekilde izah edilmektedir: 

~jU Ji:,t.ıl ı~;ıll ~ ~ 

"Onların (münafikların ) durumu , (karanlık gecede) bir ateş yakan kimse misali 

gibidir" cümlesi ile 

145 el-Bakara 2/17-19. 
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"Yahut onların durumu, gökten yoğun karanlıklar içinde gök gürültüsü ve 

şimşekle sağanak halinde boşalan yağmura tutulmuş kimselerin durumu gibidir. 

Cümlelerinde Teşbih-i temsili olduğu belirtilmektedir. 146 Yüce Allah birinci misalde 

münafığı ateş yakan birisine, onun dışardan mü'min görünmesini aydınlığa, o 

aydınlıktan gördüğü faydanın kesilmesini de o ateşin sönmesine benzetmektedir. 147 

İkinci misalde ise, toprağın yağmuda hayat bulduğu gibi, kalplerinde islam ile 

hayat bulmasından dolayı islam'ı, yağmura, kafirlerin şüphe ve tereddüdlerini de 

karanlıklara, Kur'an'daki vaat ve vaidleri de gök gürültüsü ve şimşeğe benzetmektedir. 

"Onlar sağırlar, dilsizler ve körlerdir" 148 cümlesinde ise, Teşbih-i beliğ vardır. Yani 

onlar bu uzuvlardan faydalanınama hususunda sağır, dilsiz ve kör gibidirler. Cümleden 

Teşbih edatı ve veeh-i şebeh hazf edildiği için Teşbih'i beliğ olmuştur. Yine Bakara 

suresinin 73. ayeti kerimesinde de Teşbih sanatı vardır. Ayrıca, ''parmaklarını 

kulaklarına tıkarlar" cümlesinde de mecaz vardır. Çünkü parmaklan tamamı ile kulağa 

sokmak mümkün değildir. Bundan gaye, parmakların ucu kast edilmektedir. 149 

* 73-75. "Haydi, şimdi (öldürülen) adama (kesilen ineğin) bir parçasıyla vurun 

dedik. Böylece Allah ölüleri diriltir ve düşünesiniz diye size ayetlerini (peygamberine 

verdiği mucize/erini) gösterir. (Ne var ki) bunlardan sonra yine kalpleriniz katı/aştı. 

Artık kalpleriniz taş gibi yahut daha da katıdır. Çünkü taşlardan öylesi var ki, içinden 

ırmaklar kaynar. Öylesi de var ki çatiarda ondan su fişkırır. Taşlardan bir kısmıda, 

Allah korkusuyla yukardan aşağıya yuvarlanır. Allah yapmakta olduklarınızdan gafil 

d ~ .1d. ,ıso 
egı ır. 

Bu ayatierde geçen sığır kesme kıssası, daha ziyade isarailoğullarından iki 

gencin, mirasına konmaları için, amcalarını öldürmelerine bağlanır. Olay Hz. Musa'ya 

arz edilir. Hz Musa bir türlü katilleri bulamaz ve Allah'a sığınır. O da bir sığır 

146 es-Sabuni, Safvetu 't-Tefasir, I, 36. 
147 Muhammmed Ali Es Sabuni, Safvetüt-Tefasir, Ensar Neşriyat, İstanbul 1987, I, 64. 
148 el-Bakara 2118. 
149 es-Sabuni, a.g.e. c. 1. s. 65. 
150 el-Bakara 2/73, 74. 
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kesilmesini, onun bir parçasıyla ölüye vurulmasını, ölünün dirilip katili haber vereceğini 

bildirir. Neticede böyle olur. Ayetlerin zahiri de buna işaret eder. Ancak eski mısırlıların 

ineğe tapmalan, bir ara yahudilerin de buzağıya tapmış olmalan, sığır kesilmesi 

hadisesinde başka hikmetterin de bulunduğunu gösterir. 151 

~ Ô~~~ "Bir parçasıyla ona vurun" buyrulup arkasından da, Allah'ın ölüleri 

dirilmesinden Ulübahsedilince, müfesirlerin çoğu bunu "kesilen ineğin bir parçası ile 

ölüye vurolmak sureti ile onu diriltmesi" şeklinde anlamışlardır. Bu takdirde, bu olay 

bir mucizedir. Allah'ın kudreti ile ölü, böyle bir sebeb olmadan da dirilebilir. Dikkatleri 

daha fazla çekmek için böyle bir merasim tertip ·edilmiş ve akabinde mucize 

gerçekleşmiştir. "Safvetüt tefasir"de, bu ayeti kerimelerde teşbih sanatının olduğu, şu 

şekilde izah edilmektedir: 152 

rJ~ ;_,..i "Onlar taş gibidir" cümlesinde, teşbih sanatı vardır. Bu teşbih çeşidine, 

teşbih'i Mürsel ve Mücmel denilir. Çünkü teşbih edatı zikredilmiş, veeh-i şebeh ise hazf 

edilmiştir. Bundan dolayı teşbih'i Mürsel olur. 

Aynca "Safvetüt tefasir"de kaydedildiğine göre, bu ayetlerde belagat ilmi 

açısından icaz ve istiare sanatlan da bulunmaktadır. 153 

* 146. "Kendilerine kitap verdiklerimiz onu (o kitaptaki peygamberi), öz oğullannı 

tanıdıklan gibi tanırlar. Buna rağmen onlardan bir gurup bile bile gerçeği gizler."154 

Yahudiler Tevrat'ta, hıristiyanlar da İncil'de ahir zaman peygamberinin vasıjlarını 

gördüler, onun gelmesini beklediler; her nesil bunu kendinden sonra gelecek/ere anlattı 

ve inanmalarını tavsiye etti. Bunun için her iki zümre de bu peygamberin gelmesini dört 

gözle bekliyor/ardı. Ancak onun Araplar arasından ve bir yetim kimse olarak 

gönderildiğini görünce sırf ırkçılık gayret ve düşüncesiyle inkar ettiler. Halbuki onun 

hak peygamber olduğunu, kendi oğullarını bilip tanıdıkları gibi biliyorlardı. 

151 Kur'an-ı Kerim Meali, TDV. Yayınları, Ankara, 2005, s.l O. 
152 es-Sabuni, Safvetu 't-Tefasir, I, 121. 
153 es-Sabuni, Safvetu 't-Tefasir, I, 121 s. 
154 el-Bakara 2/146. 
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~,.A,~l D;i,;.;, W: "Kendi oğullarını bildikleri gibi" Bu cümle de mürsel mufassal bir 

teşbih vardır. Yani: "Ehl-i kitap, kendi soylarından gelen çocuklarını nasıl tanıyorlarsa, 

Hz. Muhammed'i (a.s.)'da açık bir şekilde öyle tanırlar." Demektir. 

* 219. "Sana, şarap ve kumar hakkında soru sorar/ar. De ki: Her ikisinde de 

büyük bir günah ve insanlar için bir takım faydalar vardır. Ancak her ikisinin de günahı 

faydasından daha büyüktür. Yine sana iyilik yolunda ne harcayacak/arını sorar/ar. 

"ihtiyaç fazlasını" de. Allah size ayetleri böyle açıklar ki düşünesiniz. "155 

Şarap haramdır. Şarabın haram olması onun hiçbir faydasının olmamasını 

gerektirmez. Zararı faydasından çok olduğu için haram kılınmıştır. Kumarda da kazanan 

taraf için zahiri bir fayda görülür, ama kaybeden taraf için büyük bir zarar vardır. Onun 

için kumar oynamak haram kılınmıştır. Bu ayetin başı, bundan önceki ayetin son 

cümlesi olan "ki düşünesiniz" ile bağlantılıdır. Dünya ve ahiretle ilgili işlerinizi iyi 

düşünüp gereğine göre hareket ederseniz, hem dünyada hem de ahirette saadete nail 

olursunuz, demektedir. 

* 220. "Dünya ve ahiret hakkında (lehinize olan davranışları düşünün ve ona 

göre hareket edin). Sana yetimler hakkında soruyor/ar. De ki: Onları iyi yetiştirmek 

(yüz üstü bırakmaktan) daha hayır/ıdır. Eğer onlarla birlikte yaşarsanız, (unutmayın ki) 

onlar sizin kardeşlerinizdir. Allah, işleri bozanla düzelfeni bilir. Eğer Allah dileseydi, 

sizi de zahmet ve meşakkate sokardı. Çünkü Allah güçlüdür, haki'mdir. "1 56 

Yetimlere iyi muamele edilmeli, yetim oldukları hissettirilmemelidir. Yetimin velisi 

durumunda olan kimsenin, onu ifsat mı ettiğini, yoksa ıslah mı ettiğini Allah bilir. O 

155 el-Bakara 2/219. 
156 el-Bakara 2/220. 

43 



yetimdir diye ona ıyı davranmayanlar, Allah'ın murakabesi altında olduklarını 

unutmamalıdırlar. 

* 221. "İman etmedikçe putperest kadınlarla ev/enmeyin. Beğenseniz bile, 

putperest bir kadından, imanlı bir cariye kesinlikle daha iyidir. iman etmedikçe 

putperest erkekleri de (kızlarınızla) evlendirmeyin. Beğenseniz bile, putperest bir 

kişiden inanmış bir köle kesinlikle daha iyidir. Onlar (müşrikler) cehenneme çağırır. 

Allah ise, izni (ve yardımı) ile cennete ve mağfirete çağırır. Allah, düşünüp anlasınlar 

diye ayetlerini insanlara açıklar. "157 

İslam'a göre insanın değeri imanına bağlıdır. Allah katında köle ve cariye bile olsa 

imanlı kimse daha üstündür ve daha temizdir. Onun için bir müslümanın dinsiz ve 

putperestlerle evlenmesi kesin olarak haram kılınmıştır. 

* 222. "Sana kadınların ay halini sorar/ar. De ki: O, bir rahatsızlıktır. Bu sebeple 

ay halinde olan kadınlardan uzak durun. Temiz/enineeye kadar onlara yak/aşmayın. 

Temiz/endikleri vakit, Allah 'ın size emrettiği yerden onlara yaklaşın. Şunu iyi bilin ki, 

Allah tevbe edenleri de sever, temizfenen/eri de sever. "1 58 

* 223. "Kadınlarınız sizin için bir tarladır. Tarlamza nasıl dilerseniz öyle varın. 

Kendiniz için önceden (uygun davranışlarla) hazırlık yapın. Allah'tan korkun, biliniz ki 

157 el-Bakara 2/221. 
158 el-Bakara 2/222. 
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siz O'na kavuşacaksınız. (Ya Muhammed!) mürninleri •• "d / / nl59 mu] e e. 

Cinsi temasın şekli sınırlı değildir. Yasak olan sapık ilişkidir. Temastan önce 

hazırlık hem maddi ve cinsi hem de besınele vb. gibi manevi olarak anlaşılmıştır. 

Sabuni 219-22. ayeylerindeki edebi sanatları şöyle izah etmektedir. 

~lj _;.l.ll eP ~~ 

1. Bu cümlede hazifyoluyla i'caz vardır. Takdiri şeklindedir. 

"--·-~~ ·. ·.-.~ı··-~·.ı:r ~ Qo~ J't'" -,-_.J 

2. Bu cümle İcınalden sonra tafsil kabilindendir. Belagatta buna "itnab" ismi verilir. 

~~UI ~ Ull ~ ~:ı!; 

3. Bu cümlede mürsel mücmel teşbih vardır. 

"'-c·.,,-. ~ı:,;,-. :cıır ~ Qo~ - ,...., .J 

4.Bu ayette muslih ve müfsid kelimeleri arasında "tıbak" sanatı vardır. Bu da edebi 

güzelliklerdendir. 

5. Burada da ~1 "cennet" ve.Jllıl "nar" kelimeleri arasında tıbak sanatı vardır. 

1t.Sjl ~;;i 

6. Bu cümlede teşbih-i beliğ vardır. Çünkü benzetme edatı ile benzetme yönü gizlenmiş, 

böylece beliğ olmuştur. Bunun aslı şeklinde olup mübalağa ifade etmek için hazf 

edilmiştir. Bu Arapların "Ali aslandır" şeklindeki teşbihleri kabilindendir. 

~~~llj 

7. Onlara yaklaşmayın. Bu, dınadan kinaye olup "onlarla cima etmeyin" demektir. 

~,.ll r!ı'ja. ;J~~ 

8. Burada muzaf hazfediimiştir. Takdiri şeklindedir. Veya teşbih vardır. Kadın tarlaya, 

meni tohuma ve çocuk bitkiye benzetilmiştir~ Bu takdir der!ı'J:a. hars, "ekin ekilen yer" 

manasınadır. Mübalağa ifade etmek için böyle kullanılmıştır. 160 

* 256. "Dinde zorlama yoktur. Artık doğrulukla eğrilik birbirinden ayrılmıştır. O 

halde kim tağutu reddedip Allah 'a inanırsa, kopmayan sağlam ku/pa yapışmıştır. 

All h . . b"!" ,]6] a şıtırve ı ır. 

159 el-Bakara 2/223. 
160 es-Sabuni, Safvetu 't-Tefasir, I, 202. 
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Tağut, şeytan ve Allah'tan başka tapılan her şey demektir. İnsanın nefsi yani kötü 

arzuları şeytanın saptumasma kanar. Onun için nefsine uymayan kimse kolay kolay 

günah işlemez. Aslında dinin koyduğu kaidelere uymamıza mani olan, içimizdeki kötü 

arzulardır. Bu arzuları eğitmek suretiyle insan kendini kötülüklerden koruyabilir. İslam 

insanları, din duygularını uyandırmak ve akıllarını doğru yönde işletmek suretiyle 

kendisini davet etmektedir. Kur'an'ın açıklamalarıyla doğru eğriden ayırt edilir hale 

gelmiştir. Bu irşadın ışığında İslam'a ilk adımı atmak, hür iradeleriyle insanlara aittir. 

Bu lafızlarda istiare-i tasrihiyye vardır. Çünkü küfür karanlıklara, iman ise 

aydınlığa benzetilmiştir. Telhisu'l-beyan yazan ş·erif Radi şöyle der: Bu, teşbihin en 

güzellerindendir. Çünkü küfür, içersinde yürüyenierin yollarını şaşırıp saptığı karanlık 

gibidir. İman ise, yoldan çıkanlara yol gösteren, şaşkınları doğru yola ileten nur gibidir. 

İmanın neticesi, naim cennetleri ve sevaba erildiği için aydınlıktır. Küfrün neticesi ise, 

cehennem ve azap olduğu için karanlıktır. 162 

B-et-Teşbihü'd- Dimni 

"Safvetüt-tefasir"de, teşbih sanatı çeşitlerinden biri olan teşbihüd-dirnni, Bakara 

suresinin 165, 245 ve 261 'inci ayetlerinde görüldüğü belirtilmektedir. 

*165. "İnsanlardan bazıları Allah 'ta~ başkasını Allah 'a denk tanrılar edinirde, 

onları Allah 'ı sever gibi sever/er. İman edenlerin Allah 'a olan sevgileri ise, 

(onlarınkinden) çok daha fazladır. Keşke zalimler azabı gördükleri zaman, 

( aniayacakları gibi) bütün kuvvetin Allah 'a ait olduğunu ve Allah 'ın azabının çok 

şiddetli olduğunu önceden anlayabilselerdi."163 

161 el-Bakara 2/256. 
162 es-Sabuni, Safvetu 't-Tefasir, I, 269. 
163 el-Bakara, 2/165. 
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Bu ayette, ~1 ~ ;4J~ "Allah sevgisi gibi" terkibinde, Mürsel ve Mücmel 

Teşbih vardır. Çünkü bu ayette teşbih edatı zikredilmiş ve veeh-i şebeh hazf 

edilmiştir. 164 

_,ll ~1 ~! ...... ~~ ~ 1_,1jA a:lll ~ JUil:ı:,:.JI :)~ i:J_,jt ~J ~,;~~ ~ 1__M.:;,. Dtlll ~! :/J fJI 

(244) ~ ~ ~~ ~~ 1~1:, ~~ ~ t) 1~\.i:, (243) ~J;r.,.~ u L)ollllll Jkf ~_, L)ollllıl ~ JW:ıi 
-. ,_ · • .~·.1r ..ı.t.! -·.-.-. ' .... .ıı-. a!Ur -ı- .. ı:~ tJ~f ~~~~'-'·'lotA~· .. ~~' • •' lll ll'·· ~.;.ı :"f"!.J ~ U"""t-:1 J ~ - """":t" ..)! U4JI:I rJ. O" 

* 243-245. "Binlerce oldukları halde, ölüm korkusundan dolayı yurtlarından 

çıkıp gidenleri görmedin mi? Allah onlara "Ölün!" dedi (öldüler). Sonra onları diriltti. 

Şüphesiz Allah insanlara karşı lütujkardır. Lakin insanların çoğu şükretmez. Allah 

yolunda savaşın ve bilin ki Allah, her şeyi işitir ve bilir. Verdiğinin kat kat fazlasını 

kendisine ödemesi için Allah 'a güzel bir borç (isteyenlere faizsiz ödünç) verecek yok 

mu? Darlık veren de bolluk veren de Allah 'tır. Sadece O 'na döndürüleceksiniz. "165 

Muhammed Ali es-Sabuni, burada Ebu Hayyan {ö. 754/1353)' dan alıntı yapmış 

ve onun, bu ayetteki edebi yön hakkındaki görüşlerini özet olarak nakletmiştir. 166 

Bu ayette, birçok edebi sanat vardır. "Binlerce oldukları halde, ölüm 

korkusundan dolayı yurtlarından çıkıp gidenleri görmedin mi?" cümlesindeki soru, 

hayret ifade etmek için getirilmiştir. 

...... ~~ ~ 1.,1j. a:lll ~ JUi "Allah onlara "Ölün!" dedi (öldüler). Sonra onları 

diriltti" cümlesinde, hazifvardır. Aynca buradaki "Ölün!" kelimesi, cümle takdirindedir 

ve bu lafız ile manası arasında tıbak sanatı vardır. 

(:llA U w-ııllıl :;kf ~J w-ııÜll ~ JWd _,ll ~1 ~! "Şüphesiz Allah insanlara karşı 

lütujkardır. Lakin insanların çoğu şükretmez." Terkiplerinde tekrar vardır. 167 

~ ""J ~1 ~~ ı.f.lll ll (;ı:. "Allah 'a güzel bir borç (isteyenlere faizsiz ödünç) 

verecek yok mu? " 

164 es-Sabuni, Safvetu 't- Tefasir, I, 281. 
165 -el-Bakara 2/243-245. 
166 es-Sabuni, Sqfoetü 't-Tefasir, I, 295. 
167 es-Sabuni, Sqfoetü 't-Tefasir, I, 295. 
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Terkibinde teşbih, benzetme edatı kullanılmadan yapılmıştır. Kulun Allah 

yolunda yaptığı infak, Allah'ın Kabul etmesi hakiki borca benzetilerek ona "borç" ismi 

verilmiştir. 168 Ebu Hayyan (ö. 75411353)'ın tefsirinde de bu konu açıklanmaktadır. 

Nitekim Muhammd Ali es-Sabuni, ondan nakletmiştir. 169 

* 261. "Allah yolunda mallarını harcayanların örneği, yedi başak bitiren bir dane 

gibidir ki, her başakta yüz dane vardır. Allah dilediğine kat kat fazlasını verir. Allah 'ın 

lutfü geniştir, O herşeyi bilir." 170 

~ JW. "Bir dane gibi ... " 

Yüce Allah, kendi uğrunda verilen sadakayı, toprağa ekilmiş ve Mevlanın bereketi ile 

yediyüz dane haline gelmiş bir tohuma benzetmektedir. Bu ayette, teşbih edatı zikredilip 

veeh-i şebeh hazf edildiği için, bir teşbih'i dimni sanatı vardır. 171 

* 264. "Ey iman edenler! Allah'a ve ahiret gününe inanmadığı halde malını 

gösteriş için harcayan kimse gibi, başa kakmak ve incitmek suretiyle, yaptığınız 

hayırlarınızı boşa çıkarmayın. Böylesinin durumu, üzerinde biraz toprak bulunan düz 

kayaya benzer ki, sağanak bir yağmur isabet etmiş de onu çıplak pürüzsüz kaya haline 

getirivermiştir. Bunlar kazandıklarından hiçbir şeye sahip olamazlar. Allah, kôfir/er 

. J ~ / '/ t n/72 
ıuogru ya a ı e mez. 

168 -es-Sabuni, Sqfvetü 't-Tefasir, I, 215. 
169 Bkz. Muhammed b. Yusuf ebu Hayyan, el-Bahru 'l-Muhit fi 't- Tefsir, Daru'l-Fikr, Beyrut 2005, II, 558 
vd. 
170 el-Bakara 21165. 
171 es -Sabuni, Safvetü't-Tefasir, I, 216. 
172 el-Bakara 2/264. 
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Bu ayetlerde hayır yapma teşvik edilmiş, ancak hayır yaparken kalp kırılmaması, 

fakirin küçümsenmemesi, eziyet edilmemesi ve yapılan iyiliğin başa kakılmaması, 

gösterişten kaçınılması emredilmiştir. Aksi halde yapılan hayırdan fayda ve sevap 

yerine karşılık olarak günah ve azap gelir. 

* 265. "Allah 'ın rızasını kazanmak ve ruhlarındaki cömertfiği kuvvetlendirrnek için 

mallarını hayra sarfedenlerin durumu, bir tepede kurulmuş güzel bir bahçeye benzer ki, 

üzerine bol yağmur yağmış da iki kat ürün vermiştir. Bol yağmur yağmasa bile bir 

çisinti düşer (de yine ürün verir). Allah, yaptıklarınızı görmektedir. "173 

Muhammed Ali es-Sabuni, bu ayetin tefsirinde edebi sanatlan izah ederken, yine 

Ebu ha yan' a yer vermiştir. Ebu Hayyan, bu konuda şöyle demiştir: "Bu temsil, kat kat 

verme olayını bir tasvirdir. Sanki kişinin gözleri önünde şekilleniyormuş gibi 

anlatılmaktadır." 1 7 4 

Seyyid Kutub, "Kur'an da Edebi Tasvir" isimli eserinde: Tasvir, Kur'an üslubunda 

üstün ifade vasıtasıdır. Kur'an, müşahede edilen olayı, görülen bir manzarayı, zihni bir 

manayı, ruhi bir durumu olduğu kadar insan tipini, beşer tabiatını da hissi hayali bir 

surette ifade eder. Çizdiği bu resme canlı bir hayat, ya da taze bir hareket verir. Bir de 

bakarsınız ki, o zihni mana, bir şekil, bir hareket olmuş, o ruhi durum; Bir tablo yahut 

bir sahne olmuş, o insan tipi canlı bir hale gelmiş, o beşer tabiatı cisimlenmiş. Olaylan, 

sahneleri, hikayeleri ve manzaralan ise canlı, hareketli bir hale sokar. Buralara bir de 

konuşma ilave edince bu sahnenin bütün hayali unsurlan tamlanmış olur. Anlatım 

başlar başlamaz dinleyicilere yepyeni bir bakış kazandırır ve bunlan ilk olayı vuku 

bulacağı sahneye çeker. Orada manzaralar birbirini takip eder, hareketler tazelenir, 

dinleyici bunun okunan bir kelam ve darbedilen bir mesel olduğunu unutur da sahneye 

gelip giden şahıslar görür. Hadiselerin getirdiği durumlardan etkilenen insaniann jest ve 

mimikleri, insaniann ruhlanndaki hisleri açığa vurur. Artık o kıssalar burada hayatın 

hikayesi değil, hayatın kendisidir. Kur'an ne zaman bir misal vermek istese, hep bu 

tasviri ifadeyi kullanır, sözleri, resimlendirerek ruha, duyulara hitab etmek ister. İşte 

"Tasvir, Kur'an üslubunda üstün vasıtadır" dememizin sebebi budur. Bu bir üslup süsü 

ve gelişi güzel bir şey değildir. Bu, bir sabit sistem, birleşik bir plan, şümullü bir özellik 

ve muhtelif hal ve vaziyetİn icabına göre muhtelif yollarla hizmet eden bir metoddur. 

173 el-Bakara 2/265. 
174 ebu Hayyan, e/-Bahru 'l-Muhitfi 't-Teftir, II, 653 . 
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Mesela, küfredenlerin, Allah'tan kabule mazhar olamayacaklannı, asla cennete 

giremeyeceklerini, onlar için kabul veya cennet girmenin muhal bir şey olduğunu beyan 

etmek istiyor. 175 

* "Bizim ayetlerimizi yalaniayıp da onlara karşı kibirfenrnek isteyenler (yok mu) onlar 

için gök kapıları açılmayacak, onlar, ha/at iğne deliğine girineeye kadar cennete 

giremeyeceklerdir. Biz günahkarları böyle cezalandırırız. "176 

Seni öyle bir duruma getiriyor ki, hayalinde gök kapılarının açılması şeklini, kalın 

ipliğin (halat) iğne deliğinden geçmesi şeklini düşünüyorsun. Burada özellikle kalın ipin 

isimlerinden olan "el-cemel" seçiliyor. Hissi, bu iki şekli düşünüp tesir almaya 

bırakıyor. Ta ki sonunda kabul edilmerne ve muhalin manası ruhun derinliklerine nüfuz 

etsin. Bu manalar yalnız zihin yoluyla değil, aynı zamanda göz, his gibi çeşitli yollarla 

da ruha intikal ediyor. 

C-et-Teşbihü '1-Maklub 

"Safvetü't-Tefasir"de, Teşbih sanatı çeşitlerinden biri olan teşbihi maklup, Bakara 

suresinin 171, 257 ve 275'inci ayeti kerimelerde yer aldığı belirtilmektedir. 

* 171. "(Hidayet çağrısına kulak vermeyen) kafirlerin durumu, sadece çobanın 

bağırıp çağırmasını işiten hayvanların durumuna benzer. Çünkü onlar sağırlar, dilsizlr 

k .. l d' B b bl d" ·· 1 " 171 ver or er ır. u se e e uşunmez er. 

Bu ayetlerde, insanların körükörüne eskiye bağlanmaları, yeni arataya konmuş 

fikirlere kulak vermemeleri kötülenmiş, bu konuda doğru olanın, akılcı olarak hareket 

edilmesi olduğu söylenmiştir. Zemahşeri (ö. 538/1143)'ye göre ayetin meali 

şöyledir. "Kafirleri doğra yola çağıran davetçinin (Peygamberin) durumu, bağırıp 

çağırmadan başka birşey işitmeyeniere seslenen çobanın durumu gibidir." Bu ayeti 

175 Seyyid Kutub, Kur'an da Edebi Tasvir, Hilal Yayınları, Çeviren Süleyman Ateş, Ankara, tsz. s. 52 vd. 
176 el-A'raf 7/40. 
177 el-Bakara 21171. 
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kerime de, benzetme edatı veya benzetme yönü gizlendiği için, teşbih'i beliğ vardır. 

Yani onlar, hakkı işitmede sağırlar gibi Kur'an'ın nurundan faydalanmada da körler ve 

dilsizler gibidirler. 178 

* 257. "Allah, insanların dostudur onları karanlıklardan aydınlığa çıkarır. İnkar 

edenlere gelince, onların dostlarıda tağuttur, onları aydınlıktan alıp karanlığa 

götürür/er. İşte bunlar cehennemliklerdir. Onlar orada devamlı kalırlar." 179 

Bu ayette de, mü'min ile kafır mükayese edilmiş, Allah'a ve O'nun gönderdiği 

peygamberlere inanaları, Allah'ın aydınlığa götürdüğünü, şeytana uyup kafır olanlan 

da şeyatanın karanlığa ittiğini, bu sebeble cehennemlik olduklan anlatılmaktadır. 

Bu ayetin lafızlarında, istiare-i tasrihiye vardır. Çünkü küfür karanlıklara, iman ise 

aydınlığa benzetilmiştir. 180 

Sabuni'nin bu ayetin tefsirinde ünlü şiir edibi Şerif Radi'den nakilde 

bulunmaktadır. Telhisü'l-Beyan isimli eseri yazan Şerif Radi şöyle der. "Bu Teşbih 

çeşitlerinin en güzellerindendir. Çünkü küfür, içerisinde yürüyenierin yollannı şaşınp 

saptığı karanlık gibidir. İman ise, yoldan çıkanlara yol gösteren, şaşkınlan doğru yola 

ileten nur gibidir. İmanın neticesi, Naim cennetlerine ve sevaba erildiği için aydınlıktır. 

Küfrün neticesi ise, cenhennem ve azap olduğu için karanlıktır." 181 

~ ı•.ıı 'ıt:. ~·:.'ı Wıı·u.' ~. i:!Ul"'. :.,ı-· '.ıı:.·~.ıı H .. ".':!.'!'. l!ı' "' L:J. \lı-... t-. U ı ı•.ıı·· _uı-. -•. .-,,, ~J" VJ1I c:1t" - .,. .... l"'foi"ıı - U""'"" ~ o-,-~ t.l. ~ - o.J-1-"":f .J#.JO ~"ıı U;t-

~.J(i J~ (),.:,"?Jıı ull öj:..I:,"'Ut.ı L:.. U ~'ll.~:;~~:,;. lı;~ ~"'~jlı ~~:,~ı a:llı ~1:, 

W~ ~ ~ :_,Lllı i.rLWI 

* 275. "Faiz yiyenler (kabirlerinden) , şeytan çarpmış kimselerin cinnet nöbetinden 

kalktığı gibi kalkar/ar. Bu hal onların, "Alım satım tıpkı faiz gibidir. " demeleri 

yüzündendir. Halbuki Allah, alım satımı he/al, faizi haram kılmıştır. Bundan sonra kime 

178 es-Sabuni, Safvetü't-Tefasir, I, 212. 
179 el-Bakara 2/257. 
180 es -Sabuni, Safvetü't-Tefasir, I, 302. 
181 es -Sabuni, Safvetü't-Tefasir, I, 302. 
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Rabbin den bir öğüt gelir de faizden vazgeçerse, geçmişte olan kendisinindir ve artık 

onun işi Allah 'a kalmıştır. Kim tekrar faize dönerse, işte onlar cehennemliktir, orada 

devamlı kalırlar." 182 

Bu ayeti kerime de, teşbihin en yüksek mertebelerinden biri olan teşbih'i

maklup sanatı vardır. Zira müşebbeh, Müşebbehün bih yerine konulmuştur. Şairin şu 

sözünde de bu sanat vardır. "Sanki güneşin ziyası Caferin yüzüdür." Eğer teşbih-i 

maklup yapılmamış olsaydı." Faiz alış veriş gibidir" denilirdi. 

Fakat onlar, faizin helal olduğuna o kadar inandılar ki, bu inançları onları, faizi, 

kendisine kıyas yapılan bir asıl saymalanna sevk etti ve neticede alışverişi ona 

benzettiler. 183 

D-el-Mecazü 'I-Mürsel 

"Safvetü't-tefasir"de, Bakara suresinde birçok yerde el-Mecazü'l-Mürsel 

sanatının var olduğuna işaret edilmişti. Bunlardan bazı örnekler şöyledir: 

~ ~~:,~:,;..31 :;la ~1~1 ~ ~IJI ~ ~~l ~~:, ~JJ i:::ıl:Jla ~ ,t:.:.lı ~ ~ jl 

Wl114 

* 19. "Yahut (onların durumu), gökten sağanak halinde boşanan, içinde yoğun 

karanlık/ar, gürültü ve şimşekler bulunan yağmur (a tutulmuş kimselerin durumu) 

gibidir. O müncifıklar yıldırımlardan gelecek ölüm korkusuyla parmaklarını kulaklarına 

tıkarlar. Halbuki Allah, kiifirleri çepeçevre kilşatmıştır." 184 

"Parmaklarını kulaklanna tıkarlar" cümlesinde, el-Mecazü'l-Mürsel sanatı vardır. 

Bu Mecaz-ı Mürsel çeşidi, bir bütünü söyleyip de onun bir cüz'ünü murat etme 

kabilindendir. Yani, "parmak uçlannı kulaklarına sokarlar" demektir. Çünkü parmağın 

tamamının kulağa girmesi mümkün olmaz. 185 

182 el-Bakara 2/275. 
183 es-Sabuni, Safvetü 't- Tefasir, I, 197. 
184 el-Bakara 2/19. 
185 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 63. 
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* 43. "Namazı tam kılın, zekatı hakkı ile verin, ruku edenlerle beraber ruku edin." 186 

"Ruku edenlerle beraber ruku edin" 

Cümlesinde, el-Mecazü'l-Mürsel sanatı vardır. Bu mecaz-ı Mürsel çeşidi ise, bir bölüm 

zikredilerek, bütün kast edilmiştir. Bu ayette "ruku" kelimesi zikredilmiş ve bunula 

namaz kast edilmiştir. Buna göre bunun manası, "namaz kılanlada beraber sizde namaz 

kıln" demektir. 187 

* 73. "Haydi, şimdi (öldürülen) adama, (kesilen ineğin) bir parçasıyla vurun" dedik. 

Böylece Allah ölüleri diriltir ve düşünesiniz diye size ayetlerini (Peygamberine verdiği 

mucize/erini) 'gösterir. 188 

Bu ayetlerde geçen sığır kesme kıssası, daha ziyade İsrailoğullarından iki gencin, 

mirasına konmaları için amcalarını öldürmelerine bağlanır. Olay Hz. Musa'ya arz edilir. 

Hz. Musa bir türlü katilleri bulamaz ve Allah'a sığınır. O da bir sığır kesilmesini, onun 

bir parçasıyla ölüye vurulmasını, ölünün dirilip katili haber vereceğini bildirir. Neticede 

böyle olur. Ayetlerin zahiri de buna işaret eder. Ancak eski Mısırlılann ineğe tapmaları, 

bir ara yahudilerin de buzağıya tapmış olmaları, sığır kelimesi hadisesinde başka 

hikmetlerin de bulunduğunu gösterir. 

t:J ,-.':~ ··r .... ,-.~ı u. ·.~1'\'.t:J n.aı.~ı-· ··r-ı--~ ~ı·ı ô-~- ·'I.!Ul.ıLı •• :.t: .. •1 :-.; .. a •• ~ WJ.J .;,... , ~ , .) • , Qo~ WJ.J ..Jıl-d J , .) ,_ t.p- , , • Qo~ 1""""='-""" ~ 

-•.. .-.~~~ ııı:..~1 ı:.-~1 a-.·.,,a.·· ı.:.-.t:Jı-.L··r"'CJıu.· •.-::.-.ı· ···-~ ~...,. J - - - Qo~ '""tt':~ ~ QJ.J ,. - (t..F":t" ~ 

* 74. "(Ne var ki) bunlardan sonra yine kalpleriniz katı/aştı. Artık kalpleriniz taş gibi 

yahut daha da katıdır. Çünkü taşlardan öylesi var ki, içinden ırmaklar kaynar. Öylesi 

de var ki, çatlar da ondan su fışkırır. Taşlardan bir kısmı da Allah korkusuyla yukardan 

aşağı yuvarlanır. Allah yapmakta olduklarınızdan gafil değildir. "189 

~ ô..,H~ı UW " Bir parçasıyla ona vurun" 

186el-Bakara 2/43. 
187 es-Sabuni, Safvetü 't- Tefasir, I, 92. 
188 el-Bakara 2/73. 
189 el-Bakara 2/74. 
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huyurulup arkasından da Allah'ın ölülerin diriltmesinden bahsedilince, müfessirlerin 

çoğu bunu "kesilen ineğİn bir parçası ile ölüye vurolmak suretiyle onun dirilmesi" 

şeklinde anlamışlardır. Bu takdirde olay bir mucizedir; Allah'ın kudreti ile ölü böyle bir 

sebep olmadan da dirilebilir. Dikkatleri daha ziyade çekmek için böyle bir merasim 

tertip edilmiş ve akabinde mucize gerçekleşmiştir. 190 

[;~ ~ "Onlar taş gibidir" 

Bu cümlede teşbih vardır. Bu teşbihe, teşbih-i mürsel ve mücmel denilir. Çünkü teşbih 

edatı zikredilmiş, veeh-i şebeh ise hazfedilm iştir 
.. 

"'Jlt-ı'OI ~ ~;J'ij \.:.1 "Ondan ırmaklar fışkırır" 

Bu cümlede de mediz-ı mürsel vardır. Zira "ondan nehirler fışkırır" demek, 

"nehirlerdeki su fışkınr" demektir. Araplar mahalli zikredip, o mahalde bulunanı 

kasdederler. Nitekim nehrin zikredilip, içinde akan suyun kasdeditmesi de bunun gibi

dir. Karine açıktır. Ziranehir değil, içindeki su fışkınr. 191 

* 174. "Allah'm indirdiği kitaptan bir şeyi (ahir zaman Peygamberinin vasıflarını) 

gizleyip onu az bir paha ile değişenler yok mu, işte onların yeyip de karıniarına 

doldurdukları, ateşten başka bir şey değildir. Kıyamet günü Allah ne kendileriyle 

konuşur ve ne de onları temize çıkarır. Orada onlar için can yakıcı bir azap vardır. "192 

Yahudi halıarnlan Peygamberinizin Tevrat'ta zikredilen vasıflannı gizlediler ve 

yaptıkları bu kötü iş için de maddi karşılık aldılar. Ayette bunun ne kötü bir davranış 

olduğu anlatılmaktadır. 

"İnkar edenlerin durumu" bu cümlede mürsel ve mücmel teşbih vardır. Edat 

zikredildiği için mürsel, benzetme yönü hafze-dildiği içinde mücmeldir. Katirler, 

çağıranın sesını işitip sözün manasını ve maksadını anlamayan hayvanıara 

benzetilmiştir. 193 

190 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 121. 
191 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 121. 
192 el-Bakara 2/174. 
193 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 187. 
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D~~ U ;.+i ~ ~ ~ "Sağırlar, di/sizler, körler. " Burada, teşbih (benzetme) 

edatı veya benzetme yönü gizlendiği için, teşbih-i beliğ vardır. Yani onlar hakkı 

işitmede sağırlar gibi Kur'anm nurundan faydalanmada da körler ve dilsizler 

gibidirler. 194 

ı .,., ~•· ·_H::., '..tı·.ı ·• -. jjı r..,_ L....a:i! ~ 'ı-.•-tı ~t·,,.,_ ; .-:t 1 ·-~ -. jjı ı-.•.ı Li ~ r-- rı- ~ U:t u- . - {"....- r-=-- ~ ~ U:t ....., ,. 

&J"'~ ~~~~~M ~jjı ~:,~t ,.~ı ~ı~~ ı> :,ı~~ ~u; &J~~IJJJL. ı:.~ı 

~ ~ ı:ıı t-11 ~ ı.;.~ ı:ıı:,'i.l ~ Jtı r>.ıl e~ 

* 183. "Ey iman edenler! Oruç sizden önce gelip geçmiş ümmetiere farz kılındığı 

gibi size de farz kılındı. Umulur ki korunursunuz. "195 

* 184. "Sayılı günlerde olmak üzere (oruç size farz kılındı). Sizden her kim hasta 

yahut yolcu olursa (tutamadığı günler kadar) diğer günlerde kaza eder. (İhtiyar/ık veya 

şifa umudu kalmamış hastalık gibi devamlı mazereti olup da) oruç tutmaya güçleri 

yetmeyeniere bir fakir doyumu kadar fidye gerekir. Bununla beraber kim gönüllü olarak 

hayır yaparsa, bu kendisi için daha iyidir. Eğer bilirseniz (güçlüğüne rağmen) oruç 

tutmanız sizin için daha hayır/ıdır. "196 

~ ~ Buradaki benzetme mahiyet bakımından değil farz oluş bakımındandır. Yani 

oruç sizden önceki ümmetiere de size de farz kılındı demektir. Bu teşbihe 11mürsel

mücmel11 teşbih denir. 

~~:,ı~ (.t'_. ~Ui &J ayetinde hazifyoluyla icaz vardır. 

Takdiri şöyledir: Yani kim hasta olur veya sefere çıkar da omeunu bozarsa, tutmadığı 

günlerin sayısı kadar kaza etmesi gerekir. 197 

Celaleyn Tefsir'inin yazan, burada 11 ı ı 11 nın hazfedildiğini kabul eder ve şeklinde 

takdir eder. Halbuki burada 11mah-zuf bir U nın varlığını kabul edecek bir zamret 

yoktur. Çünkü ayetin manası, son derece güçlük içerisinde oruç tutabilenler demektir, 

194 es-Sabuni, Safoetü 't- Tefasir, I, 187. 
195 el-Bakara 2/183. 
196 el-Bakara 2/184. 
197 es-Sabuni, Safoetü 't- Tefasir, I, 226. 
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Bunlar da ihtiyarlar gebe ve emzikli kadınlar ve benzeri kimselerdir ki, bunlar ancak 

çok fazla güçlükle oruç tutabilirler. Takat ise, bir şeyi güçlük ve meşakkat- le yapmaya 

kadir olan kimsenin gücü için verilen bir isimdir. 198 

* 231. "Kadınları boşadığınız ve onlar da bekleme müddetlerini bitirdikleri vakit ya 

onları iyilikle tutun yahut iyilikle bırakın. Fakat haksızlık ederek ve zarar vermek için 

onları nikah altında tutmayın. Kim bunu yaparsa muhakkak kendine kötülük etmiş olur. 

Allah 'ın ayetlerini eğlenceye almayın. Allah 'ın sizin üzerinizdeki nimeti ni, (size verdiği 

hidayeti), size öğüt vermek üzere indirdiği Kitab'ı ve hikmeti hatırlayın. Allah'tan 

korkun. Bilesiniz ki Allah, her şeyi bilir. "199 

* 232. "Kadınları boşadığınız ve onlar da bekleme müddetlerini bitirdikleri vakit, 

aralarında iyilikle anlaştıkları takdirde, onların (eski) kocalarıyla evlenmelerine engel 

olmayın. İşte bununla içinizden Allah 'a ve ahiret gününe inanan kimselere öğüt 

verilmektedir. Bu öğüdü tutmanız kendiniz için en iyisi ve en temizidir. Allah bilir, siz 

bilmezsiniz. "200 

Bu ayetin iniş sebebi, rivayete göre, Ma 'kıl b. Yesar 'dır. Bu zat, kız kardeşini 

boşayan kocası onu tekrar almak isteyince buna karşı çıkmış ve mani olmak istemişti. O 

esnada bu ayet inmiş, Resuluilah (s.a), Ma'kıl'ı çağırmış ve bu ayeti okumuştu. Ma'kıl, 

"Rabbimin emri benim arzuma uymadı. O 'nun emrine rıza gösteriyorum" demiş ve kız 

kardeşini eski kocasıyla evlendirmiştir. Cabir b. Abdullah hakkında da buna benzer bir 

olay nakledilir. Ancak her ne kadar nüzul sebebi bunlar ise de ayetin hükmü umumidir. 

~~(! ~~ ~ "Yani iddetlerinin sona ermesine yaklaştıklannda" 

198 es-Sabuni, Safvetü 't- Tefasir, I, 226. 
199 el-Bakara 2/231. 
200 el-Bakara 2/232. 
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Bu cümlede iddet süresinin tümüne verilen isim eksensine verilmiştir. Bu, mediz-ı 

mürseldir. Zira iddetin tümü sona ermiş olursa kocanın kadını tutması mümkün değildir. 

Halbuki Yüce Allah onları iyilikle tutun, buyuruyor.201 

Allah'ın size verdiği nimetini ve size indirdiği kitap ve sünneti hatırlayınız. Bu 

ayette hususi olan şey umumi olan üzerine atf edilmiştir. Çünkü önce geçen nimetten 

maksat Allah'ın nimetleridir. Daha sonra onun üzerine atfedilen kitap ve sünnet ise bu 

nimetierin bir kısmıdır. 

Kocalarıyla evlenmelerine ... Burada kocalarından maksat kendilerini boşamış olan 

kocalardır. Bu ifade "itibari mekan" yani geçmişteki durumları alakasıyla mecaz-ı 

mürsel olur. 202 

* 258. "Allah kendisine mülk (hükümdar/ık ve zenginlik) verdiği için şımararak 

Rabbi hakkında İbrahim ile tartışmaya gireni (Nemrut'u) görmedin mil İşte o zaman 

İbrahim: Rabbim hayat veren ve öldürendir, demişti. O da: Hayat veren ve öldüren 

benim, demişti. İbrahim: Allah güneşi doğudan getirmektedir; haydi sen de onu batıdan 

getir, dedi. Bunun üzerine kdfir apışıp kaldı. Allah zalim kimseleri hidayete 

erdirmez. "203 

* 259. "Yahut görmedin mi o kimseyi ki, evlerinin duvarları çatıları üzerine çökmüş 

(alt üst olmuş) bir kasahaya uğradı; "Ölümünden sonra Allah bunları nasıl diriltir 

acaba!" dedi. Bunun üzerine Allah onu öldürüp yüz sene bıraktı; sonra tekrar diriltti. 

Ne kadar kaldın? dedi. "Bir gün yahut daha az" dedi. Allah ona: Hayır, yüz sene kaldın. 

201 es-Sabuni, Sqfvetü 't-Tefasir, I, 273. 
202 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 273. 
203 el-Bakara, 2/259. 
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Yiyeceğine ve içeceğine bak, henüz bozulmamıştır. Eşeğine de bak. Seni insanlara bir 

ibret kılalım diye (yüz sene ölü tuttuk, sonra tekrar diri/ttik). Şimdi sen kemik/ere bak, 

onları nasıl düzenliyor, sonra ona nasıl et giydiriyoruz, dedi. Durum kendisince 

anlaşılınca: Şimdi iyice biliyorum ki, Allah her şeye kadirdir, dedi. "204 

267'inci ayet ve 258. Ayette Hz.İbrahim ile tartışan kimse ile 259, ayette yıkık 

kasahaya uğrayan kimselerin her ikisinin de kafir olduğunu söyleyen müfessirler vardır. 

Ancak daha yaygın olan rivayete göre, yıkık kasahaya uğrayan Uzeyr (a.s)'dır. Uzeyr 

azığını almış, eşeğine binmiş giderken evleri yıkılmış harabe haline gelmiş, orada 

oturanlardan kimse kalmamıŞ bir kasaba veya köy yıkıntılannın yanına gelir, orada 

konaklar. Etrafına bakar, bu şekilde ölenlerin nasıl dirileceğini düşünür. O anda uykusu 

gelir yatar. Allah onu öldürür, yüz sene sonra diriltir. Yiyecekleri hiç bozulmamış, 

ancak eşeği çürümüş sadece kemikleri kalmıştır, yıkık kasaba da imar edilmiştir. 

Uyandığı ilk anda, bir gün kadar veya daha az bir zaman uyuduğunu zanneder. 

Yiyeceklere bakınca gerçekten böyle olduğunu sanır. Eşeğine bakınca durumu anlar. 

Allah, Uzeyr'in gözü önünde eşeğini diriltir. Böylece Allah'ın kudret ve azametini 

çıplak gözle müşahede eder. 

Hz. İbrahim ile münakaşa edenin ise Nemrut olduğu söylenir. Bazı müfessirler 

bu kıssasın Hz.İbrahim Mısır'a gittiği zaman vuku bulduğunu, "hayat veren ve öldüren 

benim" diyenin Firavun olduğunu söylemişlerdir. Burada mühim olan Hz.İbrahim' e 

verilen mucizedir ki Kur'-an'da ona sözle hasını mağlup etmek manasma gelen 

"hüccet" denmiştir. Hz.İbrahim bu hüccet ile hasımlannı yenıneyi başarmıştır. 

ı.~.:ılı ul! -.; ~l Buradaki görme, kalbi görmedir. Soru dinleyicileri hayrete düşürmek 

içindir. 

~ ~ Bu muzari fiiller yenilenme ve devamlılık ifade eder. Şeklindeki ifade, 

öldürme ve diriitmenin sadece Allah'a mahsus olduğunu bildirir. Çünkü mübteda ve 

haberin her ikisi marife (belirli) olarak gelmiştir. Manası şudur: Öldüren ve dirilten, 

sadece bir olan Yüce Allah'tır. Kelimeleri arasında, edebi güzelliklerden olan tıbak 

sanatı vardır. Kelimeleri arasında da aynı sanat vardır.205 

Bu yüce ifade, onun inkar etmiş olmasının şaşkınlığın asıl sebebi olduğunu 

gösterir. Denilseydi, bu ince mana ifade edilmiş olmazdı. 

204 el-Bakara, 2/259 
205 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 308. 
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~:,:.. ~ ~1 ~~ ~ ı)l (.)li "Ölümünden sonra Allah bu kasabayı nasıl diriltecek?" 

Kasabanın ölmesinden maksat, orda oturanların ölmesidir. Bu, yeri söyleyip orada 

bulunanları kasdetme kabilinden olup mecaz-ı mürseldir. 

~lA~~ "Sonra o kemiklere et giydiririz"? Elbisenin, bedeni örttüğü gibi onları 

etle örteriz. 

Ebu Hayyan şöyle der: Hakiki elbise bedenin dışındaki elbisedir. Yüce Allah burada, 

yaratıp kemikleri örttüğü et yerine, müstear olarak elbiseyi zikretmiştir. Bu, son 

derece güzel bir istiaredir.206 

Bu ayette müşebbeh ile teşbih edatı zikredilmemiştir. Edebiyatçılar bu tür sanata 

"İstiare-i temsiliyye," derler. İstiare-i temsiliyye, bir durumun başka bir duruma 

benzetilmesidir. Bu benzetmede müşebbehun bihin dışında teşbihin diğer unsurları 

zikredilmez. Ancak benzetme yapıldığım gösteren karineler bulunur. Ayetteki hemze, 

İstitharn için olup uzaklık ve olumsuzluk ifade eder. "Hiç kimse bunu istemez" 

demektir.207 

Göz yummadıkça. Bunun burada ki manası, hakkınızdan vazgeçip hoş görüyle 

davranmadıkça şeklindedir. Çünkü insan, hoşuna gitmeyen bir şeyi gördüğü zaman onu 

görmemek için gözlerini yumar. Bu sözde de mecaz-ı mürsel vaya istiare vardır. 208 

E-el -Mecazü'l- Akli 

" Safvetü't-tefasir"de Bakara suresinde sadece iki yerde, 61 ve 261 'inci 

ayetlerinde el-Mecazü'l- Akli sanatının varlığina işaret edilmektedir. 

206 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 308. 
207 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 308. 
208 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 308. 
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* 61. "Hani siz (verilen nimetiere karşılık), Ey Musa! Bir tek yemekle 

yetinemeyiz, bizim için Rabbine dua et de, yerin bitirdiği şeylerden; sebzesinden, 

hıyarından, sarımsağından, mercimeğinden, soğanından da bize çıkarsın, dediniz. Musa 

ise; Daha iyiyi daha kötü ile değiştirmekmi istiyorsunuz? O halde şehre inin. Zira 

istedikleriniz sizin için orada var, dedi. İşte (bu hadiseden sonra) üzerlerine aşağılık ve 

yoksulluk damgası vuruldu. Allah 'ın gazabına uğradılar. 

Bu musibetler (onların başına), Allah 'ın ayetlerini inkara devam etmeleri, 

haksız olarak Peygamberleri öldürmeleri sebebiyle geldi. Bunların hepsi, sadece 

isyanları ve taşkınlıkları sebebiyledir."209 

' •• Ul ~ 1\J. •'--" ~..J ~ ~ Bu ayette geçen, "Yerin bitirdiklerinden "ifadesinde mecaz vardır. Zira 

gerçekte bitirici Allah'tır. Bu tür mecazlara, mecaz-ı akli denilir. Mecaz'ın alakası 

sebebiyedir. Zira yer bitkinin bitmesine sebeb olduğu için bitirme fiili ona isnat 

olunmuştur. 210 

* 261. "Allah yolunda mallarını harcayanların örneği, yedi başak bitiren bir 

dane gibidir ki, her başakta yüz dane vardır. Allah dilediğine kat kat fazlasını verir. 

Allah 'ın lütfu geniştir, O herşeyi bilir."211 

Bu ayette geçen, ~u;... ~ i~.-;:.'il "Yedi başak bitirdi" cümlesinde bitirme 

fiilinin daneye isnadı mecazidir. Buna, "Mecaz-ı Akli" denir. Çünkü gerçekte bitiren 

Allah'tır.212 

F-Gizli ve Açık İstiare 

" Safvetü't-Tefasir" de Bakara Suresin de birçok ayeti kerimede gizli ve açık 

İstiare sanatının var olduğu Sabuni tarafından açıklanmıştır. Bu ayetler, Bakara 

suresinin 7, 9, 13, 16, 49, 168, 174, 187, 256 ve 259'uncu ayetleridir. 

209 el-Bakara 2/61. 
210 -es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, lll. 
211 el-Bakara 2/261. 
212 es-Sabuni, Safvetü't-Tefasir, I, 315. 
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Şimdi bu örnekler üzerinde sırayla duracağız. 

* 7. "Allah onların kalplerini ve kulaklarını mühürlemiştir. Onların gözlerine de 

bir çeşit perde gerilmiştir ve onlar için(dünya ve ahirette) büyük bir azap 

vardır."213 

~fo J~ ~ı ~"Allah onların kalplerini mühürledi." ifadesinde latif bir "İstiare-i 

Tasrihiyye" vardır. Allah, hakkı kabul etmedikleri için onların kalplerini, kurtuluşa 

çağıran peygamberi dinlemedikleri için kulaklarını ve hidayet nurunu görmek 

istemedikleri için de gözlerini, menfezleri kapatılmış, kendisine yararı olan herhangi 

birşeyin içeri girmesine engel olan bir örtü ile örtülmüş ve üzeri mühürlenmiş bir kaba 

benzetti. Allah'u Teala İstiare-i Tasrihiyye yoluyla "hatm " ve "ğişave" kelimelerini 

Müstear olarak kullandı.214 

* 9. "Onlar (kendi akıllarınca ) güya Allah 'ı ve mü 'min/eri aldatırlar. Halbuki 

onlar ancak kendilerini aldatırlar ve bununfarkında değillerdir."215 

Bu ayeti kerime de, ~ı ~~~"Allah'a tuzak kuruyorlar" cümlesinde İstiare 

sanatı vardır. Yüce Allah burada, münafıkların, Allah karşısında küfürlerini gizleyerek 

inanmış gibi görünmelerini, padişahını aldalmaya kalkışan tebaanın durumuna 

benzetmektedir. Burada Muşebbehün bihin ismi, İstiare yoluyla müşebbeh yerine 

kullanılmıştır. 216 

213 el-Bakara 2/7. 
214es-Sabuni, Safoetü't-Tefasir, I, 53. 
215 el-Bakara 2/9. 
216 es-Sabuni, Safoetü 't-Tefasir, I, 81. 
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* 16. "İşte onlar, hidayete karşılık dalaleti satın alan/ardır. Ancak onların bu 

ticareti kazançlı olmamış ve kendileri de doğru yola girememişlerdir. "217 

Cenab-ı Allah bu suresinin başında önce yüce kitabı Kur'an'dan, onun müttakiler 

için bir yol gösterici ve hidayet kaynağı oluşundan, sonra da gayba iman dan ve 

İslam'ın temelini oluşturan ana vazifelerden söz etmiş ve bu arada insanlan inanç 

yönünden üç gruba ayırmıştır. 

Birincisi müminlerdir; onların vasıfları ilk beş ayette özetlenmiştir. 

İkincisi katirlerdir; onların durumu da altıncı ve yedinci ayetlerde özetlenmiştir. 

Üçüncüsü, münafıklardır; bunların durumları da geniş bir şekilde ele alınarak 8. 

ayetten 21. Ayetekadar geçen ayetlerde açıklanmıştır. 

Kur'an, insanlığa doğru yolu göstermek için gönderilmiş bir kitaptır. Bu itibarla 

ilk önce kendisine muhatap olan insanlığın doğru veya yanlış inanç durumunu bunların 

getirdiği mesuliyetleri, doğruya veya eğriye inanan insanın dünyada ve ahirette 

karşılaşacağı neticeleri izah etmiştir."218 

..ı.:sı414 ~11~1 ~:ı!l ~.JI" Hidayeti sapıklıkla değiştirdiler." Ayetinde istiare-i 

tasrihiyye vardır. Maksat, onların doğruluğu eğrilikle, imanı da küfür ile 

değiştirmelerini vurgulamaktır. Bundan dolayı alışverişlerinde kazanamadılar, aksine 

zarar ettiler. Yüce Allah "satın almak, lafzını "değiştirmek" manasında istiare 

olarak kullandı ve buna "onlar ticaretlerinde kazançlı olmadı" sözü ile bir açıklık 

getirdi. Bu, açıklamaya edebiyatta "teşrih" sanatı denir ki, bu istiareyi en yüksek zirveye 

ulaştıranlara: "İnsanların iman ettiği gibi siz de iman edin, denildiği vakit "Biz hiç, 

sefihlerin (akılsız ve ahmak kişilerin) iman· ettikleri gibi iman eder miyiz!" derler. 

Bilirriz ki, sefihler ancak kendileridir, fakat bunu bilmezler (veya bilmezlikten 

gelirler)."219 

217 el-Bakara 2/16. 
218 El-Bakara 2116. 
219 es-Sabuni, Safoetü 't-Tefasir, I, 63 . 
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49 - " Hani, sizi azabın en kötüsüne uğratan, kadınlarınızı sağ bırakıp, oğullarınızı 

boğaziayan Firavun ailesinden kurtarmıştık Bunda, size Rabbinizden (gelen) büyük bir 

imtihan vardı. "220 

Firavun, eski Mısır hükümdarlarına verilen bir ünvandır. Hz. Musa'nın gelmesine 

tekaddüm eden senelerde kahinler, İsrailoğullarından doğacak çocuğun, Firavun'un 

tacını tahtını yıkacağını söylediler. Bunun üzerine Firavun, yeni doğan erkek çocukların 

kesilmesini emretti. Allah bununla İsrailoğullarını imtihan ediyordu." 

İbn Cezzi şöyle der: \,oll~l -,._;.. ~..,:..;...;, yani "Sizi azaba tabi tutuyorlardı." 

demektir. Buradaki f;...;, fiili, satış için malı arzetmek manasma olup müstear olarak 

kullanılmıştır. Yüce Allah bu azabı "erkek çocuklarınızı kesiyor, kız çocuklarınızı da 

diri bırakıyorlardı" şeklinde açıklamıştır. Bu cümle bir öncekinin tefsiri olup onun 

üzerine atfedilmiş, eklenmiş bir cümle değildir. 221 

~-ve --~ Kelimelerinden herbiri, musibetin büyüklüğünü ve şiddetini göstermek 

için nekre getirilmiştir.222 

* 168. "Ey insanlar! Yeryüzünde bulunanların helal ve temiz olanlarından yeyin, 

şeytanın peşine düşmeyin; zira şeytan sizin açık bir düşmanınızdır."223 

""u~l ~~~ "Şeytanın izleri" terkibi şeytana uyma ve onun izlerine tabi olmaktan 

istiaredir. Telhisu'l-beyan yazarı şöyle der: Bu ifade şeytanın emirlerine itaatten ve 

birşey yapmaya davet ettiği sözünü kabul etmekten sakındırma konusunda en beliğ 

ifadedir. 

220 El-Bakara 2/49. 
221 es-Sabuni, Safvetü't-Tefasir, I, 101. 
222 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, ı O ı. 
223 el-Bakara 2/168. 
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* 174. "Allah'ın indirdiği kitaptan bir şeyi (ahir zaman Peygamberinin vasiflarını) 

gizleyip onu az bir paha ile değişenler yok mu, işte onların yeyip de karıniarına 

doldurdukları, ateşten başka bir şey değildir. Kıyamet günü Allah ne kendileriyle 

konuşur ve ne de onları temize çıkarır. Orada onlar için can yakıcı bir azap vardır. 

Yahudi hahamları Peygamberinizin Tevrat 'ta zikredilen vasiflarını gizlediler ve 

yaptıkları bu kötü iş için de maddi karşılık aldılar. Ayette bunun ne kötü bir davranış 

olduğu anlatılmaktadır. "224 

jl!llll! j+i~ c) ~t;, ı:.. "Karınlarında sadece ateş yerler" 

bu cümle ileride olacağı nazar-ı itibara alınarak mecazi mürsel olur. Yani onlar ancak 

kendilerini cehenneme götürecek haram mal yerler demektir225
. 

Terkibi ise onların hallerinin çirkinliğini ve adiliğini ifade eder ve onlan cehennemin 

kızgın taşlarını yiyen kimseler olarak vasıflandırır. Bu da en korkunç bir işitme ve en 

şiddetli elem veren şeydir 

Bu istiaredir. Maksat "iman'ı küfiirle değiştirdiler" demektir. Bu istiarenin izahı 

sürenin baş taraflarında geçmiştir?26 

224 el-Bakara 2/174. 
225 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 269. 
226 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 269. 
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* 182. "Her kim, vasiyet edenin haksızlığa yahut günaha meyletmesinden endişe 

eder de (alakalıların) aralarını bulursa kendisine günah yoktur. Şüphesiz Allah çok 

b v [ h J • d' n227 
agış ayan em ue esırgeyen ır. 

Bundan sonra gelecek ayetlerde Allah Teala müslümana farz kılınan ramazan 

orucundan söz eder. Oruç, İslam'ın beş temelinden biridir. Orucun farziyeti Kur'an'da 

belirtilmiştir. Oruca tahsis edilen ramazan ayı faziletli bir aydır. Bu ayın fazileti, içinde 

Kadir gecesi bulunmasındandır. Kadir gecesinin üstünlüğü ise, kendisinde Kur'an 

indirilmiş olmasındandır. Çünkü Kur'an ramazan ayında \re Kadir gecesinde topluca, 

levh-i mahfuzdan Beytü'l-izze denilen makama indirilmiş ve yine Kadir gecesinde ilk 

olarak Hira dağında, Peygamberimize vahiy olarak gelmeye başlamıştır. Buna göre 

ramazan ayının ve Kadir gecesinin üstünlüğü, Kur'an'ın bu ayda ve bu gecede 

inmesinden ileri gelmektedir. Bu üstünlükleri sebebiyle ramazan ayı, büyük bir ibadet 

olan oruca tahsis edilmiştir. 

* 183. "Ey iman edenler! Oruç sizden önce gelip geçmiş ümmetierefarz kılındığı gibi 

size de farz kılındı. Umulur ki korunursunuz. "228 

* 184. "Sayılı günlerde olmak üzere (oruç size farz kılındı). Sizden her kim hasta yahut 

yolcu olursa (tutamadığı günler kadar) diğer günlerde kaza eder. (İhtiyar/ık veya şifa 

umudu kalmamış hastalık gibi devamlı mazereti olup da) oruç tutmaya güçleri 

yetmeyeniere bir fakir doyumu kadar fidye gerekir. Bununla beraber kim gönüllü olarak 

hayır yaparsa, bu kendisi için daha iyidir. Eğer bilirseniz (güçlüğüne rağmen) oruç 

. . • • J h h 1 d n229 tutmanız sızın ıçın ua a ayır ı ır. 

* 185. "(O sayılı günler), insanlar için bir hidayet rehberi, doğru yolun ve hak ile batılı 

birbirinden ayırmanın apaçık delilleri olarak Kur' an 'ın kendisinde indirildiği Ramazan 

ayıdır. Öyle ise içinizden kim bu aya ulaşırsa, onu oruçla geçirsin. Kim de hasta veya 

yolcu olursa, tutamadığı günler sayısınca başka günlerde tutsun. Allah, size kolaylık 

diler, zorluk dilemez. Bu da sayıyı tamamlamanız ve hidayete ulaştırmasına karşılık 

Allah 'ı yüceitmeniz ve şükretmeniz içindir. "230 

227 el-Bakara 2/182. 
228 el-Bakara 21183. 
229 el-Bakara 2/184. 
230 el-Bakara, 2/185. 
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* 186. "Kul/arım, beni senden sorar/arsa, (bilsin/er ki), gerçekten ben (onlara çok) 

yakınım. Bana dua edince, dua edenin duasına cevap veririm. O halde, doğru yolu 

bulmaları için benim davetime uysunlar, bana iman etsinler. "231 

* 187. "Oruç gecesinde kadınlarımza yaklaşmak size heltil kılındı. Onlar sizin için 

birer elbise, siz de onlar için birer elbisesiniz. Allah sizin kendinize kötülük ettiğinizi 

bildi ve tevbenizi kabul edip sizi bağışladı. Artık (ramazan gecelerinde) onlara yaklaşın 

ve Allah'ın sizin için takdir ettiklerini isteyin. Sabahın beyaz ipliği (aydınlığı), siyah 

ipliğinden (karanlığından) ayırt edilineeye kadar yeyin, için, sonra akşama kadar orucu 

tamamlayın. Mescitlerde ibadete çekilmiş olduğunuz zamanlarda kadınlarla 

birleşmeyin. Bunlar Allah 'ın koyduğu sınır/ardır. Sakın bu sınırlara yaklaşmayın. İşte 

böylece Allah ayetlerini insanlara açıklar. Umulur ki korunurlar. "232 

İslam'ın ilk zamanlarında farz olan ramazan orucunu tutarken sahur yemeği yoktu. 

Oruç tutan kimse, akşam orucunu açınca yatsı namazını kılıp uyuyuncaya kadar yer 

içerdi. Bundan sonra yemek, içmek ve kadınlara yaklaşmak haramdı. Bazı müslümanlar 

dayanarnayıp kadınlara yaklaştı. Bazıları iftardan sonra yorgunlukları sebebiyle hemen 

uyurlukları için, ertesi gün açlık ve susuzluktan baygınlık geçirdiler. Cenab-ı Allah 

müminlere acıdı ve bir kolaylık olmak üzere bu ayeti indirdi. "Beyaz iplik ve siyah 

iplik" ifadelerinden maksadı, "mine'l-fecr: tanyerinin ağarmasından" ilavesi açıklığa 

kavuşturmuştur. Buna göre orucun başlaması gereken zaman (imsak), güneşin 

doğmasına değil, fecrin doğmasına, yani tanyerinin ağarmaya başlamasına bağlıdır. 

İplik tabiri de, tanyeri, ağarmasının başlangıcını ifade etmektedir. Aydınlık yayılıp 

yükselince, artık ona "beyaz iplik" denemez. Aydınlığın başladığı an sahurun bittiği ve 

imsakın başladığı, aynı zamanda sabah namazı vaktinin de girdiği andır. 

~ ~ Buradaki benzetme mahiyet bakımından değil farz oluş bakımındandır. Yani 

oruç sizden önceki ümmetiere de size de farz kılındı demektir. Bu teşbihe "mürsel

mücmel" teşbih denir. 

~~:sı~ (Jll ô-J 185. ayetinde hazifyoluyla icaz vardır. 233 

Takdiri şöyledir: Yani kim hasta olur veya sefere çıkar da orucunu bozarsa, tutmadığı 

günlerin sayısı kadar kaza etmesi gerekir. 

231 el-Bakara, 2/186. 
232 el-Bakara 21187. 
233 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 226. 
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~M ~l!ı (Jil':.J""' Celaleyn Tefsir'inin yazan, burada U nın hazfedildiğini kabul eder' 

ve ~M tJ şeklinde takdir eder. Halbuki burada "mah-zuf bir U nın varlığını kabul 

edecek bir zaruret yoktur. Çünkü ayetin manası, son derece güçlük içerisinde oruç 

tutabilenler demektir, Bunlar da ihtiyarlar gebe ve emzikli kadınlar ve benzeri 

kimselerdir ki, bunlar ancak çok fazla güçlükle oruç tutabilirler. Takat ise, bir şeyi 

güçlük ve meşakkat- le yapmaya kadir olan kimsenin gücü için verilen bir isimdir. 234 

* 256. "Dinde zorlama yoktur. Artık doğrulukla eğrilik birbirinden ayrılmıştır. O 

halde kim tağutu reddedip Allah'a inanırsa, kopmayan sağlam kulpa yapışmıştır. Allah 

işitirvebilir. ,m s 

Tağut, şeytan ve Allah'tan başka tapılan her şey demektir. İnsanın nefsi yani kötü 

arzuları şeytanın saptırmasına kanar. Onun için nefsine uymayan kimse kolay kolay 

günah işlemez. Aslında dinin koyduğu kaidelere uymamıza mani olan, içimizdeki kötü 

arzulardır. Bu arzulan eğitmek suretiyle insan kendini kötülüklerden koruyabilir. İslam 

insanları, din duygularını uyandırmak ve akıllarını doğru yönde işletmek suretiyle 

kendisini davet etmektedir. Kur'an'ın açıklamalarıyla doğru eğriden ayırt edilir hale 

gelmiştir. Bu irşadın ışığında İslam'a ilk adımı atmak, hür iradeleriyle insanlara aittir. 

t"~~l 9:,:;.14 ~ı~ "Sağlam bir kulpa sarılmıştır." 

Burada istiare-i temsiliyye vardır. Zira 'islam dinine sarılan kimse, sağlam bir ipe 

tutunmuş birine benzetilmiştir. 14J f~l U "Kopmayan" kaydında ise "tersin" sanatı 

vardır. 

Bu lafızlarda istiare-i tasrihiyye vardır. Çünkü küfiir karanlıklara, iman ise 

aydınlığa benzetilmiştir. Telhisu'l-beyan yazarı Şerif Radi şöyle der: Bu, teşbihin en 

güzellerindendir. Çünkü küfiir, içersinde yürüyenierin yollarını şaşırıp saptığı karanlık 

gibidir. İman ise, yoldan çıkanlara yol gösteren, şaşkınları doğru yola ileten nur gibidir. 

İmanın neticesi, naim cennetleri ve sevaba erildiği için aydınlıktır. Küfrün neticesi ise, 

234 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 226. 
235 el-Bakara 2/256. 
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cehennem ve azap olduğu için karanlıktır. 236 

* 259. "Yahut görmedin mi o kimseyi ki, evlerinin duvarları çatıları üzerine çökmüş 

(alt üst olmuş) bir kasahaya uğradı,· "Ölümünden sonra Allah bunları nasıl diriltir 

acaba!" dedi. Bunun üzerine Allah onu öldürüp yüz sene bıraktı; sonra tekrar diriltti. 

Ne kadar kaldın? Dedi. "Bir gün yahut daha az" dedi. Allah ona: Hayır, yüz sene 

kaldın. Yiyeceğine ve içeceğine bak, henüz bozulmamıştır. Eşeğine de bak. Seni 

insanlara bir ibret kılalım diye (yüz sene ölü tuttuk, sonra tekrar diri/ttik). Şimdi sen 

kemik/ere bak, onları nasıl düzenliyor, sonra ona nasıl et giydiriyoruz, dedi. Durum 

kendisince anlaşılınca: Şimdi iyice biliyorum ki, Allah her şeye kadirdir, dedi. "237 

G-el-İstiarü't-Temsili 

" Safvetü 't-tefasir" de belirtildiğine göre Bakara suresinde beş yerde, el-İstiaretü't

Temsili, sanatı kullanılmıştır. 

* 143. "İşte böylece sizin insanlığa şahitler olmanız, Resul'ün de size şahit olması için 

sizi mutedil bir millet kı/dık. Senin yöneldiği n yeri (Kabe 'yi) biz ancak peygamber' e 

uyanı, ökçeleri üzerinden ayırdetmeniz için kıble yaptık. Bu, Allah 'ın hidayet verdiği 

kimselerden başkasına elbette ağır gelir. Allah sizin imanınızı asla zayi edecek değildir. 

Zira Allah insanlara karşı şefkatli ve merhametlidir."238 

236 es-Sabuni, Safoetü 't- Tefasir, I, 302. 
237 el-Bakara 2/259. 
238 el-Bakara 21143. 
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~jj;p u'l&. ~ ~ "Ökçeleri üzerine döner" 

Cümlesi, istiareyi temsiliyedir. Zira dininden dönen kimseler, ökçeleri üzerine geri 

dönen kimselere benzetilmiştir. İmam Fahreddin er-Razi (ö. 6 04/1209) de bu şekilde 
açıklamıştır. 239 

* 168. "Ey insanlar! Yeryüzende bulunanların he/al ve temiz olanlarından yeyin, 

şeyianın peşine düşmeyin; zira şeytan sizin açık bir düşmanınızdır. "240 

Bu ayette geçen ""u~l ~~~ "Şeytanın izleri" terkibi, şeytana u yına ve onun izlerine 

tabi olmaktan istiarei temsiliyedir. Bu ifade, şeytanın emirlerine itaatten ve bir şey 

yapmaya davat ettiği sözünü kabul etmekten sakınduma konusunda en beliğ bir 
ifadedir. 241 

* 245. "Verdiğinin kat kat fazlasını kendisine ödemesi için Allah'a güzel bir borç 

(isteyene faizsiz ödünç) verecek yok mu? Darlık veren de bolluk veren de Allah'tır. 
Sadece O'na döndürüleceksiniz. " rgj42 

Ebu Hayyan der ki: Bu bölümdeki ilk üç ayet-i kerimede birçok edebi sanat vardır. 

~ t.:.d:J ~1 ~~ e~.l!ı ll D:. Lafzında soru, hayret ifade etmek için getirilmiştir. 
Cümlesinde hazif vardır. Bu cümle takdirindedir ve lafızları ile ve arasında tıbak sanatı 
vardır ile terkiplerinde tekrar vardır. ifadesinde üçüncü şahıs kipinden ikinci şahıs 
kipine dönüş vardır. 

~ t.:.d:J Terkibinde, teşbih, benzetme edatı kullanılmadan yapılmiştir. Kulun Allah 

239 
es·Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 164. 

240 e1-Bakara 2/168. 
241 

es-Sabuni, Sqfvetü't-Tefasir, I, 212. 
242 el-Bakara 2/245. 
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yolunda yaptığı infak Allah'ın kabul etmesi, hakiki borca benzetilerek ona "borç" ismi 

verilmiştir. 

~~ sözü ile lita:w::ıl lafzı arasında mugayir cinas vardır.243 istiare-i temsiliyye 

vardır. Zira Yüce Allah'ın onların üzerlerine sabır döktüğü andaki halleri bir vücud 

üzerine su dökülüp de, suyun bütün vücudu içiyle dışıyla sararak kalbe serinlik, esenlik, 

sükunet ve itminan vermesi haline benzetilmiştir.244 

* 256 " Dinde zorlama yoktur. Çünkü doğruluk sapıklıktan iyice ayrılmıştır. O 

halde kim tağutu tanımayıp Allah 'a inanırsa, kopmak bilmeyen sapasağlam bir ku/pa 

yapışmıştır. Allah, hakkıyla işitendir, hakkıyla bilendir. "245 

Tağut, şeytan ve Allah'tan başka tapılan her şey demektir. İnsanın nefsi yani kötü 

arzuları şeytanın saptırmasına kanar. Onun için nefsine uymayan kimse kolay kolay 

günah işlemez. Aslında dinin koyduğu kaidelere uymamiza mani olan, içimizdeki kötü 

arzulardır. Bu arzulan eğitmek suretiyle insan kendini kötülüklerden koruyabilir. İslam 

insanları, din duygularını uyandırmak ve akıllarını doğru yönde işletmek suretiyle 

kendisini davet etmektedir. Kur'an'ın açıklamalarıyla doğru eğriden ayırt edilir hale 

gelmiştir. Bu irşadın ışığında İslam'a ilk adımı atmak, hür iradeleriyle insanlara aittir. 

* 257. "Allah, inananlarm dostudur, onları karanlıklardan aydınlığa çıkarır. İnkar 

edenlere gelince, onların dostları da tağuttur, onları aydınlıktan alıp karanlığa götürür. 

İşte bunlar cehennemliklerdir. Onlar orada devamlı kalırlar. "246 

243 es-Sabuni, Sa.foetü 't-Tefasir, I, 294. 
244 es-Sabuni, Sa.foetü't-Tefasir, I, 194. 
245 el-Bakara 2/256. 
246 el-Bakara 2/257 .. 
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Bu ayette mürnin ile kiijir mukayese edilmiş, Allah 'a onun gönderdiği peygamberlere 

inananları Allah 'ın aydınlığa götürdüğü, şeytana uyup kdjir olanları da şeytanın 

karanlığa ittiği, bu sebeple cehennemlik oldukları anlatılmıştır. 

~~~~ r.i.;All.ıı ~~ ~ "Sağlam bir kulpa sanlmıştır." 

Burada istiare-i temsiliyye vardır. Zira İslam dinine sarılan kimse, sağlam bir ipe 

tutunmuş birine benzetilmiştir. "Kopmayan" kaydında ise "tersin" sanatı vardır. 

""~1 ull ~Wkıı ~ Bu lafızlarda istiare-i tasrihiyye vardır. Çünkü küfür karanlıklara, 

iman ise aydınlığa benzetilmiştir. Telhisu'l-beyan yazan Şerif Radi şöyle der: Bu, 

teşbihin en güzellerindendir. Çünkü küfür, içersinde yürüyenierin yollarını , şaşırıp 

saptığı karanlık gibidir. İman ise, yoldan çıkanlara yol gösteren, şaşkınları doğru yola 

ileten nur gibidir. İmanın neticesi, naim cennetleri ve sevaba erildiği için aydınlıktır. 

Küfrün neticesi ise, cehennem ve azap olduğu için karanlıktır. 247 

264- "Ey iman edenler! Allah 'a ve ahiret gününe inanmadığı halde insanlara gösteriş 

olsun diye malını harcayan kimse gibi, sadakalarınızı başa kakmak ve gönül kırmak 

suretiyle boşa çıkarmayın. Böylesinin durumu, üzerinde biraz toprak bulunan ve maruz 

kaldığı şiddetli yağmurun kendisini çıplak bıraktığı bir kayanın durumu gibidir. Onlar 

kazandıklarından hiçbir şey elde edemezler. Allah kdjirler topluluğunu hidayete 

erdirmez. "248 

Bu ayetlerde hayır yapma teşvik edilmiş, ancak hayır yaparken kalp kınlmaması, 

fakirin küçümsenmemesi, eziyet edilmemesi ve yapılan iyiliğin başa kakılmaması, 

gösterişten kaçınılması emredilmiştir. Aksi halde yapılan hayırdan fayda ve sevap 

yerine karşılık olarak günah ve azap gelir. 

247 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 302. 
248 el-Bakara 2/264. 
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* 265. "Allah'ın rızasını kazanmak ve ruhlarındaki cömertfiği kuvvetlendirrnek için 

mallarını hayra sarfedenlerin durumu, bir tepede kurulmuş güzel bir bahçeye benzer ki, 

üzerine bol yağmur yağmış da iki kat ürün vermiştir. Bol yağmur yağmasa bile bir 

çisinti düşer (de yine ürün verir). Allah, yaptıklarınızı görmektedir. "249 

ı~~:;! ~ı:,~~(! ~ı~~ ı:ıı:,tA ~ ~ "Üzerinde toprak bulunan düz taş gibi." 

Burada temsili teşbih denilen bir teşbih vardır. Çünkü veeh-i şebeh birkaç tanedir. 

r_;.~ ~~"Yüksek yerdeki bir bahçe gibi." Terkibinde de yine temsili teşbih vardır .. 

Bu ayette müşebbeh ile teşbih edatı zikre-dilniemiştir. Edebiyatçılar bu tür sanata 

"İstiare-i temsiliyye," derler. İstiare-i temsiliyye, bir durumun başka bir duruma 

benzetilmesidir.250 Bu benzetmede müşebbehun bihin dışında teşbihin diğer unsurlan 

zikredilmez. Ancak benzetme yapıldığım gösteren karineler bulunur. Ayetteki hemze, 

İstitharn için olup uzaklık ve olumsuzluk ifade eder. "Hiç kimse bunu istemez" 

demektir.251 

H-Kinaye 

" Safvetü't-Tefasir"de (Bakara süresinde) birçok yerde Kinaye sanatı vardır. Buna 

birkaç örnek verelim. 

* 10. "Onların kalbinde bir hastalık vardır. Allah da onların hastalığını 

çoğaltmıştır. Söylemekte olduğu yalanlar sebebiyle de onlar için elim bir azap 

vardır. "252 

~:;..~.,ii~ "Kalplerinde hastalık vardır." Cümlesinde, latif bir kinaye vardır. Zira 

maraz (hastalık) beden için kullanıldığında hakikattır. Burada nifakttan kinaye 

edilmiştir. Çünkü maraz, bedeb için, nifak da kalp için bir fesat unsurudur. 253 

249 el-Bakara 2/265. 
250 es-Sabuni, Sa.foetü 't-Tefasir, I, 321 . 
251 es-Sabuni, Sa.foetü 't- Tefasir, I, 46. 
252 el-Bakara 2/10. 
253 es-Sabuni, Sa.fvetü 't-Tefasir, I, 62. 
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* 23. "Eğer kulumuza indirdiklerimizden herhangi bir şüpheye düşüyorsanız, haydi 

onun benzeri bir su re getirin, eğer iddianızda doğru iseniz Allah 'tan gayri şahit/erinizi 

(yardımcılarınızı)da çağırın. "254 

* 24. "Bunu yapamazsanız-ki elbette yapamayacaksınız- o halde yakıtı, insan ve ateş 

olan cehennem ateşinden sakının. Çünkü o ateş kdfirler için hazırlanmıştır. "255 

:;l!lı l~l.i "Ateşten sakının" cümlesinde, kinaye yoluyla güzel bir icaz vardır. 

Yani: "Kur'an'nın benzerini getirmekten aciz kaldıysanız, onun hak olduğunu tasdik 

ederek cehennem ateşinden sakınınız."demektir.256 

Bakara süresi 23-24. ayetler hakkında Seyyid Kutub Fizilai-il Kur'an isimli 

eserinde şöyle bir izahat getirmektedir. 

Bu sure birbirinden kopuk üç harfle başlıyor: Elif, Lam, Mim. Bu harflerin arkasından, 

"Doğru olduğunda şüphe olmayan bu kitap takva sahipleri için hidayet kaynağıdır." 

ayeti ile Allah'ın kitabından söz ediyor. Kur'an'ın bazı sureleri birbirinden kopuk bu tür 

harflerle başlar. Bu harflerin değişik şekilde yorumlan yapılmıştır. Bizim 

benimsediğimiz yoruma göre: "Birbirinden bağımsız bu harflerden anlaşılan mesaj 

şudur: Kur'an, bu tür harflerden oluşmuştur. Bu harfler ona inanmayan muhalif Araplar 

tarafından da bilinip kullanılıyordu. Fakat buna rağmen bu kitap; Arapların aynı harfleri 

kullanarak benzerini meydana getiremeyecekleri mucizevi bir kitaptır. Kur'an-ı Kerim 

bu Araplardan, meydan okuyucu bir üslupla şunu istedi: "Mademki "bunu Muhammed 

uyurdu" diyorsunuz, o halde onun bir benzerini de siz uydurun. Bunu yapamazsınız, 

haydi onun on suresinin benzerini yazın. Bunu da mı başaramadınız. O halde Allah'tan 

başka tüm yardımcılarınızı da çağırarak onun sadece tek bir suresinin bir benzerini 

getirin." Bu meydan okuyuşa karşı Araplardan bir cevap çıkmadı, susup kaldılar. 257 

Bu aciz bırakma realitesi, sadece Kur'an ile ilgili değil, yüce Allah'ın yaratmış 

olduğu her şey hakkında aynen sözkonusudur. Bu durum, her şeyde yüce Allah'ın 

254 el-Bakara 2/23. 
255 el-Bakara 2/24. 
256 es-Sabuni, Sa.foetü 't-Tefasir, I, 87. 
257 Seyyid Kutub, Fizi/al'il Kur'an, Hikmet Yayınları, Mütercimler: M Emin Saraç, İ.Hakkı Şengüler, 
Bekir Karlığa, İstanbul, tsz. 1. s. 75 vd. 
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yaratıcılığı ile insanların yapıcılığı arasındaki -bağdaşma kabul etmez farkı gösterir. 

Düşünelim ki, bu yeryüzü kütlesi, nitelikleri bilinen bir takım elementlerden 

oluşmuşdur. İnsan bu elementleri ele alınca onlardan yapsa yapsa ya bir tuğla ya bir 

kerpiç ya bir tabak ya bir sütun ya bir heykel ya da duyarlılık ve karmaşıklık düzeyi ne 

olursa olsun bir teknik aygıt yapabilir. 

Oysa yarattıklarını doğrudan doğruya yaratan Allah bu elementlerden, kımıldayan, 

hareket eden canlıyı meydana getiriyor. Bu canlı, insanları aciz bırakan ilahi bir sım, 

yani canlılık sımnı içeriyor. Öyle bir sır ki, insan bunu ne yapabiliyor ve ne de içyüzünü 

kavrayıp onu çözebiliyor. 

İşte Kur'an da böyledir. Kelime ve harfler... İnsan bunlardan düzyazı ve şiir 

üretebilir. Oysa Allah onlardan Kur'an, Furkan meydana getiriyor. Bu harf ve 

kelimelerden meydana gelen Allah'ın sanatı ile kulun sanatı arasındaki fark, bir yandan 

kımıldayan ruh ile ölü vücud arasındaki ve öbür yandan hayatın özü ile onun kuru kalıbı 

arasındaki fark gibidir. 

"Eğer kulumuza indirdiklerimizden herhangi bir şüpheye düşüyorsanız, haydi onun 

benzeri bir sure getirin, eğer iddianızda doğru iseniz Allah 'tan gayri şahit/erinizi 

(yardımcılarınızı) da çağırın. "258 

Görüldüğü gibi bu ayet bu konuya girerken önemli bir inceliğe dikkatlerimizi 

çekiyor. Ayet "Eğer kulumuz Muhamıned'e indirdiğİrniz Kur'an'ın doğruluğundan 

şüpheli iseniz" şeklindeki girişinde Peygamberimizden "Allah'ın kulu" diye söz ediyor, 

O'na "Allah'ın kulu" olma sıfatını yakıştırıyor. Peygamberimizin burada bu sıfatla 

anılması, hiç kuşkusuz, çeşitli anlamlar taşır ki başlıcaları şunlardır: 

Her şeyden önce burada, "Allah'ın kulu" olmakla nitelendirilerek onurlandırılmakta 

ve Allah'a yakın olduğu dile getirilmektedir. Böylelikle en yüce makamın, insanlara da 

kabul etmeleri için çağrı yapılan Allah'a kul olma sayesinde elde edilebileceği 

vurgulanmaktadır. İkinci olarak burada, yani bütün insanların tek Allah'ın kulluğunu 

benimseyerek O'nun dışındaki hiçbir ilahı kendisine ortak koşmamaya çağrıldıkları bu 

noktada kulluğun anlamına belirlilik kazandırılmaktadır. Çünkü insanoğlunun 

258 el-Bakara 2/23 . 
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erişebileceği makamların en yükseği olan vahiy makamının sahibi olan Peygamberimiz 

burada "Allah'ın kulu" diye anılmaktavebu sıfatla şereflendirilmektedir. 

Ayetteki meydan okumaya gelince bunu bu surenin başına dönerek değerlendirmek, 

oraya bağlamak gerekir. Zira Allah tarafından indirilmiş olan bu kitap, yani Kur'an, az 

önce sözünü ettiğimiz kuşkucu zümreterin ellerinde bulunan harflerden oluşmuştur. 

Eğer onun Allah tarafından indirildiği hususunda ya da başka bir niteliği konusunda 

şüpheleri varsa, onun surelerinin bir benzerini getirsinler, ayrıca bu konuda Allah'ın 

dışında bir takım şahitleri varsa onları da yardıma çağırsınlar. 259 Çünkü yüce Allah kulu 

Hz. Muhammed'in -salat ve selam üzerine olsun- davasında haklı olduğunun şahididir. 

Bu meydan okuma Peygamberimizin hayatı süresince olduğu gibi O'nun vefatından 

sonra da geçerlidir; ayrıca bu geçerlilik, içinde yaşadığımız bugün de sürmektedir ve 

kıyametekadar da sürecektir. 

Sözkonusu meydan okuma ve kuşkucuları davalarını kanıtlamaya çağırma da, 

Kur'an'ın hakk kitap olduğunun kuşku götürmez diğer bir delilidir. Kur'an-ı Kerim, 

insanlar tarafından söylenen her sözden, -açık ve kesin biçimde- farklı olmuştur. Ayrıca 

bu farklı olma niteliğini ebediyete kadar da sürdürecek ve böylece yüce Allah'ın şu 

buyruğu, bütün zamanlar boyunca haklı ve doğru olarak kalacaktır: 

"Bunu yapamazsanız-ki elbette yapamayacaksınız- o halde yakıtı, insan ve ateş 

olan cehennem ateşinden sakının. Çünkü o ateş kafirler için hazırlanmıştır."260 

Buradaki meydan okuma dehşetli olduğu gibi bunun imkansız olduğunu vurgulama 

kesinliği daha da dehşetlidir. Eğer bu kesin ifadeli meydan okuyuşu yalanlamak 

mümkün olsaydı, gerek o günün ve gerekse bu günün kuşkucuları bunu 

gerçekleştirmede bir an bile tereddüt etmezlerdi. Hiç kuşkusuz Kur'an-ı Kerim'in, 

onların böyle bir şey yapamayacaklarını açıkça belirtınesi ve onun bu konudaki 

öngörüşünün gerçekleşmiş olması, başlı başına tartışma kabul etmez bir mucizedir. Zira 

bu kuşkucuların önünde meydan açıktı. Eğer onlar bu kesin belirlemenin, bu iddialı 

öngörünün tersini ortaya koyabilselerdi, Kur'an-ı Kerim, delil olma özelliğini 

kaybederdi. Fakat böyle bir şey ne şimdiye kadar olmuş ve ne de ilerde olacaktır. 

259 Seyyid Kutub, a.g.e. 1. s. 97. 
260 el-Bakara 2/24. 
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Kur'an-ı Kerim, bu meydan aleuyuşunu her ne kadar belirli bir insan kuşağı karşısında 

seslendirdiyse de bu konudaki muhatabı insanlığın tümüdür. Tek başına bu bile hakla 

batılı birbirinden ayıran bu konuda tarihi kesin bir belgedir.261 

Üstelik çeşitli ifade üsluplarını ayırdetme becerisine sahip herkes, insanın varlıklar 

ve nesneler ile ilgili düşünceleri hakkında uzman olan her insan, insan kaynaklı 

psikolojik ve sosyal teorileri, yaşama tarzlarını ve toplumsal sistemleri iyi tanıyan her 

araştırmacı, hiçbir kuşkuya kapılmadan kabul eder ki Kur'an-ı Kerim'de geçen herhangi 

bir sözle aynı konuda bir insanın söylediği söz ve düşünce kesinlikle bir olamaz. Bu 

konuda duyulabilecek olan kuşku, ya ayırdetme yeteneğinden yoksun bir bilgisizlikten 

ya da bile bile hakk ile batılı birbirine kanştıran bir ard niyetten ileri gelebilir. 262 

Bundan dolayı bu meydan okuma karşısında aciz kaldıkları halde yine de açık 

gerçeğe inanmaya yanaşmayanlara aşağıdaki ayet şu korkunç tehdidi yöneltiyor: 

"O halde yakıtı insanlar ile taşlar olan ve kdfirler için hazırlanmış olan Cehennem 

ateşinden korkunuz "263 

Acaba bu korkunç, bu dehşet verici tabloda insanlar ile taşlar hangi gerekçe ile 

biraraya getirildi? Bu Cehennem ateşi kafider için hazırlanmış. Bu surenin 

başlangıcında "Allah'ın, kalbieri ile kulaklarını mühürledİğİ ve gözlerinde perde 

bulunduğu" belirtilen ve Kur'an'a Kerim'in meydan okumasına muhatap olup da bu 

meydan okumaya karşılık vermekten aciz kalınalarına rağmen yine de iman etmemekte 

direnen kafider için. O halde bunlar her ne kadar biçim bakımından insan gibi 

görünüyorlarsa da, aslında bir taş türünden başka bir şey değildirler. Öyleyse taş 

türünden gerçek taşlar ile insandan taşlan biraraya getirmek son derece normal ve hiçbir 

sürpriz tarafı olmayan bir şeydir. 

Üstelik bu korkunç tabloda taşların zikredilmiş olması, insanın zihninde daha başka 

imajlar da canlandırır; taşları yakıp kül eden Cehennem ateşi imajı ile Cehennemide bu 

tutuşmuş taşlar arasında eriyen insan yığınlarının imajını.264 

261 Seyyid Kutub, a.g.e. 1. s. 97. vd. 
262 Seyyid Kutub, a.g.e. 1. s. 97. vd. 
263 el-Bakara 2/24. 
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* 58. "(İsrailoğullarına.) Bu kasahaya girin, orada bulunanlardan dilediğiniz 

şekilde bol bol yeyin, kapısından eğilerek girin, (girerken) "Hıtta!" (Ya Rabbi bizi a.ffet) 

deyin ki, sizin hatalarınızı bağışlayalım; zira biz, iyi davranan/ara (karşılığını) 

fi l 1 ~ . d . "k ,265 az asıy a verecegız emıştı . 

Ayette geçen kasabadan maksat Kudüs veya Eriha'dır. "Muhsin" kelimesi ise, 

"ihsan" mastannda ism-i faildir. Yaptığı işi en iyi biçimde ve noksansız yapaniann 

vasfıdır. Kur'an'ın pek çok ayetinde muhsinler övülmüştür. Meşhur Cibril hadisinde ise 

ihsan, Allah'ı görüreesine kulluk etmek diye açıklanmıştır. 

* 59. "Fakat zalim/er, kendilerine söylenenleri başka sözlerle değiştirdiler. Bunun 

üzerine biz, yapmakta oldukları kötülükler sebebiyle zalim/erin üzerine gökten acı bir 

aza indirdik. "266 

58, ayettekendilerine söylenenleri dinlemeyip kötülük eden yahudilere Allah Teala 

veba gibi bir takım kötü illet ve hastalıklar vermiştir. 

* 60. "Musa (çölde) kavmi için su istemişti de biz ona: Değneğinle taşa vur! demiştik. 

Derhal (taştan) oniki kaynak fışkırdı. Her bölük, içeceği kaynağı bildi. (Onlara:) 

Allah 'ın rızkından yeyin, için, sakın yeryüzünde bozgunculuk etmeyin, dedik. "267 

264 Seyyid Kutu b, a.g.e. 1. s. 97. vd. 
265 el-Bakara 2/58. 
266 el-Bakara 2/59. 
267 el-Bakara 2/60. 
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* 61. "Hani siz (verilen nimetiere karşılık): Ey Musa! Bir tek yemekle yetinemeyiz; 

bizim için Rabbine dua et de yerin bitirdiği şeylerden; sebzesinden, hıyarından, 

sarımsağından, mercimeğinden, soğanından bize çıkarsın, dediniz. Musa ise: Daha iyiyi 

daha kötü ile değiştirmek mi istiyorsunuz? O halde şehre inin. Zira istedikleriniz sizin 

için orada var, dedi. İşte (bu hadiseden sonra) üzerlerine aşağılık ve yoksulluk damgası 

vuruldu. Allah'ın gazabına uğradılar. Bu musibetler (onların başına), Allah'ın ayetlerini 

inkara devam etmeleri, haksız olarak peygamberleri öldürmeleri sebebiyle geldi. 

Bunların hepsi, sadece isyanları ve taşkınlıkları sebebiyledir. "268 

"Allah'ın nzkından yeyin ve için" cümlesinde, rızkın 

Allah'tan olduğunun bildirilmesi, nimet ve İhsanının büyüklüğünü göstermekte ve bu 

rızkın, yorulmadan ve meşakkat çekmeden elde edilen bir nzık olduğuna işaret 

etmektedir. 

D:t~ ı,J4jUI ~ 1~ U".J "Ye yüzünde fesat çıkarmayın" ifadesinde Arz kelimesinin 

açıkça zikredilmesi, fesadın çirkinliğini göstermek de mübalağa ifade eder. Kelimesi, 

hal-i müekkidedir. Bu üslubun fesahat yönü öyledir: 

Konuşan bazan, etrafında hiçbir şek ve şüpheye meydan vermeyecek bir şekilde 

emır vermeye ve yasaklamaya dikkat eder. İşte bu vurgu da, o dikkatten 

kaynaklanmaktadır.().t~ Lafzı, fesadı yasaklamayı pekiştirirve o yasağa karşı gafil 

davranma ve onu unutma gibi mahzurları da ortadan kaldırır. 269 

* 62. "Şüphesiz iman edenler; yani yahudilerden, hıristiyanlardan ve sabiflerden 

Allah'a ve ahiret gününe hakkıyla inanıp salih amel işleyenler için Rableri katında 

mükafatlar vardır. Onlar için herhangi bir korku yoktur. Onlar üzüntü 

çekmeyeceklerdir. "270 

268 el-Bakara 2/61 . 
269 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 110. 
270 el-Bakara 2/62. 
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Yahudi kelimesi, buzağı ya tapmaktan tevbe ettikleri vakit İsrailoğullarına takılmış bir 

addır. Bir rivayete göre de Hz. Ya'kub'un en büyük oğlu Yahuza'ya nisbet edilmiştir. 

Nasara, Hz. İsa'nın indiği Nasıra kasabasına nisbettir, diyenler vardır. Bir rivayete göre 

Hz. İsa'nın Al-i İmran 52, Saff 14. Ayetlerinde geçen "menensari ilallah" sözünden 

alınmıştır. Sabiiler hakkında çeşitli rivayetler vardır. Bir görüşü göre,Hz. İbrahim 'in 

dinini devam ettiren eski bir topluluk idi. Müfessirlerin bazıları da Sabiiliğin yahudilikle 

Hıristiyanlık arasında tevhidci bir din olduğunu belirtmişlerdi. Bazı yeni araştırmacılar 

ise, sabiilerin Babil'de yaşayan ve yarı Hıristiyan olan bir mezhep müntesibi 

olduklarını ve Hz.Yahya'nın tabilerine benzediklerini ifade etmişlerdir. 

* 63. "Sizden sağlam bir söz almış, Tur dağının altında, size verdiğimizi kuvvetle tutun, 

onda bulunanları daima hatırlayın, umulur ki, korunursunuz (demiştik de); "271 

* 64. "Ondan sonra sözünüzden dönmüştünüz. Eğer sizin üzerinizde Allah'ın ihsanı ve 

rahmeti olmasaydı, muhakkak zarara uğrayanlardan olurdunuz. "272 

* 65. "İçinizden cumartesi günü azgınlık edip de, bu yüzden kendilerine: Aşağılık 

maymunlar olun! dediklerimizi elbette bilmektesiniz. "273 

* 66. "Biz bunu (maymun/aşmış insanları), hadiseyi bizzat görenlere ve sonradan 

gelenlere bir ibret dersi, müttakiler için de bir öğüt vesilesi kı/dık. " 274 

Allah Beni İsrail'den kötülükte şuurlu olarak ısrar eden o bedbahtlan önce 

maymun kılığına sokmuş, sonra da onları helak etmiştir. Bunun, insanların aslının 

maymun olduğu iddiasıyla ilgisi yoktur. 

ı:-~\l. t(~ 1~.,! "Aşağılık maymunlar olunuz" cümlesindeki emir kipi, hakiki 

manasında değil, horlama ve hakaret etme manasında kullanılmıştır. Bazı müfessirler 

şöyle der: Bu emir, teshir ve tekvin emridir. Yani bu emir, onların gerçek insanlıktan 

gerçek maymunluğa nakledilmeleri için, Allah'ın kudretinin üzerlerinde tecelli 

etmesinden ibarettir. 275 

271 el-Bakara 2/63. 
272 el-Bakara 2/64. 
273 el-Bakara 2/65. 
274 el-Bakara 2/66. 
275 es-Sabuni, Safoetü 't-Tefasir, I, 114. 
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~ ı:..:, ~~ 6.H '4 "Öncekilere ve sonrakilere" cümlesi, bu olaydan önce ve sonra 

gelen milletler ve mahlukattan kinayedir. V eya bu olayın öncekilere ve sonrakilere bir 

ibret olduğunu ifade eder. 

* 101. "Allah tarafından kendilerine, yanlarında bulunanı tasdik edici bir elçi 

gelince ehl-i kitaptan bir gurup, sanki Allah'ın kitabını bilmiyormuş gibi onu arka/arına 

atıp terk ettiler". 276 

4111 ~ • • •ı -~ .: 
- - - Q!A ~..) "Allah katından bir elçi" terkibinde, ta'zim için "Rasul" kelimesi 

nekre olarak getirilmiştir. Rasulullah (s.a.v.)'m Allah katından geldiğinin bildirilmesi de 

tazirnin büyüklüğünü ifade eder. 

~~ '':;:, ifadesi bir darb-ı mesel olup bir şeyden tamamen yüz çevirmek, ona 

hiç bakmamak için kullanılır. Araplar, bir kimsenin bir şeyden tamamen yüz çevirdiğini 

ifade etmek için "Onu arkaya attı" derler. Çünkü arkaya atılan şeye artık bakılmaz. Bu 

ifade, Yahudilerin Tevrat'tan tamamen yüz çevirmelerinden kinayedir. 277 

* 187. "Oruç gecesinde kadınlarımza yaklaşmak size he/al kılındı. Onlar sizin için birer 

elbise, siz de onlar için birer elbisesiniz. Allah sizin kendinize kötülük ettiğinizi bildi ve 

tevbenizi kabul edip sizi bağışladı. Artık (ramazan gecelerinde) onlara yaklaşın ve 

Allah'ın sizin için takdir ettiklerini isteyin. Sabahın beyaz ipliği (aydınlığı), siyah 

ipliğinden (karanlığından) ayırt edilineeye kadar yeyin, için, sonra akşama kadar orucu 

tamamlayın. Mescitlerde ibadete çekilmiş olduğunuz zamanlarda kadınlarla 

birleşmeyin. Bunlar Allah'ın koyduğu sınır/ardır. Sakın bu sınırlara yaklaşmayın. İşte 

276 el-Bakara 2/ı O 1. 
277 es-Sabuni, Safvetü 't- Tefasir, I, ı 8 ı . 
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böylece Allah ayetlerini insanlara açıklar. Umulur ki korunurlar. "278 

İslam'ın ilk zamanlarında farz olan ramazan omeunu tutarken sahur yemeği yoktu. 

Oruç tutan kimse, akşam omeunu açınca yatsı namazını kılıp uyuyuncaya kadar yer 

içerdi. Bundan sonra yemek, içmek ve kadınlara yaklaşmak haramdı. Bazı müslümanlar 

dayanarnayıp kadınlara yaklaştı. Bazıları iftardan sonra yorgunlukları sebebiyle hemen 

uyurlukları için, ertesi gün açlık ve susuzluktan baygınlık geçirdiler. Cenab-ı Allah 

müminlere acıdı ve bir kolaylık olmak üzere bu ayeti indirdi. "Beyaz iplik ve siyah 

iplik" ifadelerinden maksadı,.;....ill ~ "tanyerinin ağarmasından" ilavesi açıklığa 

kavuşturmuştur. Buna göre orucun başlaması gereken zaman (imsak), güneşin 

doğruasma değil, fecrin doğmasına, yani tanyerinin ağarmaya başlamasına bağlıdır. 

İplik tabiri de, tanyeri, ağarmasının başlangıcını ifade etmektedir. Aydınlık yayılıp 

yükselince, artık ona "beyaz iplik" denemez. Aydınlığın başladığı an sahurun bittiği ve 

imsakın başladığı, aynı zamanda sabah namazı vaktinin de girdiği andır. 

~jll cinsi temastan kinayedir. "Ulaşmak" manası taşıdığı için Jl! harf-i çeri ile 

geçişli kılınmıştır. Güzel kinayelerdendir. '-'uf3 U-ı~ ~1:, ;.!l U-ıt:M ~ "Eşini sarıp 

örtünce." -"Kadınlannız sizin için bir tarladır. Tarlamza nasıl dilerseniz öyle varın: ve 

"Şimdi onlara yaklaşın: mealierindeki ayetlerde de bu güzel kinayeler vardır. İbn Abbas 

(r.a): "Yüce Allah kerimdir, halimdir, kinaye yapan" buyurmuştur.279 

* 196. "Haccı ve umreyi Allah için tam yapın. Eğer (bunlardan) alıkonursanız 

kolayımza gelen kurbanı gönderin. Kurban, yerine varıncaya kadar başlarınızı tıraş 

etmeyin. Sizden her kim hasta olursa yahut başından bir rahatsızlığı varsa, oruç veya 

sadaka veya kurban olmak üzere fidye gerekir. (Hac yolculuğu için) emin olduğunuz 

vakit kim hac günlerine kadar umre ile faydalanmak isterse, kolayına gelen bir kurban 

kesrnek gerekir. Kurban kesmeyen kimse hac günlerinde üç, memleketine döndüğü 

zaman yedi olmak üzere oruç tutar ki, hepsi tam on gündür. Bu söylenen/er, ailesi 

278 el-Bakara 2/187. 
279 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 226. 
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Mescid-i Haram civarında oturmayanlar içindir. Allah'tan korkun. Biliniz ki Allah'ın 

~ • ~ d n280 
verecegı ceza agır ır. 

~ ' ·.-.'Pt·.-. •- :.t:.f' 1 -~ 1'- '\ U' - Cl ..... ~ ~ ı--.JJ ~ ,J 

"Kurban, yerine varıncaya kadar başlarınızı tıraş etmeyin." 

Cümlesi, kurbanı ihsar yerinde kesrnekten kinayedir . 

. ~lj ()... ıSli.~ :,ı ~ iJ'-• '=ıll 6:J Burada hazif yoluyla icaz vardır. Yani, kim hasta 

olduğu için tıraş olursa veya başında kendisine eziyet verecek bir şey bulunduğu için 

tıraş olursa ona fidye gerekir, demektir. 281 

* 222. "Sana kadınların ay halini sorar/ar. De ki: O, bir rahatsızlıktır. Bu sebeple 

ay halinde olan kadınlardan uzak durun. Temiz/enineeye kadar onlara yaklaşmayın. 

Temizlendik/eri vakit, Allah 'ın size emrettiği yerden onlara yaklaşın. Şunu iyi bilin ki, 

Allah tevbe edenleri de sever, temiz/enenieri de sever. "282 

DA~~ U:J " Onlara yaklaşmayın." Bu, "cima'dan" kinaye olup "onlarla cima' 

etmeyin" demektir283 

lA:ti ~ t~ \li ~~ ~ ll~ ~~:J ~~ ~~~ ~\ı ~~ t+ı:iJI 'ui.;rj_, ~ ~:/4 ~l!IJ 

~ ~ l:&j ~1:J":u.iJL.l4 ~~ ~ ~ 

* 234. "Sizden ölenlerin, geride bıraktıkları eşleri, kendi başlarına (evlenmeden) 

dört ay on gün bekler/er. Bekleme müddetlerini bitirdikleri vakit, kendileri hakkında 

yaptıkları meşru işlerde size bir günah yoktur. Allah yapmakta olduklarınızı,bilir. "284 

İddetin hikmeti, rabimin temiz olduğunun tesbitidir. Bunda vasıta, hayızdır. Dört ay 

içinde üç veya dört hayız vaki olur ki bu, kadının hamile olmadığını gösterir. Ölüm 

sebebiyle ayrılınada ayrıca matem durumu da vardır. Mühim olan, bu dört aylık müddet 

dolmadan kadının başkasıyla evlenmemesidir. Bu müddet içinde evlenme ile ilgili açık 

280 el-Bakara 21196. 
281 es-Sabuni, Safoetü 't-Tefasir, I, 262. 
282 el-Bakara 2/222. 
283es-Sabuni, Safoetü't-Tefasir, I, 262. 
284 el-Bakara 2/234. 
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konuşmalar yapılmaması da tavsiye edilmiştir. Gerek boşanma, gerekse ölüm sebebiyle 

ayrılmadan sonra tekrar evlenme için iddet bekleme zorunluluğu hem kadın hem de 

onun yakınları için bir teselli ve alıştırma devresi olması sebebiyle psikolojik bakımdan 

faydalı bir uygulamadır. Bilhassa kadının yakınlarından meydana gelecek 

hoşnutsuzluklar belli ölçüde azaltılmış olur. 

~ı ~J ô~Ji ~,;.Jı ~ ~~J~ Df,lı~~ ~~ ~~ jJ ı;. ~c.Jlı ~'=ı!~ t~ u 
~ı ~ ı.b 1-i~ ~~ ii~Ji 

* 236. "Nikdhtan sonra henüz dokunmadan veya onlar için belli bir mehir tayin 

etmeden kadınları boşarsanız bunda size mehir zorunluğu yoktur. Bu durumda onlara 

müt'a (hediye cinsinden bir şeyler) verin. Zengin olan durumuna göre, fakir de 

durumuna göre vermelidir. Münasip bir müt'a vermek iyiler için bir borçtur. "285 

İddet dolmadan nikah yapmayı yasaklamada mübalağa 

etmek için "nikah akdine azınetmeyiniz yani kalkışmayınız" denilmiştir. Bir şeyi 

yapmaya azınetmek yasaklanınca o şeyi yapmanın yasaklanması daha evladır. 

Yüce Allah ~_,!..:J iJ C. "onlara dokunmadığınız müddetçe", buyurarak kullan 

birbirleriyle konuşurken güzel kelimeleri seçsinler diye onlara edep Öğretmek 

maksadıyla mess (dokunma) kelimesini kinaye olarak cinsel ilişki yerinde kullandı.286 

285 el-Bakara 2/236. 
286 es-Sabuni, Sqfoetü 't-Tefasir, I, 280. 
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2.BÖLÜM 

"SAFVETÜ-T-TEFASİR" DEMEANİ İLMİ 

A-Haber ve İnşa 

" Safvetü't tefasir" de haber ve inşa kipleri, hem Fatiha suresinde hem de 

Bakara surelerindeki birçok ayette kullanılmıştır. Şimdi bunları sırayla görelim. 

Fatiha suresi 

* 1. "Hamd ( övme ve övülme), alemierin Rabbi olan, Allah' a mahsustur."287 

"Hamd (övme ve övülme), alemierin Rabbi olan Allah 'a mahsustur" 

cümlesi, lafzan haber, man en İnşa cümlesi dir. Yani : "Elhamdülillah deyiniz" demektir. 

Hamd'in Allah'a mahsus olduğunu ifade eder. Bu, Arapların "Cömertlik, Araplara 

mahsustur" sözüne benzer.288 

Bakara suresi 

ı..,J;:., U:tS~':., ;.u;ııı:., Ji.Jlı ıJ~:., Lı'\;.A! u;.~ıJlLJ:.. ~~ ıl) w~ ll ~ı:;..!~ J~ u~ı j!J 

~JL. ~ı:, ;t\. ~ \l) ;J;ıt~ ~"&js:Jlı ı~:, ô~l ı~ı:., LtQ. '->"~ 

* 83. "Vaktiyle biz israiloğullarından: yanlızca Allah' a kulluk edeceksiniz, ana 

babaya, yakın akrabaya, yetimlere, yoksullara iyilik edeceksiniz diye söz almış ve -

insanlara güzel söz söyleyin, namazı kılın, zekatı verin- diye de emretmiştik. Sonun da 

çok azınız müstesna, yüz çevirerek dönüp gittiniz."289 

~1 ıl) W~ ll "Allah 'tan başkasına ibadet etmiyeceksiniz" ifadesi, nehiy 

manasında bir haber cümlesidir. Bu tür bir ifade, açık nehiyden daha beliğdir. Nitekim 

Ebüssuud şöyle der: "böyle bir ifade de, yasaklanan şeyin hemen sona erdirilmesi 

gerektiğine işaret vardır. Sanki muhatap, yasaklanan şeyi hemen terk etmiştir. İşte bu 

manayı vurgulamak için, haber sİğası getirilmiş fakat nehy murat edilmiştir."290 

287 el-Fatiha lll. 
288 es-Sabun u, Safoetü 't- Tefasir, I, 31. 
289 el-Bakara 2/83. 
290 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 161. 
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~~~ 

* 177. "İyilik, yüz/erinizi doğu ve batı tarafına çevirmeniz değildir. Asıl iyilik, o 

kimsenin yaptığıdır ki, Allah 'a, ahiret gününe, meleklere, kitap/ara, peygamberlere 

inanır. (Allah'ın rızasını gözeterek) yakın/ara, yetimlere, yoksullara, yolda kalmış/ara, 

dileneniere ve kölelere sevdiği maldan harcar, namaz kılar, zekat verir. Antlaşma 

yaptığı zaman sözlerini yerine getirir. Sıkıntı, hastalık ve savaş zamanlarında sabreder. 

İşte doğru olanlar, bu vasıfları taşıyan/ardır. Müttakfler ancak onlardır! "291 

Aslında bu ~1 kelimesi, gibi merfu yani şeklinde okunınası gereklidir. Ancak 

burada ihtisas üzere nasb okunmuştur. takdirindedir.. Özellikle savaşta sabredenleri 

zikrederim, manasınadır. Bu üslup edebiyatçılar arasında bilinir. Övmek veya yerrnek 

için bir takım sıfatlar zikredilir de i'rab bakımından farklılık gösteriderse buna tefenmm 

(sanat çeşittemçsi) denir. B«na k,at' (kesme) denir. Çünkü alışılagelmiş şeyi 

değiştirmek o şeyin fazla önemli olduğunu ve onu dinlemeye teşvik edildiğini 

gösterir. 292 

"!.;i~~~~ ~.;f Bu cümlede haber fiil-i mazi olarak gelmiştir. Bu, tahkikifade etmek 

ve sadakatİn onlardan vaki ve mevcut olduğunu ifade etmek içindir. İkinci haber ise 

~1 ~ ~.;f'.; şeklinde isim cümlesi olarak gelmiştir. Bu da takva sıfatının 

mü'minlerde sabit olduğunu zaman zaman meydana gelen bir olay değil rnü'minlerin 

karakter ve seeiyeleri olduğunu göstermek ayrıca fasılaya riayet etmek içindir. Burada 

muttakilerin zikri teşvik ve tahrik içindir.293 

~1 ~ jp. ~ 1~ l.'.J"'~I c) Jl~ 'U.; ~ \l'.; l!ıij ll! ~1 W (.;.i:ıji &J1::ıl._,!L. ~~ ~ 

~~' c;.;l ~ ~1'.; ·ıs~l ~ıjlı Jia. ~~ ı.;'l.iiü 

* 197. "Hac, bilinen aylardadır. Kim o aylarda hacca niyet ederse (ihramını 

giyerse), hac esnasında kadına yaklaşmak, günah sayılan davranışlara yönelmek, kavga 

291 el-Bakara 2/177. 
292 es-Sabuni, Safoetü 't-Tefasir, ı, 218. 
293 es-Sabuni, Sqfvetü 't- Tefasir, ı, 218. 
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etmek yoktur. Ne hayır işlerseniz Allah onu bilir. (Ey mürninleri Ahiret için) azık edinin. 

Bilin ki azığın en hayır/ısı takvadır. Ey akıl sahipleri! Benden (emir/erime 

muhalefetten),sakının. "294 

Eskiden Araplar, hac mevsiminde bir takım panayıdar kurarlar, orada çeşitli 

sahalarda alışveriş yaparlardı. Bunlar o zaman cahiliye devri adetlerine göre cereyan 

ederdi. Müslümanlar bunlan günah saydılar. Allah Teala aşağıdaki ayetlerde bu hususa 

açıklık getirdi. 

Bu kelimelerin sığası olumsuzluk bildirmekle 

birlikte, hakikatte bunlar yasaklayıcı emirlerdir. Yani, "Kimse hanımına yaklaşmasın ve 

rasıkhk etmesin" demektir. Bu tür bir ifade, sarih bir yasaklamadan daha vurguludur. 

Çünkü bu ibare, böyle bir işin kesinlikle olmaması gerektiğini ifade eder. Zira hoş 

görülmeyen ve bizatihi çirkin olan şeyin, hacc aylarında yapılması daha çirkindir. Bir 

şeyi haber sıygasıyla getirip de nehyini murat etmek, daha mübalağalı ve daha açıktır. 295 

* 226. "Kadın/arına yak/aşmamaya yemin edenler dört ay bekler/er. Eğer (bu müddet 

içinde) kadıniarına dönerlerse, şüphesiz Allah çokça bağışlayan ve esirgeyendir." 296 

* 22 7. "Eğer (müddeti içinde dönmeyip kadın/arını) boşamaya karar verirlerse 

(ayrılırlar). Biliniz ki, Allah işitir ve bilir. "297 

294 el-Bakara 2/197. 
295 es-Sabuni, Sqfvetü't-Tefasir, I, 235. 
296 el-Bakara 2/226. 
297 el-Bakara 2/227. 
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"İla" yemin manasınadır. Kişinin eşıne yaklaşmamak için yaptığı yemin 

karşılığında kullanılmıştır. Cahiliye devri Arapları, kadınlar üzerinde bir baskı olmak 

üzere, onlara danldıkları vakit kadınlardan uzak dururlar, hiç yanlarına varmazlar, cinsi 

temas yapmazlar ve onlara yaklaşmamak hususunda yemin ederlerdi. İşte İslam bu 

şekilde 

yapılan haksız davranışları önlemiş, doğru yolu göstermiştir. Belli müddet içinde 

yeminini bozan kefaret verir. Müddet tamamlanırsa evlilik sona erer. 

* 228. "Boşanmış kadınlar, kendi başlarına (evlenmeden) üç ay hali (hayız veya 

temizlik müddeti) bekler/er. Eğer onlar Allah'a ve ahiret gününe gerçekten 

inanmış/arsa, rahimlerinde Allah'ın yarattığını gizlerneleri kendilerine helal olmaz. 

Eğer kocalar barışmak isterlerse, bu durumda boşadıkları kadınları geri almaya daha 

fazla hak sahibidirler. Erkeklerin kadınlar üzerindeki hakları gibi, kadınların da 

erkekler üzerinde belli hakları vardır. Ancak erkekler, kadınlara göre bir derece 

üstünlüğe,sahiptirler.Allah,azfzdir,hakimdir. "298 

Bu üstünlük aile reisliğinden ibarettir. 

* 229. "Boşama iki defadır. Bundan sonrası ya iyilikle tutmak ya da güzellikle 

salzvermektir. Kadınlara verdiklerinizden (boşanma esnasında) bir şey almanız size 

helal olmaz. Ancak erkek ve kadın Allah 'ın sınırlarında kalıp evlilik haklarını tam tatbik 

edememekfen korkarlarsa bu durum müstesna. (Ey müminler!) Siz de karı ile kocanın, 

Allah 'm sınırlarını, hakkıyla muhafaza etmelerinden kuşkuya düşersen iz, kadının 

(erkeğe) fidye vermesinde her iki taraf için de sakınca yoktur. Bu söylenenler Allah'ın 

koyduğu sınır/ardır. Sakın onları aşmayın. Kim Allah'ın sınırlarını aşarsa işte onlar 

zalimlerdir. "299 

* 230. "Eğer erkek kadını (üçüncü defa) boşarsa, ondan sonra kadın bir başka 

erkekle evlenmedikçe onu alması kendisine helal olmaz. Eğer bu kişi de onu boşarsa, 

(her iki taraf da) Allah 'ın sınırlarını muhafaza edeceklerine inandıkları takdirde, 

yeniden ev fenmelerinde beis yoktur. Bunlar Allah 'm sınır larıdır. Allah bunları bilmek, 

öğrenmek isteyenler için açıklar. "300 

298 el-Bakara 2/228. 
299 el-Bakara 2/229. 
300 el-Bakara 2/230. 
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Cahiliye devrinde erkekler eşierini defalarca boşar, sonra geri alırlardı. İslam dini, 

kadına, hakime ve hakemiere başvurarak kocasını boşamak hakkını elde etme imkanı 

tanıdığı gibi, erkeğin boşanma hakkını da üç talak ile sınırlamıştır. Bundan sonra 

erkeğin aynı kadınla tekrar evlenebilmesi hem kadının iradesine hem de ciddi olarak 

başka bir erkekle evlenip boşanmış olmasına bağlıdır. 

~~allı~~ 'Bu haber cümlesi, tehdit manası ifade etmektedir. 

~~~~ı:, "Boşanan kadınlar beklerler": Bu, emir manası ifade eden bir haber 

cümlesidir. Aslı; "boşanan hanımlar beklesin" takdirindedir. Zemahşeri şöyle der: 

"Haber sıygasıyle emretmek, emri vurgular ve emredilen şeyin hemen yapılması 

gerektiğini anlatır. Bu cümlede, boşanan kadınlar, sanki hemen bekleme emrine 

uymuşlarda Yüce Allah onların bu durumunu haber veriyormuş gibi bir mana 

vardır. Cümlenin isim cümlesi olması da manayı daha fazla kuvvetlendirmektedir. 

~ ~~ ~ (J! "Allah'a inanıyorlarsa" sözünden maksat, konunun sadece Allah'a 

imanla mukayyed olduğunu ifade etmek değildir. Nefislerine korku, heyecan ve dehşet 

salmak içindir301
• 

B-Kasr 

"Safvetü't-Tefasir" de açıklandığı üzere Bakara suresinde Kasr, 

kullanılmaktadır. Şimdi bu ayetterin meal ve tefsirlerine bakalım. 

iki yerde 

* ll. "Onlara: Yeryüzünde fesat çıkarmayın, denildiği zaman, biz ancak ıslah 

edicileriz derler."302 

~ ~ W! "Biz ancak ıslah edicileriz" cümlesinde de, Kasr sanatı vardır. 

Bu, mevsufun sı fa ta has n cinsinden bir "Kasr" dır. Yani "biz sadece ıslah edicileriz, 

başka bir şey değiliz." demektir.303 

301 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 215. 
302 el-Bakara 2/ ll. 
303 es-Sabuni, Safvetü 't- Tefasir, I, 63. 
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* 120. " Dinlerine uymadıkça Yahudiler de Hiristiyanlar da asla senden 

razı olmayacak/ardır. De ki: Doğru yol, ancak Allah 'ın yoludur. Sana gelen ilimden 

sonra onların arzularına uyacak olursan, andolsun ki, Allah 'tan başka sana ne bir dost 

nede bir yardımcı vardır."304 

"İşte hidayet odur" ifadesinde, kelimenin zamir-i fasih ile mübtedadan ayrılması 

ve takısı ile marife olarak getirilmesi, hidayetin sadece Allah'ın dinine mahsus 

olduğunu ifade eder. Bu ifade, sıfatın mevsufa kasr kabilindendir. İslamın tümü 

hidayettir. Bunun dişındakiler ise, h eva, heves ve körlükten ibarettir. 305 

C-Fasl ve Vasl 

" Safvetü't-Tefasir "de belirtilcliğine göre Bakara suresinde Fasl sanatı, iki yerde 

kullanılmıştır. 

12. "Dikkat edin ki, onlar bozguncu/arın ta kendi/eridir, lakin anlmazlar."306 

6;~1 ~ fıf.l! llf "Dikkat edin ki, şüphesiz onlar, fesatçıların ta kendi/eridir" 

cümlesinde, manayı kuvvetlendiren birçok tekit türü vardır. Cümle, dört kuvvetlendirme 

edatı ile vurgulanarak söylenmiştir. Uyan manası ifade eden te'kit için kullanılan 

zamir-i Fasl olarak ve cümlenin haberi durumunda olan lafzının marife olmasıdır.307 

Bu edatlar şunlardır:~ fıf.l! lll Ela, inne, hünne ve hüm. 

~ ~I:J":~J:.ll jla. ~1~1 ~ ~131 t} ~~~ ~~J ~JJ i:::ı~ ~ ,.c.:.JI ~ ~ Jf 

·w~ 

* 19. "Yahut (onların durumu), gökten sağanak halinde boşanan, içinde yoğun 

karanlık/ar, gürültü ve şimşekler bulunan yağmur(a tutulmuş kimselerin durumu) 

gibidir. O münqfiklar yıldırımlardan gelecek ölüm korkusuyla parmaklarını kulaklarına 

tıkarlar. Halbuki Allah kdfirleri çepeçevre kuşatmıştır."308 

304 el-Bakara 2/12. 
305 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 63. 
306 el-Bakara 2/12. 
307 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 43 . 
308 Bakara 2/19. 

89 



Ayet sonlarındaki uygunluğu sağlamak için fasıla harfleri aynı gelmiştir. 

Bu, kulağa hoş gelir ve ruhta güzel bir tesir bırakır. Bu uygunluk da edebi 

güzelliklerdendir. 309 

D-İcaz 

" Safvetü't-Tefasir" de belirtildiğine göre Bakara suresinde birçok yerde İcaz 

sanatına başvurulmuştur. Şimdi bunları izah etmeye çalışalım. 

* 24. "Bunu yapamazsanız -ki elbette yapamayacaksınız -o halde yakıtı insan ve 

taş olan cehhem ateşinden sakının. Çünkü o ateş ktifir/er için hazırlanmıştır."310 

"Ateşten sakının" cümlesinde, Kinaye yoluyla güzel bir İcaz vardır. Yani: 

"Kur'an'nın bir benzerini getirmekten aciz kaldıysanız, onun hak olduğunu tasdik 

ederek cehennem ateşinden sakınınız" demektir. 311 

· "lllı·· -.ll- -.-.ı-:-ı· .. r '.ıfu:- .... ı··ıtlıı ~-ll ı ~ıUltJ.IlJl!jr ~ u- "' .., .J:-- .J I.J• ~- - .J • f' - .J • - - - _.J 

* 34. "Hani biz meleklere (ve cinlere), Adem 'e secde edin, demiştik. İblis hariç 

hepsi secde ettiler. O yüz çevirdi ve büyüklüktasladı, böylece kôjirlerden oldu."312 

I.J.'l ~ ııi "Secde ettiler" cümlesinde ki (fa) edatı, onların gecikmeden, süratle 

Allah'ın ermine uyduklarını ifade eder. Bu ayette, Hazif yoluyla İcaz verdır. (fa) Edatı 

sanki cümleye "Hemen Allah'a secde ettiler" anlamını kazandırmıştır. Yani bu anlam 

takdirinde mevcuttur. '..J1"<'i"· ,.ı:, ı)Jf "Kabul etmedi " cümlesinde de durum aynıdır. 

Tümleci düşürülmüş olup oda takdiridir.313 

309 es-Sabuni, Sqfvetü 't- Tefasir, I, 57. 
310 el-Bakara 2/24. 
311 es-Sabuni, Safoetü 't-Tefasir, I, 62. 
312 el-Bakara 2/34. 
313 es-Sabuni, Safoetü 't-Tefasir, I, 63. 
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~~r>.ıl e~ (j.j't.fT ü~ (Jl ~ t~ uı:;&ı J' ·-~:'ıp. ~~ı~~~ öJ:>.Jıj ~ı ~ı 
~Jşw.~ı 

* 158. "Şüphe yok ki, Safa ile Merve Allah 'ın koyduğu nişanlardandır. Her kim 

Beytullah'ı ziyaret eder veya umre yaparsa onları tavaf etmesinde kendisine bir günah 

yoktur. Her kim gönüllü olarak bir iyilik yaparsa şüphesiz Allah kabul eder ve 

(yapılanı) hakkıyla bilir. "314 

Safa ile Merve, Ka be 'nin doğu tarafında iki tepenin adıdır. Hacer validerniz 

Hz.İsmail için su ararken bu iki tepe arasında yedi defa koşmuştur. Bugün hac ve umre 

için Beytullah 'ı ziyaret ve tavaf edenler, aynı zamanda Safa ile Merve arasında 

sa 'yederler. Ayette, iki tepe arasmda sa 'yetmekte(gelip gitmekte) günah yoktur, 

denilmiştir. Çünkü cahileye devrinde her iki tepede de birer put vardı. Her ne kadar 

İslam bu putları kaldırmışsa da bazı kimselerin içinde bir şüphe kaldı. İşte yukarıdaki 

ayet/e bu şüphe tamamen gideri/miş oldu. 

"Allah'ın alametlerinden" Burada hazif yoluyla icaz vardır, "Allah'ın 

dininin ah1metlerinden" demektir. 315 

~ı ı,Cıi'~ '-'ı~ ı t:.. ~ ~ ıJ~\l ~ '-'ı~ ı ~""c.Jo'l~ ~t:..:p.lıj ,.ı:FJı ~ fı:p.lı ~~ 
~ı ~~ı ~ı ı~ıj* 

194. "Haram ay haram aya karşılzktır. Hürmetler (dokunulmazlıklar) karşılzklzdır. Kim 

size saldırırsa siz de ona misilleme olacak kadar saldırın. Allah 'tan korkun ve bilin ki 

Allah müttakilerle beraberdir. "316 

ResuluHalı (s.a) hicretin altıncı yılında umre yapmak maksadıyla Mekke'ye doğru 

yola çıkmıştı. Mekke yakınlarındaki Hudeybiye'ye gelince müşrikler Mekke'ye 

girmelerini önlediler. Orada çetin münakaşalar oldu. Sonunda İslam tarihinin en mühim 

hadiselerinden biri olan Hudeybiye antiaşması yapıldı. Bu antlaşmada yer alan 

maddelerden birine göre, müslümanlar o sene Harem-i Şerifi ziyaret etmeden geri 

314 e1-Bakara 2/158. 
315 es-Sabuni, Sqfoetü 't-Tefasir, I, 199. 
316 e1-Bakara 2/194. 
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dönecekler, gelecek sene aynı haram ayı içinde Mescid'i ziyaret edip umre 

yapacaklardı. Müşrikler bunu başarı saydılar. Allah, müslümanları ertesi sene aynı anda 

Mescid-i Haram'a getirdi. Böylece haram ay, haram aya karşılık oldu. 

İslam hukukuna göre saldırıya ancak misli ile mukabele edilir, aşırı gitmek 

suçtur. Bütün harplerde önce insanlar dine çağrıhr. Müslüman olmayı yahut cizye 

vermeyi kabul etmeyenlerle savaşılır. 

.,.~~ ~ı:.:;Jij ,1:;..11 ~ ~1:;..11 ~~ Bu cümlede, hazifyoluyla icaz vardır. Takdiı 

şöyledir: Haram ayın hürmetini ihlal etmek, karşılık' olarak aynı ayın hürmetini ihlal 

etmeyi gerektiril Bu sanata "hazif yoluyla icaz" ismi verilir. 317 

* 282. "Ey iman edenler! Belirlenmiş bir süre için birbirinize borçlandığınız vakit onu 

yazın. Bir katip onu aranızda adaletle yazsın. Hiçbir kdtip Allah'ın kendisine öğrettiği 

gibi yazmaktan geri durmasın; (her şeyi olduğu gibi) yazsın. Üzerinde hak olan kimse 

(borçlu) da yazdırsın, Rabbinden korksun ·ve borcunu asla eksik yazdırmasın. Şayet 

borçlu sefih veya aklı zayıf veya kendisi söyleyip yazdıramayacak durumda ise, ve/isi 

adaletle yazdırsın. Erkeklerinizden iki de şahit bulundurun Eğer iki erkek bulunarnazsa 

rıza göstereceğiniz şahitlerden bir erkek ile -biri yanılırsa diğerinin ona hatırlatması 

için- iki kadın (olsun). Çağırı/dıkları vakit şahitler gelmemez/ik etmesin. Büyük veya 

küçük, vadesine kadar hiçbir şeyi yazmaktan sakın üşenmeyin. Böyle yapmanız Allah 

nezdinde daha adalet/i, şehadet için daha sağlam, şüpheye düşmemeniz için daha 

uygundur. Ancak aranızda yapıp bitirdiğiniz peşin bir ticaret olursa, bu durum 

farklıdır. Bu durumda onu yazmamanızda sizin için bir sakınca yoktur. (Genellikle) 

317 es-Sabuni, Safoetü't-Tefasir, I, 233. 
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alışveriş yaptığınızda şahit tutun. Ne yazan, ne de şahit zarara uğratılsın. Eğer bunu 

yaparsanız (zarar verirseniz) şüphe yok ki bu, sizin yoldan çıkmanız demektir. Allah'tan 

korkun. Allah size gerekli olanı öğretiyor. Allah her şeyi bilmektedir. " 318 

Kur'an-ı Kerim, bu en uzun ayeti ile noterlik müessesesinin esaslarını koymuş, 

müslümanlarda bu tavsiyeyi genellikle uygulamışlardır. İslam'ın titizlikle üzerinde 

durduğu prensiplerden biri de hakkın korunmasıdır. Alacak ve borcun korunması, ifası 

gereken haklardandır. Hakkın İcra ve ifası, onun bilinmesine, gerektiğinde isbat 

edilebilmesine bağlıdır. Gerek yazma ve yazdırma ve gerekse şahit tutma, isbat için hala 

kullanılan eri geçerli vasıtalardandır. 

İslam kadını, tabiat ve fıtratına uygun bir eğitim gördüğü, hayası ve duygulan 

güçlü olduğu için şahitlik gibi resmi ve amıneye açık konularda, hemcinsiyle takviye 

edilmesi uygun görülmüştür. "İşin yoksa şahit, paran çoksa kefil ol" şeklindeki meşhur 

söz, İslam'ın getirdiği kardeşlik ve dayanışma ruhunun söndüğü, ahiakın zayıftadığı 

deviriere aittir. Kur'an, müminleri, işleri olsa da şahitlik etmeye çağırmış, böylece 

hakların korunması görevine katılmalarını istemiştir. "Hak" yücedir, hiçbir şey onun 

üzerine çıkarılamaz . 

Bu ayetlerde hazif yoluyla birçok icaz vardır. Balır-ı Muhit sahibi Ebu Hayyan, 

bu icazın misallerini saymıştır. 

~ f~ ~ ~ı:s~ı ~~ı ı~IJ Cümlelerinde, ruhlara korku ve heybet salmak 

için, Allah lafzı üç defa tekrar edilmiştir. 

:ı.;:ı ~ı ~J Cümlesinde, sakındırmada mübalağa ifade etmek için Allah'ın ismi ile 

sıfatı bir arada gelmiştir319 

E-İtnab 

Sabuni " Safvetü't-Tefasir" de Bakara suresinin şu ayetlerinde İtnab sanatının 

kullanıldığını belirtmektedir. 

-... , Lo. :.1"-r .. ar ~rJ-~ .tı · .• :_,.,, y: .. tt ·ısı :.tpı,., ·~Lı" r-.~, ı:Jii! ·~r. "•, 'I'JI ı': 'til UJ..Ifi r- .J ~J .J - .,..-. '-T+ r- i.G'- r- "" r ~,~ ... ~ . ,_....,.. f'+-1 "1 ~ ~ ':1' ~,~ .... 

~ f.lli L..:S 

* 33. "(Bunun üzerine: ) Ey Ademi Eşyanın isimlerini meleklere anlat, dedi. Adem 

onların isimlerini onlara anlatınca: Ben size, muhakkak semdvat ve arzda 

318 el-Bakara 2/282. 
319 es-Sabuni, Safvetü 't- Tefasir, I, 83 . 
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görülmeyenleri (oralardaki sırları) bilirim. Bundan da öte, gizli ve açık yapmakta 

o/duklarınızı da bilirim, dememiş miydim? Dedi. " 320 

* 34. Hani biz meleklere (ve cinlere): Adem'e secde edin, demiştik. İblis hariç hepsi 

secde ettiler. O yüz çevirdi ve büyüklük tas/adı, böylece ktifirierden oldu. "321 

··ur ..:..rJ-~.,, - ·· :,:,.t ., ~...ı .J - .,-- y.p ı- i.G- "Ben göklerde ki ğaybı bilirim" cümlesi, tekrar 

zikredilmiştir. Bu da verilen habere önem vermek ve Allah'ın ilminin bütün eşyayı 

kuşattığına dikkat çekmek içindir. Buna edebi sanatlardan "İtnab sanatı" denir.322 

* 151. "Nitekim kendi içinizden size ayetlerimizi okuyan, sizi kötülüklerden 

arındıran, size kitab 'ı ve hikmeti ta/im edip bilmedik/erinizi size öğreten bir Resul 

.. d d'k ,323 gon er ı . 

"Size kıtab 'ı ve hikmeti öğretir" cümlesinden sonra "size 

bilmedik/erinizi öğretir" cümlesinin gelmesi, hususiden sonra umuminin zikri 

kabilinden olup, kapsam ifade eder; buna Belağat'te İtnab sanatı denilir.324 

* 222. "Sana kadınların ay halini sorar/ar. De ki: O, bir rahatsızlıktır. Bu sebeple 

ay halinde olan kadınlardan uzak durun. Temiz/enineeye kadar onlara yaklaşmayın. 

320 el-Bakara 2/33. 
321 el-Bakara 2/33. 
322 es-Sabuni, Sqfoetü 't-Tefasir, I, 88. 
323 el-Bakara 2/151. 
324 es-Sabuni, Sqfoetü 't-Tefasir, I, 195. 
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Temizlendik/eri vakit, Allah'ın size emrettiği yerden onlara yaklaşın. Şunu iyi bilin ki, 

Allah tevbe edenleri de sever, temiz/enenieri de sever. "325 

~1 ~ 'ı:..!ııı_,j~li ~ıJ~ıl ~ ~Bu cümle İcınalden sonra tafsil kabilindendir. Belagatta 

buna "itnab" ismi verilir. 326 

~ ~1 ~ ~j~ı.:ıt+jJ ~ ~JJ :cuı ~ (:;.. ?•\· 1~ Jr&. ;•~•ı üti:ıi ~jlı ~ 
ı · i11ı~ ı •.• w ~~ ~~-.,, '' •- G. t:.. JLı ·• • JLı •• -. .ll ı -l"!ıııı t:.. :cu ı -o. · _, "' :ıllı ' ôü' ·r ı.:ı' ~-.-.,, ..,........ "'-"".., ~ f'+i" . - • ~ ~- . (.):4 ~ U""" ,. .,..., U"' c~ .!:I.J - ~ 

-~ l:.. ~ 4111 6$ıj l~ll:.. :cuı ,o. Jr.;Jlı (:;.. ;• \•J ().1 (:;.. ~ 

* 253. "O peygamberlerin bir kısmını diğerlerinden üstün kı/dık. Allah onlardan bir 

kısmı ile konuşmuş, bazılarını da derece derece yükseltmiştir. Meryem oğlu İsa'ya açık 

mucizeler verdik ve onu Ruhu '/-Kudüs ile güçlendirdik Allah dileseydi o 

peygamberlerden sonra gelen milletler, kendilerine açık deliller geldikten sonra 

birbirleriyle savaşmazlardı. Fakat onlar ihtilcifa düştüler de içlerinden kimi iman etti, 

kimi de inkar etti. Allah dileseydi onlar savaşmazlardı; lakin Allah dilediğini yapar". 327 

l~ll:.. :elli 'C!. Jr.;"'" Allah dileseydi onlar savaşmazlardı. " 

:elli -.o. Jlj Cümlesi iki defa tekrarlandığı için "itnab" vardır. 

0~\l:JI ~ 0.J~IS.llj Burada sıfat mevsufa tahsis edilmiştir. Ayrıca mana, isim cümlesi 

ve zamir-i fasılla da tekit edilmiştir.328 

* 255. "Allah, O'ndan başka tanrı yoktur; O, hayydir, kayyumdur. Kendisine ne 

uyku gelir ne de uyuklama. Göklerde ve yerdekilerin hepsi o 'nundur. İzni olmadan 

O'nun katında kim şefaat edebilir? O, kullarının yaptıklarını ve yapacaklarını bilir. 

(O'na hiçbir şey gizli kalmaz.) O'nun bildirdiklerinin dışında insanlar O'nun ilminden 

325 el-Bakara 2/222. 
326es-Sabuni, Safvetü't-Tefasir, I, 254. 
327 el-Bakara 2/253. 
328 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 316. 
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hiçbir şeyi tam olarak bilemez/er. O'nun kürsüsü gökleri ve yeri içine alır, onları 

koruyup gözetmek kendisine zor gelmez. O, yücedir büyüktür. "329 

İçinde "kursi" kelimesi geçtiği için bu ayete "Ayetü'l-kürsi" denilmiştir. Burada 

kürsi bildiğimiz taht manasında olmayıp Allah'ın şanına layık, mahiyetini ancak 

kendisinin bildiği bir varlıktır. O'nun yüce sıfatıarını ve eşsiz kudretini anlatan bu ayetin 

azameti, onu okumanın büyük sevabı ve tesirleri hakkında hadisler vardır. Efendimiz bir 

hadisinde şöyle buyurmuştur: "Kur'an'da en büyük ayet, Ayetü'l-kürsi'dir. Onu 

okuyana Allah bir melek gönderir, onun haserratım yazar. İçinde okunduğu evi, şeytan 

otuz gün terkeder. O eve kırk gün sihir ve sihirbaz giremez. Ya Ali! Bunu evladına, 

ailene ve komşulanna öğret." Başka bir hadiste de: "Günlerin önemlisi cuma, sözlerin 

üstünü Kur'an, Kur'an'ın en önemli suresi el-Bakara, Bakara'nın en büyük ayeti de 

Ayetü'l-kürsi'dir" denilmiştir. Hayy, lügatte diri, canlı manasma gelir. Allah ' ın 

sıfatlarından olup, devamlı var olan, kesintiye uğramayan, varlığı ezeli ve ebedi olan 

demektir. Kayyum ise, bütün malılukatın idaresini bizzat yürüten, hepsini hesaba çeken 

demektir. 

Ayete'l-kürsi'de birçok edebi sanat vardır. Bunlar: Hüsnü'l-iftitah (güzel başlangıç): 

Çünkü bu ayet Allah Teaiii'nın en yüce ismiyle a!llf ile başladı. Allah'ın adı isim ve zamir 

olarak onsekiz yerde geçer. Sıfatıarın tekran ile meydana gelen itnab. 330 

* 272. "(Ya Muhammed!) Onları doğru yola iletmek sana ait değildir. Lakin 

Allah dilediğini doğru yola iletir. Hayır, olarak harcadıklarınız kendi iyiliğiniz içindir. 

Yapacağınız hayırları ancak Allah'ın rızasını kazanmak için yapmalısınız. Hayır olarak 

verdiğiniz ne varsa; karşılığı size tam olarak verilir ve asla haksızlığa 

~ 1 ,JJJ 
ugratı mazsınız. 

~U ~1:, "Size eksik ödenmez." Bu cümlede itnab sanatı vardır. Çünkü bu cümle 

"eksiksiz tam olarak size ulaşır." Manasma gelen~! L.i:H cümlesinden sonra gelmiştir. 

329 el-Bakara 2/255 . 
330 es-Sabuni, Sqfvetü't-Tefasir, I, 287. 
331 el-Bakara 2/272. 
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3.BÖLÜM 

"SAFVETÜ-T-TEFASİR "DE BEDİ' İLMİ 

A-Cinas 

"Safvetüt-Te fas ir" de belirtildiği üzere Bakara suresinde birçok ayeti kerimede 

Cinas sanatı kullanılmıştır. Şimdi bunların meal ve tefsirlerini sırayla görelim. 

'* 151. "Nitekim kendi içinizden size ayetlerimizi okuyan, sizi kötülüklerden 

arındıran, size kitab 'ı ve hikmeti talim edip bilmedik/erinizi size öğreten bir Resul 
.. d d'k ,332 gon er ı . 

ut...ı~l "Gönderdik " ve ll,;.ı.J''elçi " kelimeleri arasında iştikak Cinası vardır. Bu da edebi 

güzelliklerdendir. 333 

~Wl 

* 159. "İndirdiğimiz açık delilleri ve hidayet yolunu-kitapta onu insanlara apacık 

göstermemizden sonra-gizleyenler yok mu, işte onlara, hem Allah hem de bütün lanet 

ediciler lanet eder. "334 

~Wl ~ "Lanetçiler de lanet eder" cümlesinde İştikak Cinası vardır. Bu da 

edebi güzelliklerdendir. 335 

*190. "Size karşı savaş açan/ara, siz de Allah yolunda savaş açın. Sakın aşırı 

gitmeyin, çünkü Allah aşırıları sevmez. "336 

~~~~li"~ cJ1~1 l:. ~ ~ I,J~Li ~ cJ1~1 ı).J~~ ~t::.:;..ıı:, fljıJI ~ f.ljıJI ~l 
~JI e;. ~1 611~1:, 

332 el-Bakara 21151. 
333 es-Sabuni, Safoetü 't-Tefasir, I, 195. 
334 e1-Bakara 2/159. 
335 

es-Sabuni, Sqfvetü 't-Tefasir, I, 199. 
336 el-Bakara 21190. 
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* 194. "Haram ay haram aya karşılıktır. Hürmetler (dokunulmazlıklar) 

karşılık/ıdır. Kim size saldırırsa siz de ona misilierne olacak kadar saldırın. Allah'tan 

korkun ve bilin ki Allah müttakflerle beraberdir. "337 

ResuluHalı (s.a) hicretin altıncı yılında umre yapmak maksadıyla Mekke'ye doğru 

yola çıkmıştı. Mekke yakınlanndaki Hudeybiye'ye gelince müşrikler Mekke'ye 

girmelerini önlediler. Orada çetin münakaşalar oldu. Sonunda İslam tarihinin en mühim 

hadiselerinden biri olan Hudeybiye antıaşması yapıldı. Bu antlaşmada yer alan 

maddelerden birine göre, müslümanlar o sene Harem-i Şerifi ziyaret etmeden geri 

dönecekler, gelecek sene aynı haram ayı içinde Mescid'i ziyaret edip umre 

yapacaklardı. Müşrikler bunu başarı saydılar. Allah, müslümanları ertesi sene aynı anda 

Mescid-i Haram'a getirdi. Böylece haram ay, haram aya karşılık oldu. 

İslam hukukuna göre saldırıya ancak misli ile mukabele edilir, aşırı gitmek 

suçtur. Bütün harplerde önce insanlar dine çağnlır. Müslüman olmayı yahut cizye 

vermeyi kabul etmeyenlerle savaşılır. 

~ ıJ1~1 ı.:.~~ IJ:&.li ~ ıJ1~1 u:.J Cümlesinde Müşakele yani cinas sanatı 

vardır. Müşakele, lafızların aynı, manalannın farklı olmasıdır. Bu cümlede had aşmanın 

karşılığı da haddi aşmak, diye isimlendirilmiştir. Nitekim Bir kötülüğün cezası, ona 

denk bir kötülüktür, ayetinde de aynı sanat vardır. Zeccac der ki: Araplar, kendilerine 

zulmeden bir kimseye ayniyle karşılık verdikleri zaman, * derler. 338 

·.-- i 'ı".i.'iı ı' r · •.• .t..:.ı: u· "t.i '·- •.• '·- ·ı ı..i '·- ••• .ı: .. .-.IJ ·.:.r-ı -.~r.ı - ı:J.ıı ~~h. ılr OAJ J - .J ~ U'~ J • ~ U'~y.ıı J • ~ U'...--- ~ VW'F' p. ~ J.J 

~r USlı -. :.ı:.·.~ T~'ı ı::.- :.ı:.·.1e. <dlı .... -.i.J ı :.ı:·,r 1"'"' <dlı ı::ıq ı "· ... u·~ :n:. :ın iilll'r.x. - - JY - Qo'ı-:ı-- r.J..J" Jr:ı-- - - ~J ~ - - ., ~ J ı- - ~ 
·: .ıe. · ·• ··~·~ı ··ı ı .... ,:..r ~ı ı ~•r "l • ·.~:11...-. r:t"""' f~~ ü .y-J .,a;ıJ,""''~ 

* 230. "Eğer erkek kadını (üçüncü defa) boşarsa, ondan sonra kadın bir başka 

erkekle evlenmedikçe onu alması kendisine heldl olmaz. Eğer bu kişi de onu boşarsa, 

(her iki taraf da) Allah'ın sınırlarını muhafaza edeceklerine inandıkları takdirde, 

yeniden evlenme/erinde beis yoktur. Bunlar Allah'ın sınırlarıdır. Allah bunları bilmek, 

öğrenmek isteyenler için açıklar. "339 

337 el-Bakara 2/194. 
338 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 233 . 
339 el-Bakara 2/230. 
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Cahiliye devrinde erkekler eşierini defalarca başar, sonra geri alırlardı. İslam dini, 

kadına, hakime ve hakemiere başvurarak kocasını boşamak hakkını elde etme imkanı 

tanıdığı gibi, erkeğin boşanma hakkını da üç talak ile sınırlamıştır. Bundan sonra 

erkeğin aynı kadınla tekrar evlenebilmesi hem kadının iradesine hem de ciddi olarak 

başka bir erkekle evlenip boşanmış olmasına bağlıdır. 

* 232. "Kadınları boşadığınız ve onlar da bekleme müddetlerini bitirdikleri vakit, 

aralarında iyilikle anlaştıkları takdirde, onların (eski) kocalarıyla evlenmelerine engel 

olmayın. İşte bununla içinizden Allah'a ve ahiret gününe inanan kimselere öğüt 

verilmektedir. Bu öğüdü tutmanız kendiniz için en iyisi ve en temizidir. Allah bilir, siz 

bilmezsiniz. "340 

Bu ayetin iniş sebebi, rivayete göre, Ma'kıl b. Yesar'dır. Bu zat, kız kardeşini 

boşayan kocası onu tekrar almak isteyince buna karşı çıkmış ve mani olmak istemişti. O 

esnada bu ayet inmiş, ResuluHalı (s.a), Ma'kıl'ı çağırmış ve bu ayeti okumuştu. Ma'kıl, 

"Rabbimin emri benim arzuma uymadı. O'nun emrine rıza gösteriyorum" demiş ve kız 

kardeşini eski kocasıyla evlendirmiştir. Cabir b. Abdullah hakkında da buna benzer bir 

olay nakledilir. Ancak her ne kadar nüzul sebebi bunlar ise de ayetin hükmü umumidir. 

~IJ:jl (:,aŞ~ ~l Bu cümledeki kelimeleri arasında güzel sanatlardan iştikak cinası 

denilen sanat vardır. Kocalarıyla evlenmelerine. .. Burada kocalarından maksat 

kendilerini boşamış olan kocalardır. Bu ifade "itibari mekan" yani geçmişteki durumları 

alakasıyla mecaz-ı mürsel olur,341 

272. "(Ya Muhammed!) Onları doğru yola iletmek sana ait değildir. Lakin Allah 

dilediğini doğru yola iletir. Hayır olarak harcadıklarınız kendi iyiliğiniz içindir. 

Yapacağınız hayırları ancak Allah'ın rızasını kazanmak için yapmalısınız. Hayır, olarak 

340 el-Bakara 2/232. 
341 es-Sabuni, Sa.foetü't-Tefasir, I, 269. 
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verdiğiniz ne varsa; karşılığı size tam olarak verilir ve asla haksızlığa 

~ 1 ,J42 
ugratı mazsınız. 

·~ f~ ~ ~\ (ıl I,;.&I:J Bu cümledeki kelimeleri arasında güzel sanatlardan iştikak 

cinası denilen sanat vardır 

,:lll 4:J P.~l tlj ~ ı.:.::, Cümlesi ile ~l t.A~ JP. ~ IJi;~ ı.:.::, cümlesi arasında iştikak 

cinası vardır. "Yapacağınız hayırlan ancak Allah'ın rızasını kazanmak için 

yapmalısınız" cümlesi ile "Hayır olarak verdiğiniz ne varsa; karşılığı size tam olarak 

verilir" cümlesi arasında da aynı sanat vardır. 

Bu ayetteki ve kelimeleri arasında tıbak-ı lafzı vardır. Ve kelimeleri ile ve kelimeleri 

arasında da aynı sanat vardır. Bu da güzel sanatlardandır.343 

'tl!-~·.-.,, Wl t -1ll'' ~. i:!Uj"' .-_,, -. '•ıt.·.·~· 1\ !IL~:.~-. :ılı' ~- ~ılı-. ' ~-u 1 ı •·11 -•. u-ı-.-........ , 
~ C1f" - ,. ~""' - '-"""""' ~ 0-:t""" ~ ıJ. ~~ -ca--~ ~J' ~":! U:t"" 

~~ (:;..:J,:lll ul! ôj:..I:J"'ı..iL.M 1.:. U uı~"'J .4J ~ ~~ ôP.t+ ~'1Jııjlt ~"j:..:J ef.JI ~~ ~I:J 'JııJlt 

(27 ) •ı ı.n ·~~ • ' u a:ur ""ı:ıll~t · ·- t ı •.ıı ~~ ·-- ·- ( ) -. ~ll.,-•. l ·' [ tlıı ~~~ i:ıı.tt ti 6 ~ .) U"" ~ J - ~..)tj ~J' ıJ-:1 275 üJ - "e':C" ,.. ..; • - J 

~ U'J ~ Üjl U:J ~:J 4 f.A~I ~ ö,Pjlt I~:J ö~\ tj.lll:J ~~~ t~:J t.,lA1 ~:ılt Ö! 

t~ jJ 6~ (278) ~':;. jalli 6! I,.HJll ~ ~ 1.:. lj;j:J ~\ t~\ t.,lA1 ~:ıl\~~ Ç (277) ~~ 
O''' • '•IJi,'•r (279) · .. .'.l'I!.~U- · •. .'.ı'I!.~Ui!-ttr'l' ~· :.ttt•N··r \l ' .. ~~-· u'' \ ~jl,i .~ JJ o oJJ . u,....... J ~ rJ-' w-ıı.J..J r-~ o.J. -~.JJ. ~ •• ~ ~ 
•ı~ ~-~··~ı lt~.t·· ···•ı:..·· ı ~•r (28t\)~··-'·1:.~:.~~~··ı:.tt•··· ı ~~··rua--·· ııı~-a~ı '-~'" J!~ ~ · U· ~T u.JS+..>' ~ .JoLı J ' u.,-- r- Q, ı- .;pı. $ı Q J .~ ı.F- ~ 

·~u f.A:J :-.:~'lg ı.:.~ 

* 275. "Faiz yiyenler (kabirlerinden), şeytan çarpmış kimselerin cinnet nöbetinden 

kalktığı gibi ka/karlar. Bu hal onların "Alım-satım tıpkı faiz gibidir" demeleri 

yüzündendir. Halbuki Allah, alım-satımı helal, faizi haram kılmıştır. Bundan sonra kime 

Rabbinden bir öğüt gelir de faizden vazgeçerse, geçmişte olan kendisinindir ve artık 

onun işi Allah'a kalmıştır. Kim tekrar faize dönerse, işte onlar cehennemliktir, orada 

devamlı kalırlar. "344 

* 276. "Allah faizi tüketir (Faiz karışan malın bereketini giderir), sadakaları ise 

bereketlendirir. Allahküfürdeve günahta ısrar eden hiç kimseyi sevmez." 345 

342 el-Bakara 2/272. 
343 es-Sabuni, Sa.foetü 't- Tefasir, I, 314. 
344 el-Bakara 21275. 
345 el-Bakara 2/276. 
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Faiz yasağı İslam'ın kesin hükümleri arasındadır ve her çeşidi ile faiz haramdır. Ferdi 

ve içtimai zamret halleri müstesna olmakla beraber bunlar devamlı değildir. İslam'ın 

iktisadi, içtimai, ahlaki ... nimazı bir bütün halinde işletildiği zaman faize zamret hasıl 

olmaz. İslam ekonomisi sermaye birikimini teşvik için faizi değil, ortaklık usulünü ileri 

sürmüştür. Bu usulde sermaye faizsiz olacağı için maliyet enflasyon problemi ortadan 

kalkacak, mülkiyete iştirak tabana doğru yaygınlaşacak, ekonomik ve sosyal farklılaşma 

asgari seviyeye inecek; sermayeye, yatınmlara ve ticarete kötü gözle bakılmayacaktır. 

Para bir değişim vasıtasıdır. Onu, alınıp satılan mal haline getirmek ve rizikoya 

girmeden gelir sağlamak tatlı fakat zehirli yiyeceklerle besleurneye benzer, tesirini 

gösterince çok defa iş işten geçmiş olur. 

* 277. "İman edip iyi işler yapan, namaz kılan ve zekat verenler var ya, onların 

mükiifatları Rableri katındadır. Onlara korku yoktur, onlar üzüntü de çekmezler. "346 

* 278. "Ey iman edenler! Allah'tan korkun. Eğer gerçekten inanıyorsanız mevcut 

faiz alacaklarınız . terkedi n. "347 

* 279. "Şayet (faiz hakkında söylenenleri) yapmazsanız, Allah ve ResUlü tarafindan 

(faizcilere karşı) açılan savaştan haberiniz olsun. Eğer tevbe edip vazgeçerseniz, 

sermayeniz sizindir; ne haksızlık etmiş ne de haksızlığa uğramış olursunuz. "348 

* 280. "Eğer (borçlu) darlık içinde ise, eli geniş/eyineeye kadar ona mühlet vermek 

(gerekir). Eğer (gerçekleri) anlarsanız bunu sadakaya (veya zekiita) saymak sizin için 

daha hayır/ıdır. "349 

* 281. "Allah'a döndürüleceğiniz, sonra da herkese hak ettiğinin eksiksiz verileceği 

ve kimsenin haksızlığa uğratılmayacağı bi~ günden sakının. "350 

~1 ;W ~ Bunlar mübalağa sığalandır. Küfrü büyük olan ve çok günah işleyen 

demektir. 

~1 ~ ı:rı~ ı_,l:ıU iradesinde harp kelimesi, korku vermek için nekre getirilmiştir. 

Yani, Allah katında olan ve tarifi imkansız büyük bir harp demektir. Ebussuı1d böyle 

tefsir etmiştir. 

346 el-Bakara 2/277. 
347 el-Bakara 2/278. 
348 el-Bakara 2/279. 
349 el-Bakara 2/280. 
350 el-Bakara 2/281. 
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~ lr.J ~ U Bu ifadelerde, edebi sanatlardan cinas-ı nakıs vardır. Zira aynı 

kelime, farklı iki şekilde kullanılmıştır. 351 ı.:.:,;, 1~1:, ifadesinde, ı.:.:,;, kelimesinin nekre 

gelmesi, korkunçluk ve büyüklük ifa.de eder. 352 

* 282. "Ey iman edenler! Belirlenmiş bir süre için birbirinize borçlandığınız vakit 

onu yazın. Bir klitip onu aranızda adaletle yazsın. Hiçbir klitip Allah'ın kendisine 

öğrettiği gibi yazmaktan geri durmasın; (her şeyi olduğu gibi) yazsın. Üzerinde hak 

olan kimse (borçlu) da yazdırsın, Rabbinden korksun ve borcunu asla eksik 

yazdırmasın. Şayet borçlu sefih veya aklı zayıf veya kendisi söyleyip yazdıramayacak 

durumda ise, ve/isi adaletle yazdırsın. Erkeklerinizden iki de şahit bulundurun. Eğer iki 

erkek bulunarnazsa rıza göstereceğiniz şahitlerden bir erkek ile -biri yanılırsa diğerinin 

ona hatırlatması için- iki kadın (olsun). Çağırı/dıkları vakit şahitler gelmemez/ik 

etmesin. Büyük veya küçük, vadesine kadar hiçbir şeyi yazmaktan sakın üşenmeyin. 

Böyle yapmanız Allah nezdinde daha adalet/i, şehadet için daha sağlam, şüpheye 

düşmemeniz için daha uygundur. Ancak aranızda yapıp bitirdiğiniz peşin bir ticaret 

olursa, bu durum farklıdır. Bu durumda onu yazmamanızda sizin için bir sakınca 

yoktur. (Genellikle) alışveriş yaptığınızda şahit tutun. Ne yazan, ne de şahit zarara 

uğratılsın. Eğer bunu yaparsanız (zarar verirseniz) şüphe yok ki bu, sizin yoldan 

çıkmanız demektir. Allah'tan korkun. Allah size gerekli olanı öğretiyor. Allah her şeyi 

bilmektedir. "353 

Kur'an-ı Kerim, bu en uzun ayeti ile noterlik müessesesinin esaslannı koymuş, 

müslümanlarda bu tavsiyeyi genellikle uygulamışlardır. İslam'ın titizlikle üzerinde 

351 es-Sabuni, Safoetü 't-Tefasir, I, 346. 
352 Es-Sabuni, Safvetü't-Tefasir, 1, 281. 
353 eL-Bakara 2/282. 
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durduğu prensiplerden biri de hakkın korunmasıdır. Alacak ve borcun korunması, ifası 

gereken haklardandır. Hakkın icra ve ifası, onun bilinmesine, gerektiğinde isbat 

edilebilmesine bağlıdır. Gerek yazma ve yazdırma ve gerekse şahit tutma, isbat için hala 

kullanılan en geçerli vasıtalardandır. 

İslam kadını, tabiat ve fıtratına uygun bir eğitim gördüğü, hayası ve duygulan 

güçlü olduğu için şahitlik gibi resmi ve amıneye açık konularda, hemcinsiyle takviye 

edilmesi uygun görülmüştür. "İşin yoksa şahit, paran çoksa kefil ol" şeklindeki meşhur 

söz, İslam'ın getirdiği kardeşlik ve dayanışma ruhunun söndüğü, ahiakın zayıftadığı 

devidere aittir. Kur'an, müminleri, işleri olsa da şahitlik etmeye çağırmiş, böylece 

hakların korunması görevine katılmalarını istemiştir. "Hak" yücedir, hiçbir şey onun 

üzerine çıkarılamaz. 

6.1\t•~+. I.J~rJ ~Al~ ı:ıı Bu ayetin terkiplerinde "mugayir cinas" sanatı vardır. 

* 285. "Peygamber, Rabbi tarafindan kendisine indirilene iman etti, mürninler de 

(iman ettiler). Her biri Allah a, meleklerine, kitaplarına, peygamberlerine iman ettiler. 

"Allah 'ın peygamberlerinden hiçbiri arasında ayırım yapmayız. İşi ttik, itaat ettik. Ey 

Rabbimiz, affına sığındık! Dönüş sanadır" dediler. "354 

~1 ileD...Aa:;:Jı "'arasında iştikak cinası vardır. ~55 

B-Seci' 

Sabuni'nin " Safvetü't-Tefasir" de açıkladığına göre Seci' sanatı hem Fatiha 

süresinin 6. Ayeti kerimesinde, hem de Bakara suresinin 165'inci ayetlerinde 

kullanıldığını vurgulamaktadır. 

Fatiha suresi 

~ll::ıl~l U~! * 6. "Bize doğru yolu göster."356 

354 el-Bakara 2/285. 
355 es-Sabuni, Safvetü 't- Tefasir, I, 336. 
356 el-Fatiha 1/6. 
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Devamını murat ederek, var olan birşeyi, yokmuş gibi isternek l:ıl~l ü~! ifadesi, 

"Bizi doğru yolda sabit kıl" demektir. Bu ayette, Seci'-i Mütevazı sanatı vardır.357 

* 165. "İnsanlardan bazıları Allah 'tan başkasını Allah 'a denk Tanrılar edinir de, 

onları Allah 'ı sever gibi sever/er. İman edenlerin Allah 'a olan sevgileri ise 

(onlarınkinden) çok daha fazladır. Keşke zalimler azabı gördükleri zaman 

( analayacakları gibi) bütün kuvvetin Allah 'a ait olduğunu ve Allah 'ın azabının çok 

şiddetli olduğunu önceden anlayabilselerdi."358 

* 166. "İşte o zaman (görecekler ki) kendilerine uyulup arkalarından gidilen/er, 

uyanlardan hızla uzaklaşır/ar ve (o anda her iki taraf da) azabı görmüş, nihayet 

aralarındaki bağlar kopup parçalanmıştır. "359 

Dünyada hiç düşünmeden bazı kimseleri kendilerine önden edinen, böylece batıl 

yola giden kimseler ahirette o önderlerin kendilerinden uzaklaştıklarını görürler. Ancak 

her iki taraf da içine girecekleri azabı görecekler ve ondan kurtuluş olmadığını 

anlayacaklardır. Dünyadakinin tersine, bu sefer uyanlar konuşurlar, ama artık faydası 

yoktur. 

~ll&ll 'di >ı ::ı! 1~ Dtlll ı.s~ Jl:.t "Zülmedenler görse" cümlesinde, takdiri zamir 

yerine zahir isim gelmiştir. Bu, dinleyicinin zihninde olayı canlandırmak, tasvir etmek 

ve şiddetli azabın sebebi olan korkunç zülmü tescil içindir. 

yt;....UI ~ :-.;J..iı:., ~lj&ll l~liJ "Azabı gördüler" ve " sebebler kesildi" ifadelerinin 

sonunda Se ci' vardır. Buna Arap edebiyatında "Ters il" de denilir. 360 

357 es-Sabuni, Safvetü 't- Tefasir, I, 36. 
358 el-Bakara 2/165. 
359 el-Bakara 2/166. 
360 es-Sabuni, Safvetü 't- Tefasir, I, 205. 
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C-Tibak 

Sabuni'nin" Safvetü't-Tefasir" de, belirttiğine göre Bakara suresinde birçok yerde 

tibak sanatı kullanılmıştır. Şimdi bunları görelim. 

*30-33. "Hatırla ki Rabbin meleklere: "Ben yeryüzünde bir halife yaratacağım", 

dedi. Onlar: "Bizler hamdinle seni tesbih ve seni takdis edip dururken, yeryüzünde fes at 

çıkaracak, orada kan dökecek insanı mı halife kılıyorsun?" dediler. Allah da onlara: 

"Sizin bilemiyeceğinizi herhalde ben bilirim", dedi. "361 

Halife, vekil ve temsilci demektir. Allah, yeryüzünde iradesini temsil etmek üzere insanı 

yaratmış, orada ilahi hükümranlığı gerçekleştirme görevini de ona vermiştir. 

* 31-33. "Allah Adem 'e bütün isimleri, öğretti. Sonra onları önce meleklere 

arzedip: "Eğer siz sözünüzde sadık iseniz, şunların isimlerini bana bildirin", dedi." 

Melekler: "Ya Rab! Seni noksan sifatlardan tenzih ederiz, senin bize öğrettiklerinden 

başka bizim bilgimiz yoktur. Şüphesiz alim ve hakfm olan ancak sensin", dediler. 

"(Bunun üzerine,) "Ey Ademi Eşyanın isimlerini meleklere anlat", dedi. Adem onların 

isimlerini onlara anlatınca: "Ben size, muhakkak semavat ve arzda görülmeyenleri 

(oralardaki sırları) bilirim. Bundan da öte, gizli ve açık yapmakta olduklarınızı da 

bilirim, dememiş miydim?" dedi."362 

Bu ayeti kerimelerin sonlarındaki kelimelerinde, Bedi' ilmindeki tibak sanatı 

vardır. 363 

~ ~ t:..j DJ~ ı:.. ~lj "Onlar bilmezler mi ki, gizlediklerini de açıkça 

yaptıklarını da Allah bilmektedir."364 

361 el-Bakara suresi 2/30. 
362 el-Bakara 2/31-33. 
363 es-Sabuni, Safvetü 't- Tefasir, I, 84. 
364 el-Bakara 2/77. 
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"Gizlediklerini ve açığa vurduklarını" ifadesinde, edebi sanatlardan Tibak 

sanatı vardır. Zira burada fiilieri bir arada zikredilmiştir. Bu tür Tibak sanatına Tibak-ı 

icab denir. 365 

* 154. "Allah yolunda öldürülen/ere "ölüler'"' demeyin. Bilakis onlar diridir/er, 

1 ~k · . 1 ,J66 a ın sızan ayamazsınız. 

* 155. "Andolsun ki sizi biraz korku ve açlık; mallardan, canlardan ve ürünlerden biraz 

aza/tma (fakir/ik) ile deneriz. (Ey Peygamber!) Sabredenleri müjde! e ! "367 

Takdiri: şeklindedir.9.lp.l t:ıı:;.ı Bu iki kelime arasında tibiik sanatı vardır.Terkibinde 

f",.A şey'in kelimesinin nekre gelmesi, azlıkti Salavat ve Rahmet kelimelerindeki tenviri 

ifade eder. "Az bir şeyle" demektir. 

Salavat ve Rahmet kelimelei azarnet ifade eder. Rabb kelimesinin, müminlere ait bir 

zamire muzaf olarak gelmesi, onlara gösterilen ilginin çokluğunu ifade eder. 368 

* 177. "İyilik, yüz/erinizi doğu ve batı tarafina çevirmeniz değildir. Asıl iyilik, o 

kimsenin yaptığıdır ki, Allah'a, ahiret gününe, meleklere, kitap/ara, peygamberlere 

inanır. (Allah'ın rızasını gözeterek) yakın/ara, yetimlere, yoksullara, yolda kalmış/ara, 

dileneniere ve kölelere sevdiği maldan harcar, namaz kılar, zekat verir. Antlaşma 

yaptığı zaman sözlerini yerine getirir. Sıkıntı, hastalık ve savaş zamanlarında sabreder. 

İşte doğru olanlar, bu vasıfları taşıyan/ardır. Müttakfler ancak onlardır! "369 

365 es-Sabuni, Safvetü 't-Tefasir, I, 84. 
366 el-Bakara 21154. 
367 el-Bakara 2/155. 
368 es-Sabuni, Safvetü't-Tefasir, l. 195. 
369 el-Bakara 21177. 
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* 180. "Birinize ölüm geldiği zaman, eğer bir hayır bırakacaksa anaya, babaya, 

yakıniara uygun bir biçimde vasiyet etmek Allah'tan korkanlar üzerine bir borçtur. "370 

Mirasla ilgili ayetler gelmeden önce, kişinin servetinden ana, baba ve akrabalarına 

bir miktar verilmesi için vasiyet etmesi emredilmiştir. Ancak, Nisa suresinde gelen 

miras ayetleri ile herkesin hakkı kesin ve net olarak belirlenmiş, Efendiniz de "Allah her 

hak sahibine hakkını vermiştir. Bundan sonra varise vasiyet yoktur" buyurmuş, böylece 

yukarıdaki ayet nesh edilmiştir. Fakat mirastan payı olmayan akraba ve düşkünlere ve 

hayır müesseselerine vasiyet bakidir. Her müslüman gönüllü olarak servetinden istediği 

yere vasiyet edebilir. 

Ayet-i Kerime'ni~l ~1 kelimeleri arasında tıbak sanatı vardır. 371 

()J""~ ~tal:ı ~~ ~~ ~:slı ~:,-:;;.i,~,~~~ ;t..ı ı.>- :,ı~ ;t\. '=ıl! &J~ı!ıiJ.jJL.. ,~, 

~j.liü flli öı f!l » ~~~ C:Jı:s~ » :H-i r;P. e~ 

* 184. "Sayılı günlerde olmak üzere (oruç size farz kılındı). Sizden her kim hasta 

yahut yolcu olursa (tutamadığı günler kadar) diğer günlerde kaza eder. (İhtiyar/ık veya 

şifa umudu kalmamış hastalık gibi devamlı mazereti olup da) oruç tutmaya güçleri 

yetmeyeniere bir fakir doyumu kadar fidye gerekir. Bununla beraber kim gönüllü olarak 

hayır yaparsa, bu kendisi için daha iyidir. Eğer bilirseniz (güçlüğüne rağmen) oruç 

tutmanız sizin için daha hayır/ıdır. "372 

Celiileyn Tefsir'inin yazarı, burada 11 U 11 nın hazfedildiğini kabul eder ve şeklinde 

takdir eder. Halbuki burada "mah-zuf bir ·u nın varlığını kabul edecek bir zamret 

yoktur. Çünkü ayetin manası, son derece güçlük içerisinde oruç tutabilenler demektir, 

Bunlar da ihtiyarlar gebe ve emzikli kadınlar ve benzeri kimselerdir ki, bunlar ancak 

çok fazla güçlükle oruç tutabilirler. Takat ise, bir şeyi güçlük ve meşakkat- le yapmaya 

kadir olan kimsenin gücü için verilen bir isimdir. Bu ayette edebi sanatlardan 11 Tıbak-i 

Selb" vardır. 373 

370 el-Bakara 2/180. 
371 es-Sabuni, Safvetü't-Tefasir, l. 218. 
372 el-Bakara 21184. 
373 es-Sabuni, Safvetü't-Tefasir, l. 218. 
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* 220. "Dünya ve ahiret hakkında (lehinize olan davranışları düşünün ve ona 

göre hareket edin). Sana yetimler hakkında soruyor/ar. De ki: Onları iyi yetiştirmek 

(yüz üstü bırakmaktan) daha hayır/ıdır. Eğer onlarla birlikte yaşarsanız, (unutmayın ki) 

onlar sizin kardeşlerinizdir. Allah, işleri bozanla düzelfeni bilir. Eğer Allah dileseydi, 

sizi de zahmet ve meşakkate sokardı. Çünkü Allah güçlüdür, hakimdir. "374 

Y etimlere iyi muamele edilmeli, yetim oldukları hissettirilmemelidir. Y etimin 

velisi durumunda olan kimsenin, onu ifsat mı ettiğini, yoksa ıslah mı ettiğini Allah bilir. 

O yetimdir diye ona iyi davranmayanlar, Allah'ın murakabesi altında olduklarını 

unutmamalıdırlar. 

Bu ayette "'~1 muslih ve ~~ müfsid kelimeleri arasında "tıbak" sanatı 

vardır. Bu da edebi güzelliklerdendir. 

Burada da "cennet" ve "nar" kelimeleri arasında tıbak sanatı vardır. 375 

lll ll~ (:ıl ll! ~ ~~ ~ IJ~~ (:ıl ~ ~ UJ "'"~~ ~ :,ı ı:-Ji.M ~~..,.D~:;_ Jlll:an 
~ (:;.:, ~J~ L1i ~~ JJ:b. ~~ i:J~Il4 ~ t~ L1i ~~ JJ:b. ~ lll ;~ı; (:ı~~~ JJ:b. ~ 

-, .' tt tHj n iill} (! ..c1ll J " ~loA.I ~ - J - ~ 

* 229. " Boşama iki defadır. Bundan sonrası ya iyilikle tutmak ya da güzellikle 

salıvermektir. Kadınlara verdiklerinizden (boşanma esnasında) bir şey almanız size 

he/al olmaz. Ancak erkek ve kadın Allah 'ın sınırlarında kalıp evlilik haklarını tam tatbik 

edememekfen korkarlarsa bu durum müstesna. (Ey müminler!) Siz de karı ile kocanın, 

Allah 'ın sınırlarını, hakkıyla muhafaza etmelerinden kuşkuya düşersen iz, kadının 

(erkeğe) fidye vermesinde her iki taraf için de sakınca yoktur. Bu söylenenler Allah'ın 

koyduğu sınırlardır. Sakın onları aşmayın. Kim Allah'ın sınırlarını aşarsa işte onlar 

zalimlerdir. "376 

~~~ "İmsak" ve ~"tesrih" lafızları arasında tıbak sanatı vardır. 

374 el-Bakara 2/220. 
375 es-Sabui, Safvetü't-Tefasir, l. 262. 
376 el-Bakara 2/229. 
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Heybeti artırmak ve ruhlara korku salmak için, zamir yerine Allah ismi getirilmiştir. 

Yasağın ardından tehdidin getirilmesi, onun şiddetini vurgulamak içindir. Burada sıfat 

mevsufa tahsis edilmiştir.377 

* 238. "Namaz/ara ve orta namaza devam edin. Allah'a saygı ve bağlılık içinde 

namaz kılın. "378 

"Namaz dinin direğidir" hadisinde belirtildiği üzere en büyük ibadet Allah rızası 

için kılınan namazdır. Ayette geçen "orta namaz"dan maksat, ikindi namazıdır. 

Resulullah s.a) Hendek savaşında şöyle buyurmuştur:"Orta namazdan yani ikindi 

namazından bizi alıkoydular. Allah onların evine ateş doldursun!" Orta namazın hangi 

vakit olduğu hususunda farklı rivayetler de vardır. 

~~'.;.\ ~~1:, Bu terkip, orta namazın daha faziletli olduğunu açıklamak için, husus! 

bir meselenin, umumi bir mesele üzerine atfı kabilindendir. 

~ 6~ Cümlesi ile ~l ll~ cümlesi arasında tıbak sanatı vardır. Bu da edebi 

güzelliklerdendir.379 Ebussuüd şöyle der: Birinci şart cümlesinde, korkunun vuku 

bulmadığını gösteren "r~l} " edatının gelmesi, ikincisinde ise, emniyetin vukuu ve 

yaygın oluşunu gösteren " ~l edatının gelmesi; birincinin cevabının i'caz yoluyla, 

ikincinin cevabının ise itnab yoluyla verilmesi, ifadenin fesahat ve akıcılığını ve akıl 

sahiplerinin ibret alacağı bir ma.mlnın varlığını gösterir. 380 

Ebu Hayyan der ki: Bu bölümdeki ilk üç ayet-i kerimede birçok edebi sanat 

vardır. Lafzında soru, hayret ifade etmek için getirilmiştir. Cümlesinde hazif vardır. Bu 

cümle takdirindedir ve lafızları ile ve arasında tİbak sanatı vardır ile terkiplerinde tekrar 

vardır. ifadesinde üçüncü şahıs kipinden ikinci şahıs kipine dönüş vardır. 381 

Terkibinde, teşbih, benzetme edatı kullanılmadan yapılmıştır. Kulun Allah 

yolunda yaptığı infak, Allah'ın kabul etmesi, hakiki borca benzetilerek ona "borç" ismi 

verilmiştir. 

377 es-Sabun i, Safvetü't-Tefasir, 1. 269. 
378 el-Bakara 2/238. 
379 es-Sabuni, Safvetü't-Tefasir, 1. 284. 
380 es-Sabuni, Safvetü't-Tefasir, 1. 284. 
381 es-Sabuni, Safvetü't-Tefasir, 1. 284. 
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Lafzı arasında mugayır cinas vardır. istiare-i temsiliyye vardır. Zira Yüce 

Allah'ın onların üzerlerine sabır döktüğü andaki halleri bir vücud üzerine su dökülüp de, 

suyun bütün vücudu içiyle dışıyla sararak kalbe serinlik, esenlik, sükunet ve itminan 

vermesi haline benzetilmi ştir. 382 

~UHll ~ ~1 rl ~:,~ı.:ıt+~J ~ ~~ ~1 fJ1 (:;.. ~f~ JÇ. ,.~;.,;,: ~ ~jıl ~ 

;:;.. ~ 1~1 ı:§l:, b$.1 ~P.t+ ı:. ~ ~ ~~ ~ ().ı..l!l ~~ ı:. ~~ p.Q. :,ı:,""WM:dll c-U ô~ı:, 
·~ ı:. ~ Ull ~.J 1~1 ı:. ~1 P,Q. :,ljJll (:;.. ,. \tJ ().1 

* 253. "O peygamberlerin bir kısmını diğerlerinden üstün kı/dık. Allah onlardan 

bir kısmı ile konuşmuş, bazılarını da derece derece yükseltmiştir. Meryem oğlu İsa'ya 

açık mucizeler verdik ve onu Ruhu'I-Kudüs ile güçlendirdik Allah dileseydi o 

peygamberlerden sonra gelen milletler, kendilerine açık deliller geldikten sonra 

birbirleriyle savaşmazlardı. Fakat onlar ihtilafa düştüler de içlerinden kimi iman etti, 

kimi de inkar etti. Allah dileseydi onlar savaşmazlardı; lakin Allah dilediğini yapar. "383 

Burada uzaklık ifade eden ~ "tilke" işaret isminin kullanılması, peygamberlerin 

mertebelerinin yüksekliğini gösterir. 

Ayetin bu bölümü, önceki bölümde ifade edilen üstünlüğü açıklar. Edebiyatta 

buna "taksim" ismi verilir. Bölümünde de aynı sanat vardır. ().1 Ve ~ lafızları arasında 

da "tıbak" sanatı vardır. 384 

* 272. "(Ya Muhammed!) Onları doğru yola iletmek sana ait değildir. Lakin Allah 

dilediğini doğru yola iletir. Hayır olarak harcadıklarınız kendi iyiliğiniz içindir. 

Yapacağınız hayırları ancak Allah'ın rızasını kazanmak için yapmalısınız. Hayır olarak 

382 es-Sabuni, Safvetü't-Tefasir, 1. 284. 
383 el-Bakara 2/253. 
384 es-Sabuni, Safvetü't-Tefasir, 1. 297. 
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verdiğiniz ne varsa; karşılığı size tam olarak verilir ve asla haksızlığa 

uğratılmazsınız. "385 

* 273. "(Yapacağınız hayır/ar,) kendilerini Allah yoluna adamış, bu sebeple 

yeryüzünde kazanç için dolaşamayan fakirler için olsun. Bilmeyen kimseler, 

iffetlerinden dolayı onları zengin zanneder. Sen onları simalarından tanırsın. Çünkü 

onlar yüzsüzlük ederek istemezler. Yaptığınız her hayrı muhakkak Allah bilir. "386 

Bu ayette anılan fakirler hayatlarını Allah yolunda savaşa adayan mücahitler ile 

ilim yolcularıdır. Bunlar, bu kudsi meşguliyederi dolayısıyla kazanca yönelme 

imkanından mahrumdurlar. Maddi yardımların bilhassa bunlara yapılması, cihadı ve 

ilmi teşvik edecektir. 

* 274. "Mallarını gece ve gündüz, gizli ve açık hayra sarfedenler var ya, onların 

mükcifatları Allah katındadır. Onlara korku yoktur, üzüntü de çekmezler. ' <3
87 

Bu ayetlerde teşvik edilen hayırlardan birinci derecede murat edilen zekattır. Zira 

İslam'ın emrettiği şekilde, zekat noksansız verilirse fakirlik yok denecek kadar azalır. 

Ancak zekatın sarf yerleri belli ve sayılı olduğundan zekat sarf edilmeyen yerlere de 

zekatın dışında hayır yapılır. Vakıflar bunlardan biridir. 

* 275. "Faiz yiyenler (kabirlerinden), şeytan çarpmış kimselerin cinnet 

nöbetinden kalktığı gibi ka/karlar. Bu hal onların ''Alım-satım tıpkı faiz gibidir" 

demeleri yüzündendir. Halbuki Allah, alım-satımı he/al, faizi haram kılmıştır. Bundan 

sonra kime Rabbinden bir öğüt gelir de faizden vazgeçerse, geçmişte olan kendisinindir 

385 el-Bakara 2/272. 
386 el-Bakara 2/273. 
387 el-Bakara 2/274. 
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ve artık onun işi Allah'a kalmıştır. Kim tekrar faize dönerse, işte onlar cehennemliktir, 

orada devamlı kalırlar. " 388 

* 276. "Allah faizi tüketir (Faiz karışan malın bereketini giderir), sadakaları ise 

bereketlendirir. Allah küfürde ve günahta ısrar eden hiç kimseyi sevmez." 389 

Faiz yasağı İslam'ın kesin hükümleri arasındadır ve her çeşidi ile faiz haramdır. 

Ferdi ve içtimai zaruret halleri müstesna olmakla beraber bunlar devamlı değildir. 

İslam'ın iktisadi, içtimai, ahlaki ... nimazı bir bütün halinde işletildiği zaman faize 

zaruret hasıl olmaz. İslam ekonomisi sermaye birikimini teşvik için faizi değil, ortaklık 

usulünü ileri sürmüştür. Bu usulde sermaye faizsiz olacağı için maliyet enflasyon 

problemi ortadan kalkacak, mülkiyete iştirak tabana doğru yaygınlaşacak, ekonomik ve 

sosyal farklılaşma asgari seviyeye inecek; sermayeye, yatınmlara ve ticarete kötü gözle 

bakılmayacaktır. Para bir değişim vasıtasıdır. Onu, alınıp satılan 

mal haline getirmek ve rizikaya girmeden gelir sağlamak tatlı fakat zehirli yiyeceklerle 

beslenmeye benzer, tesirini gösterince çok defa iş işten geçmiş olur. 

Ayetinde, teşbihin en yüksek mertebelerinden olan "teşbih-i 

maklub' vardır. Zira müşebbeh, müşebbehun bih yerine konulmuştur. Şairin şu sözünde 

de bu sanat vardır, Sanki güneşin ziyası Caferin yüzüdür. Eğer Teşbih-i maklub 

yapılmamış olsaydı. "Faiz alışveriş gibidir." denilirdi. Fakat onlar, faizin helal olduğuna 

o kadar inandılar ki, bu inançlan onları, faizi, kendisine kıyas yapılan bir asıl 

saymalarına şevketti ve neticede alışverişi ona benzettiler.390 

ayetindef.:P.:t ~~ ~~ ~1:, f.:P.ve ~~ lafızları ile lafızlan arasında tibak sanatı 

vardır .. 391 

D-Mukabele 

Sabuni'nin açıkladığı gibi "Safvetü't-Tefasir "de Bakara suresinde 4 (dört) yerde 

mukabele sanatı kullanılmıştır. 

388 el-Bakara 2/75. 
eel-Bakara 2/276. 
390 es-Sabuni, Safvetü't-Tefasir, 1. 326. 
391 es-Sabuni, Safvetü't-Tefasir, 1. 326. 
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* 22. "O Rab ki, yeri sizin için bir döşek, göğü de (kubbemsi) bir tavan yaptı. 

Gökten su indirerek onunla, size besin olsun diye (yerden) çeşitli ürünler çıkardı. Artık 

bunu bile bile Allah'a şirk koşmayın."392 

.ı,ıııı-~ ,c.:..ııı:, L:.!ıı:J w.;:a~Uı ~ CJI,+ 'l.jlı "Yeryüzünü sizin için bir yatak, göğü de tavan kıldı" 

cümlesinde, edebi sanatlardan ince bir Mukabele sanatı vardır. 393 

* 196. "Haccı ve umreyi Allah için tam yapın. Eğer (bunlardan) alıkonursanız 

kolayımza gelen kurbanı gönderin. Kurban, yerine varıncaya kadar başlarınızı tıraş 

etmeyin. Sizden her kim hasta olursa yahut başından bir rahatsızlığı varsa, oruç veya 

sadaka veya kurban olmak üzere fidye gerekir. (Hac yolculuğu için) emin olduğunuz 

vakit kim hac günlerine kadar umre ile faydalanmak isterse, kolayına gelen bir kurban 

kesrnek gerekir. Kurban kesmeyen kimse hac günlerinde üç, memleketine döndüğü 

zaman yedi olmak üzere oruç tutar ki, hepsi tam on gündür. Bu söylenen/er, ailesi 

Mescid-i Haram civarında oturmayanlar içindir. Allah'tan korkun. Riliniz ki Allah'ın 

vereceği ceza ağırdır."382 

* 200. "Hac ibadet/erinizi bitirince, babalarınızı andığınız gibi, hatta ondan daha 

kuwetli bir şekilde Allah'ı anın. İnsanlardan öyleleri var ki: Ey Rabbimiz! Bize dünyada 

392 el-Bakara 2/22. 
393 es-Sabuni, Sa.foetü 't-Tefasir, I, 73. 
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ver, derler. Böyle kimselerin ahiretten hiç nasibi yoktur. "394 

* 201. "Onlardan bir kısmı da: Ey Rabbimiz! Bize dünyada da iyilik ver, ahirette de 

iyilik ver. Bizi cehennem azabından koru! derler. "395 

* 202. "İşte onlar için, kazandıklarından büyük bir nasip vardır. (Şüphesiz) Allah 'ın 

h b k .. /'d' JJ396 esa ı ço surat ı ır. 

JWr. ()... ~:p.Uı ~ ~ ı.:.:, ~~ı ~ ~ ~:; ~ (:;.. U'liliı (),.i Bu ayeti kerimenin lafızlan 

arasında, latifbir Mukabele sanatı vardır. 397 

~ı:,~,a!J ~ :,A:, ~ ı~ 61 ıf..&.:, e,a!J :JP, :,A:, ~ ı.,.~ 61 cf..&.:, e,a!J Ö~ :,A:, ~ı ~ ~ 

·~u~1:,~ 

* 216. "Hoşunuza gitmediği halde savaş size farz kılındı. Sizin için daha hayırlı 

olduğu halde bir şeyi sevmemeniz mümkündür. Sizin için daha kötü olduğu halde bir 

şeyi sevmeniz de mümkündür. Allah bilir, siz bilmezsiniz. "398 

Savaş insanların severek, zevk alarak yaptıkları bir şey değildir. Fıtratı ve ruh 

sağlığı bozulmamış kimseler öldürmek, yakıp yıkmak, acılar vermekten zevk almaz, 

bunlardan hoşlanmaz. Ancak vücudu kurtarmak için kangren olmuş elin kesilmesi, 

içeride kalmış çocuğu kurtarmak için kapının kırılması nasıl zaruri ise savaş da 

toplumların hayatında böyle zamret haline gelebilir. Din ve vicdan hürriyetini 

sağlamanın, zulmü ve fıtneyi önlemenin, tecavüzlere son vermenin yolu savaştan 

geçebilir. İşte bu durumlarda savaşmak şüphesiz insanlık için daha hayırlı ve daha 

şerefli bir davranıştır. Cihad ise hiçbir zaman bir saldırı değildir. Çünkü önce İslam'a 

davet yapılır, kabul eden müslümandır. İslam'ı kabul etmeyenden tabi olması istenir. 

Bunu da kabul etmezse, ancak o zaman savaşılır. Savaştaki sırrı biz bilemeyiz ama onu 

Allah bilir. Bazı milletler cezaya müstahak olunca, Allah onları çeşitli belalarla 

cezalandırır. İşte onlardan birisi de savaştır. 

ResuluHalı Efendimiz, Abdullah b. Cahş kumandasında bir müfrezeyi, Kureyş 

kervanından haber getirmeleri için Mekke'ye göndermişti. Kureyş kervanını görünce, 

dayanamayarak hücum ettiler. Kervandan bir kişiyi öldürdüler, iki kişiyi esir aldılar. 

394 el-Bakara 2/200. 
395 el-Bakara 2/201. 
396 el-Bakara 2/202. 
397 es-Sabuni, Safvetü 't- Tefasir, I, 241. 
398 el-Bakara 2/216. 
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Kervanı sürüp Peygamberimize getirdiler. O gün receb ayının ilk günüydü. Müşrikler: 

Muhammed, haram aylarında savaşıyor, diye yaygara kopardılar. Bunun üzerine bu ayet 

indi. 

* 217. "Sana haram ayı, yani onda savaşmayı soruyor/ar. De ki: O ayda savaşmak 

büyük bir günahtır. (İnsanları) Allah yolundan çevirmek, Allah 'ı inkar etmek, Mes-cid-i 

Haram'ın ziyaretine mani olmak ve halkını oradan çıkarmak ise Allah katında daha 

büyük günahtır. Fitne de adam öldürmekten daha büyük bir günahtır. Onlar eğer 

güçleri yeterse, sizi dininizden döndürünceye kadar size karşı savaşa devam ederler. 

Sizden kim, dininden döner ve kafir olarak ölürse, onların yaptıkları işler dünyada da 

ahirette de boşa gider. Onlar cehennemliktirler ve orada devamlı kalırlar. "399 

"Fitne" savaş, anarşi; din ve vicdan hürriyetine karşı baskı demektir. " 

~,_,.~(:ıl ~J ~ 1~ (:ıl J'~j Cümleleri arasında edebiyatta güzel sanatlardan 

sayılan "mukabele" sanatı vardır. Sevmek ile sevmemek, hayır ile şer birbirlerine karşı 

olarak söylenmiştir. 

~ U ~lj ~ ~lj Cümlesinde tıbak bis-selb, yanı olumlu cümle ile olumsuz 

cümlenin birbirine uyumu vardır.400 

E-Hekimin Üslubu 

Sabuni'nin "Safvetü't-Tefasir "de açıkladığı gibi Bakara suresinde 189'uncu ayeti 

kerimede hekimin üslubu denilen sanata yer verilmektedir. 

~~ı:;. Jsııı ~J IA.J.JfJi ~~~~~~D~~~ ~j""pllj O"~ ~ı:,:.~ ;;i~UI d-~~ 

~ ~ allll~lj"tf.ıaı:.Hı ~ i::ı..JMlll~lj 

399 el-Bakara 2/217. 
400 es-Sabuni, Safoetü 't-Tefasir, I, 255 . 
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* 189. "Sana, hilal şeklinde yeni doğan ayları sorar/ar. De ki: Onlar, insanlar ve 

özellikle hac için vakit ölçü/eridir. İyi davranış, asla evlere arkalarından gelip girmeniz 

değildir. Lakin iyi davranış, korunan (ve ölçülü giden) kimsenin davranışıdır. Evlere 

kapılarından girin, Allah'tan korkun, umulurki kurtuluşa erersiniz."401 

Peygamberimize yeni doğan Hilal'in önce incecik olması, sonra her gün 

büyümesi, dolunay olduktan sonra tekrar ineelip kaybolması ve tekrar aynı şekilde 

doğup devam etmesi sorulmuştu. Ayette verilen cevapta "Ayın bu şekildeki hareketi, 

karneri senenin hesap edilmesini, özellikle hac günlerinin bilenınesini 

sağlamaktır."denildi. Ayrıca eskiden Araplar hac için ihram giydiklerinde veya hac 

dönüşünde evlere kapısından değil de arkadan açılan bir delikten girmenin iyilik 

olduğuna inanırlardı. Yukarıdaki ayette bunun da yanlış olduğu anlatılmıştır. Ayrıca 

· b "'-:..'r ll11 '· ·r- - ·r: ~uı .- ım·•"-. · k · d ·" yıne u re.- .J U.M _ ~ .JA ~ u;ı _ _ ı:p ~ aynı ayetı erıme e "Tarız 

çeşitlerinden biri olan ve "Üslubu'l-Hekim" adı verilen edebi sanat türü vardır. 

Müşrikler Resuluilah (s.a.v)'a yeni doğan ayın niçin küçük olduğunu, daha sonra ışığı 

artarak niçin dolunay haline geldiğini soruyorlar. Yüce Allah ise onları, bilallerin bu 

şekilde olmasındaki hikmeti beyana sevk ediyor. Demek istiyor ki : "Sizin için faydalı 

olan ayın ilk günlerinden itibaren ışığın artıp, sonuna doğru yine azalmasının sebebini 

sormanızı değil, hillallerin yaratılışındaki hikmeti sormanızdır. İşte edebiyatçılar bu tür 

sanata "Üslub'u-Hekim" derler.402 

' 

401 el-Bakara 2/189. 
402 es-Sabuni, Safvetü't-Tefasir, I, 233 . 
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SONUÇ 

Kur'an-ı Kerim nazil olmaya başlağı zaman, Arap yarımadasında edebiyat, şiir, 

hitabet altın çağını yaşıyordu. Araplar, bu özellikleriyle çok övünür, şiir ve hitabete 

büyük önem verirlerdi. Hatta şiir ve hitabet panayıdan düzenlenir, bu panayırlarda şiir, 

hitabet alanlarında yarışmalar yapılırdı. Y arışmada derece alan şair ve hatipiere büyük 

ödüller verilir, dereceye giren şiir ve hitabeler, yazıya dökülerek haftalarca hatta 

aylarca, en kalabalık yerlerde asılı dururdu. Ayrıca dereceye giren hatip ve şairler, 

herkes tarafından saygıyla karşılanır ve toplum tarafından büyük bir itibar görürlerdi. 

İşte Kur'an-ı Kerim, böyle bir ortamdanazil oldu. Daha önce ki Peygamberler, 

Peygamberliklerinin ispatı için büyük mucizeler gösterirdi. Hz. Muhammed Mustafa 

(s.a.v) 'in ise, en büyük mucizesi ise Kur'an idi. Bilindiği üzere mucizeler, hissi 

mucizeler ve akli mucizeler olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Hissi mucizeler, sadece o 

anda hazır olanlar, o mucizeye şahit olanları çok etkilerdi. Ama bir sonra ki nesli ya da 

ondan sonra ki nesli, ilk muhataplarını etkilediği gibi etkilemezdi. Hz. Muhammmed 

(s.a.v) ' e verilen Kur'an mucizesi, akli bir mucize olup, kıyametekadar etkisi devam 

edecek olan bir mucizedir. Dolayısıyla bu mucize ilk muhataplarını etkilediği gibi, 

kıyamete kadar gelecek olan tüm muhataplarını aynı derecede etkileme gücüne sahiptir. 

Nasıl ki, Kur'an-ı Kerim ilk nazıl olduğu anda Arap yarımadasındaki bütün hatip, şair 

ve belağatçileri hayretler içerisinde bırakıp onları susturdu ise, aynı şekilde modem 

çağın edebiyatçılarını da hayretler içerisinde bırakıp etkilerneye devam etmektedir. 

Kur'an-ı Kerim'in içerisindeki edebi sanatlar, önceki müfessirlerin ilgi odağı 

olduğu gibi Kur'an-ı aniayıp yorumlamak isteyen çağdaş müfessirlerinde ilgini 

çekmektedir. Kur'an, Arap diline de çok şey kazandırmıştır. Arap dilinin Fesahat ve 

Belağat'ının gelişip şekillenmesinde de Kur'an'ın rolü büyüktür. Fesahat ve Beleğat 

sanatlarının tümüne ait en güzel örnekler, Kur'an'da mevcuttur. Günümüzde de Kur'an, 

bütün edebi sanatlar ve Beleğat ilimleri için ana kaynak olmaya devam etmektedir. 

Özellikle son asırlarda yazılan bazı tefsirlerde, Kur'an'daki belagata geniş yer 

verilmektedir. Bu tefsirlerden biri de, Muhammed Ali es-Sabuni 'nin "Safvetüt-Te fas ir" 

adlı eseridir. 
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